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За какво служи градският транспорт у нас? В неделния
ден, когато няма инфарктни задръствания, в София да чакаш
по спирките 45 минути - не е изненада. По традиция в събота
и неделя транспортът не го търси, ако дойде - дойде. А
защо? Явно градският транспорт не е в услуга (освен на
невролозите) на всички граждани, а само на държавните
служители. Щото и той като тях от петък вечер до понеделник
сутрин - по-добре да не го търсиш. В администрацията са по-
малко от половин милион. А голяма част от заетите в частния
бизнес работят не само 5 дни в седмицата. Ако искаш да
стигнеш в почивен ден от “Люлин” до Борисовата градина, за
да се поразходиш, пак ще трябва да висиш като паяк. Или в
тая държава не стига, че ни унижават в делник, ами трябва и
в празник да ни се надсмиват. А ние да си плащаме.

Въпреки опасенията за кри-
за на пазара на труда през яну-
ари са обявени 6889 свободни
работни места, през февруари -
8098, през март се очаква да са
отново над 8 хил., като има до-
ста незаети позиции със запла-
ти над 800 лв. Това стана ясно
вчера на среща с журналисти
при социалната министърка
Емилия Масларова. Очакваната
за март безработица е под 7%
- по-ниска от европейската, каза
министър Масларова. По про-

НЕЗАЕТИ МЕСТА ПРИ
800 ЛЕВА ЗАПЛАТА
Очакваната за март безработица е
под 7% - по-ниска от европейската

грамата за намалено работно
време към момента са получе-
ни 322 молби от работодатели
за 18 086 работници. До края
на март ще се извършат оцен-
ките на получените молби, по-
дадени във връзка с възмож-
ността, давана от социалното
министерство за компенсиране
на работници, принудени да
преминат на намалено работно
време. Министър Масларова от-
чете, че 75% от средствата по
Националния план за заетост са

договорирани и сега усилията
трябва да бъдат концентрирани
към максимално усвояване на
средствата по програма “Разви-
тие на човешките ресурси”.
Зам.-министърът Димитър Дими-
тров посочи, че няма индикации
за масово завръщане на бълга-
рите, работили в чужбина. И
допълни, че няма да бъдат из-
ползвани възможностите за
браншови квоти за внос на ра-
ботна ръка.
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51 на сто от
живородените
българчета са
извънбрачни
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Столичани
сами започнаха
да запълват
уличните дупки
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Нов спад на
туристите

Стар микроскоп, произведен през 40-те години на минилия век, бе подаръкът, който лидерът на БСП
Сергей Станишев връчи вчера на председателя на ДПС Ахмед Доган по случай неговия рожден ден

Проф. Връбка Орбецова:

Лъжелечители
искат от хората
по 100 хил. лв.

Рибари молят
президента
Първанов
за помощ
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Българските
журналисти - десни,
немските - леви

Аз управлявам
държавата

Домът на хумора
и сатирата
празнува 37-ия
си рожден ден
в Брюксел
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 Днес преми-
ерът Сергей
Станишев ще
разговаря със
Сийм Калас, за-
местник-предсе-
дател на ЕК и
комисар по ад-
министративните
въпроси, одита и
борбата с изма-
мите.

 Под пред-
седателството на
вицепремиера Ивайло Калфин в
Министерския съвет ще заседава
Държавно-обществената консулта-
тивна комисия по туризма. Комиси-
ята ще обсъди въпроси, свързани с
началото на летния туристически
сезон, както и състоянието на тури-
стическия бранш в условията на
световна финансова и икономичес-
ка криза. Около 12.45 ч. е предви-
дена пресконференция в Гранитна-
та зала на Министерския съвет.

 Главна дирекция “Гражданска
въздухоплавателна администрация”
в Министерството на транспорта,
съвместно с TAIEX Technical
Assistance Information Exchange
Instrument, организира форум на
тема “Правата на хората с уврежда-
ния и на хората с ограничена по-
движност при пътувания с въздушен
транспорт”. Целта на срещата е да
запознае авиационната индустрия в
България с изискванията на Регла-
мента и тяхното прилагане. Семи-
нарът ще се проведе на 31 март 2009
г. от 9.00 часа в конферентната зала
на хотел “Централ Хотел Форум”,
бул. “Цар Борис III” 41. На следва-
щия ден - 1 април 2009 г., от 9.30
часа участниците в семинара ще
посетят летище София и Авиацион-
ния учебен център, за да се запоз-
наят с оборудването и условията за
обслужване на пътници с уврежда-
ния и с ограничена мобилност.
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Държавна агенция “Национална си-
гурност” проверява дали 7 български
политици са действали като организи-
рана група чужди лобисти при затваря-
нето на 3 и 4 блок на АЕЦ “Козлодуй”.
Това съобщи от парламентарната три-
буна в петък независимата депутатка
Стела Банкова. Във времето за парла-
ментарен контрол тя попита премиера
Сергей Станишев какви мерки предпри-
ема за допълнителни компенсации за-
ради спрените блокове

Стела Банкова обясни пред ДУМА,
че ставало дума за криминална афера,

АЛЕКСАНДЪР СИМОВ

Една от няколкото дупки
със стърчаща арматура на
надлеза на бул.”Витоша” над
бул. “България”, точно до НДК,
бе запушена вчера от столи-
чани. Акцията бе организира-
на от сайта www.dupka.net и
Дискусионния клуб за социал-
на местна политика. Запушва-
нето на дупката бе организи-
рано, защото с размера си тя
представлява опасност за
всички шофьори, обясниха ор-
ганизаторите. Дупка.нет е
първият интерактивен сайт,
картографиращ дупките по
улиците на София, обясни
председателят на Младежка
интернет медия, която разра-
ботва самия сайт, Цветан Фи-
ков. Към действията по запуш-
ването на дупката бе проявен
засилен интерес и от страна
на органите на реда, но и не-
доразумението бързо бе по-
правено.

 Няколко години след като
кметът на ГЕРБ Бойко Бори-
сов обеща да се справи с дуп-
ките в София и показно
запълни една от тях в нощта
на изборите, дупките на това
място, а и в целия град, мно-
гократно са се увеличили,
коментира за ДУМА предсе-
дателят на Клуба за социална
местна политика Николай Бе-
лалов. Изявата е свързана с
предстоящия празник на кме-
та на Столична община - 1
април, Ден на лъжата, добави
той. Според него, ако за всяка
лъжа, изречена в последните
години, носът на кмета е рас-

ДАНС проверява политици за лобиране срещу АЕЦ „Козлодуй”
от която може да се размирише на
много пари, взети от наши политици.
Няма никъде документ от Евросъюза, в
който да се поставят условия за закри-
ването на нашите два реактора преди
крайния експлоатационен срок. Затова
Банкова и колегата й Минчо Христов
помолили ДАНС да провери каква е
причината за по-ранното затваряне на
3 и 4 блок на АЕЦ “Козлодуй” и има ли
наши политици, които са се облагоде-
телствали от чужди енергийни лобита.
От агенцията отговорили с писмо, че
ще проверят има ли подобна афера и

депутатката се надява да разбере ре-
зултата от проверката, преди да е при-
ключил мандатът на Народното събра-
ние. Наши политици са действали като
лобистка група и със затварянето на
блоковете са обслужили чужди инте-
реси. Това е престъпление, и те трябва
да понесат наказателна отговорност,
категорична беше вчера Банкова. Тя
каза, че се проверява дейността на
Надежда Михайлова, Иван Костов,
Меглена Кунева, Соломон Паси, Мил-
ко Ковачев, Веселин Близнаков и Си-
меон Сакскобургготски.

Младежи сами
запушиха улични дупки
От сайта www.dupka.net готвят журналистическа
обиколка по най-известните кратери на София
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ЛИЛИЯ ТОМОВА

Наградените от националния ученически конкурс “Съзида-
тели на дружбата” ще станат известни днес, съобщиха за ДУМА
от Национално движение “Русофили”. Миналата седмица чита-
лище “Градище” в Своге организира и проведе конкурса на
общинско ниво. Кметът на общината г-н Е. Атанасов ще връчи
наградите, очаква се да гостуват областният управител на
Софийска област Емил Иванов и председателят на Национал-
но движение “Русофили” Енчо Москов. Покана за участие е
изпратена и на посланика на Русия у нас г-н Юрий Исаков.

Запушването на дупката на надлеза до НДК стана
атракция и за минувачи, и за полиция

тял със сантиметър, той веро-
ятно вече нямало да може да
се движи между сградите в
столицата и дори в Банкя. На
въпроса за очакваните резул-
тати от идеята Белалов заяви,
че не очаква Бойко Борисов
да се стресне. Пак ще каже,
че за тези дупки отговаря Ста-
нишев, Пол Расмусен, НАТО,
папата и във всички случаи

ще намери някой друг вино-
вен, пошегува се той.

Ние не изземаме ролята
на общината, просто й показ-
ваме къде не си върши рабо-
тата тя, коментира за ДУМА
и Цветан Фиков. Защото, ако
тя си вършеше работата, ние
нямаше да има какво да
запълваме. Но щом сме при-
нудени от нея да се справя-

ме сами, просто ще оцелява-
ме въпреки нея, допълни той.
От сайта www.dupka.net се
канят да организират и жур-
налистическа обиколка по
всички най-известни дупки
на София. Те предвиждат да
поканят на събитието и кме-
та Бойко Борисов, за да
може да се запознае на мя-
сто с проблемите.

Евродепутатът Кристиан
Вигенин откри вчера в Пер-
ник инициатива за почиства-
не на въздуха в града. В про-
явата се включи и кметът на
общината Росица Янакиева.
Целта е да се пробуди еколо-
гичното съзнание на гражда-
ните, заяви Вигенин. Той от-
беляза вредата, нанасяна на
околната среда от автомобил-
ния транспорт. Сайт, израбо-
тен от екипа на евродепутата,
показва колко вредни газове
са изхвърлени в атмосферата
за всяка марка автомобили,
както и колко дървета трябва
да бъдат засадени за преодо-
ляване на щетите от автомо-
билните газове. Всяко дърво
преработва 35-40 килограма
въглероден двуокис годишно.
Според калкулатора на сайта
собственик на автомобил мар-
ка “Пежо”, изминал 20 000
километра, може да компен-
сира нанесените вреди със

Национален ученически конкурс
„Съзидатели на дружбата”

Вигенин стартира в Перник
инициатива за чист въздух

засаждането на 85 дръвчета.
Евродепутатът е изчислил, че
за колите, които сам ползва в
страната, трябва да засади 70
дръвчета. В света годишно
умират 2.5 млн. души заради
лош въздух, съобщи предста-
вителят на Министерството на
здравеопазването Жасмина
Мирчева. Според нея 60 на
сто от замърсяването се
дължи на автомобилния транс-
порт. Перник има и друг голям
замърсител - ТЕЦ “Републи-
ка”, добави кметът Росица
Янакиева. По думите й цент-
ралата работи в нарушение на
екологичните норми и
замърсяването е забележимо
с невъоръжено око. Янакиева
призова за опазване на на-
сажденията, като посочи, че
през последните 15 години
хиляди фиданки са били уни-
щожени. Инициативата ще
продължи и в други българ-
ски градове, обясни Вигенин.

СДС и ДСБ искат и
други в коалицията

СДС и ДСБ се опитват да разши-
рят формата на предизборната коа-
лиция, за да консолидират десните
избиратели. Включването на другите
десни партии във формата ДСБ-СДС
обаче няма да бъде на всяка цена,
потвърди лидерът на СДС Мартин
Димитров. Моето желание и желани-
ето на повечето колеги в СДС е да
търсим разширяване на формата.
Това, ако може да стане принципно,
ако може да допринесе за по-висо-
кия резултат, сме отворени да търсим
тези възможности, допълни той.

По думите му новото обединение
прави опити да разшири формата и
да консолидира максимално десни-
цата. Според Димитров 40 депутати
не е невъзможна мисия, но всичко
зависи от кампанията и от нагласите
на хората.

т БСП отново ще поискат каси-
ране на частичните избори за
кмет на плевенското село
Брест. На балотажа в събота в
селото спечели кандидатът на
ГЕРБ Цецо Луканов. Срещу
него бяха подадени сигнали в
полицията и общинската изби-
рателна комисия, че е присъ-
ствал в навечерието на първия
тур на вота на раздаването на
пари на работници от цеха за
обувки в Брест.

И тогава местната организа-
ция на социалистите подадоха
молба за касиране на избори-
те. В момента тече проверка на
сигнала за купуване на гласо-
ве. На балотажа срещу Цецо
Луканов се яви представителят
на Обединени земеделци Ма-
рияна Несторова.

Социалистите
пак настояват
за касиране на
вота в  село Брест

О
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През 10-а сесия на Народ-
ното събрание 59.55 процента
от гласуванията са били без
кворум, показва проучване в
рамките на проекта “Граждан-
ски контрол над парламента-
ризма”. Данните оповести доц.
д-р Лилия Методиева, ръково-
дител на проекта и преподава-
тел в СУ “Св. Климент Охрид-
ски”. От 1481 гласувания в пе-
риода от септември до 19 де-
кември 2008 г. общо 882 са
били без кворум, заяви тя. Про-
центът е нараснал в сравнение
с предишната сесия, отбеляза
Методиева.

Много от решенията, които
се приемат, се вземат с по-

Депутатите гласуват
редовно без кворум
Новата система не е спряла ползването на
чужди карти, смята доц. Лилия Йорданова

малко от необходимите гласо-
ве, заяви тя. Рекордът е на 30
октомври 2008 г., когато така
са били приети 47 решения.
Методиева поясни, че според
решение на Конституционния
съд за приет от парламента се
смята текст, гласуван с повече
от половината от регистрира-
ните депутати. Според нея, ако
КС бъде сезиран за разпоред-
би и решения, приети с по-
малко от тези гласове, може
да се наложи те да бъдат пре-
гласувани.

Методиева каза, че сред
приетите без необходимото
мнозинство текстове са някои
важни решения, сред които

част от промените в Закона за
местните данъци и такси, както
и разпоредбата за премахване
на наказателната лихва за
предсрочно погасяване на по-
требителски кредит. Парите за
новата система за гласуване в
парламента са похарчени на-
празно, коментира Методиева.
Тя посочи, че именно през
десетата сесия на Народното
събрание започна работа нова-
та система. Най-много са гласу-
ванията без кворум, регистри-
рани през втората сесия - 78.23
на сто, а през четвъртата сесия
те са били 60.11 процента.

Преподавателката обясни,
че студенти ще общуват вирту-

ално с политици чрез специа-
лен сайт, разработен в рамки-
те на проекта. Повече от 280
адреси на имейли са публику-
вани в интернет страницата.
Сред тях са електронните ад-
реси на президента и на вице-
президента, на кмета на Со-
фия, на депутати в НС и в ЕП,
министри, лидери на парламен-
тарни групи. Студентите могат
да изпращат въпроси на пуб-
личните личности и след това
ще анализират резултатите -
кой отговаря и какво точно.
Сайтът ще бъде открит днес,
но на този етап общуването е
чрез студентите и няма да има
масов достъп до него.

Партията “Ред, закон-
ност, справедливост” за-
почва преговори за
създаване на своя парла-
ментарна група в 40-ото
Народно събрание. Това
съобщи на пресконферен-
ция на РЗС главният се-
кретар на организацията
Яне Янев. Той обясни, че
лично ще води прегово-
рите и е получил мандат
за това от Политическия
съвет. Нямам намерение
да разцепвам парламен-
тарни групи, каза той и

БСП ще обсъди вдигането на избор-
ния праг за коалиции, каза премиерът
Сергей Станишев пред сградата на ДПС,
минути след като връчи подарък на ли-
дера Ахмед Доган по повод рождения
му ден.

Станишев отказа да коментира идея-
та на либералите от ДПС и НДСВ да се
явят заедно на евроизборите с думите,
че има логика и основание, но самите
партии би трябвало да го преценят. Не
мога аз да им давам акъл, допълни той.
Запитан дали има вероятност отново да
се повтори коалицията ДПС и БСП, пре-
миерът подчерта, че двете партии са
демонстрирали през настоящото управ-
ление отговорност към страната, което
важи и за НДСВ. Ние сме различни пар-
тии с различна история с конфликти в
миналото, но без тази коалиция Бълга-
рия нямаше да бъде в ЕС, обобщи Ста-
нишев. Той подари на Доган микроскоп,
произведен през 40-те години на мина-
лия век. Премиерът беше в централата
на ДПС, за да поднесе поздравленията и
подарък на Ахмед Доган, който вчера
има рожден ден и навърши 55 години. По
думите му микроскопът бил символ, да му
помага винаги да достига до същността
на нещата. Апаратът се оказа действащ.

Яне Янев събира парламентарна група
допълни, че първо ще
разговаря с хора от гру-
пата на ОДС, които ня-
мат мотивация да оста-
ват там. РЗС няма да вли-
за в коалиция със СДС и
ДСБ преди изборите за
Европейски парламент,
каза Яне Янев. На засе-
данието на ПС е решено
още партията да се яви
на предстоящите избори
за Европарламент  само-
стоятелно. На конгрес на
РЗС на 5 април ще се
определи листата за из-

борите за ЕП. Ръководст-
вото на партията е реши-
ло в тази листа, както и в
листата за Народно
събрание, да не бъдат
включвани бивши преми-
ери, вицепремиери, мини-
стри, ръководители на
държавни агенции, както
и служители и агенти на
бившата Държавна си-
гурност. Дясното прост-
ранство ще бъде разде-
лено на три писти - ГЕРБ,
РЗС и СДС-ДСБ, изчис-
ли Янев.

РУМЕН ПЕТКОВ:РУМЕН ПЕТКОВ:РУМЕН ПЕТКОВ:РУМЕН ПЕТКОВ:РУМЕН ПЕТКОВ:
Кърджали остава
приоритет за БСП Левицата обсъжда

вдигането на
изборния праг
за коалиции

За БСП Кърджали продължава да бъде
същностен приоритет. Това заяви вчера
на пресконференция в града депутатът от
Коалиция за България и член на ИБ на
партията Румен Петков. От левицата очак-
ват широка и мотивирана подкрепа и ре-
ализирането на един мандат в следващия
парламент, добави той. По думите му
надеждите са свързани и с направените
първи стъпки по отношение възмездява-
нето на потомците на тракийските бежан-
ци - въпрос, отлаган от десетилетия. В
БСП и в управляващата коалиция въвеж-
дането на мажоритарния вот продължава
да бъде дискусионен въпрос, който не
може да се решава на самодейни начала,
каза още Петков. Той изрази личната си
позиция, че е категорично против префе-
ренциалното гласуване. Като пример со-
циалистът посочи вероятността от огро-
мен брой недействителни бюлетини с
въвеждането на мажоритарния елемент,
преференциален и пропорционален вот.
Всичко това не изключва достигането до
извънредни избори, които в условията на
световна финансова и икономическа кри-
за ще бъдат фатални за България, комен-
тира още той. На въпрос каква кампания
се очаква за предстоящите избори за
Народно събрание, Петков посочи, че
очаква популизъм, псевдонационализъм
и реализъм.

БСП ще заложи на реализма, но в
хода на кампанията няма да спестява
никому истината, ще назовава нещата с
истинските им имена. За Кърджали груби-
ят национализъм може да доведе до ни-
кому ненужна ескалация на напрежени-
ето и вероятността от тежки деформации,
обобщи членът на ИБ на БСП.

Министерството на отбраната и Генералният щаб на Българската армия
организираха тържества за отбелязване на 60-годишнината от основаването на

НАТО и 5-годишнината от присъединяването на България към алианса. Пред
Народния театър “Иван Вазов” в столицата беше монтирана видеостена
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 За предстоящо отчуждаване на поземлени имоти - частна собственост,
за изграждане на обект “Реконструкция и разширение на улица от о. т. 7 до о. т. 9

в кв. 5 по плана на с.Ряка община Смолян”.
На основание чл. 25, ал. 1 от Закона за общинската собственост

и чл. 206, ал. 2 от ЗУТ.

собствениците на поземлени имоти, попадащи в реализацията на обект “Реконструк-
ция и разширение на улица от о. т. 7 до о. т. 9 в кв. 5 по плана на с. Ряка община
Смолян” за предстояща процедура по принудително отчуждаване по глава III от ЗОС,
съгласно влязъл в сила ЗРП, предвиждащ изграждане на обект публична общинска
собственост и за задоволяване на неотложна общинска нужда, която не може да бъде
задоволена по друг начин /чл. 21, ал. 1 от ЗОС/, намиращи се на територията на с.Ряка
община Смолян, както следва:

КМЕТ НА ОБЩИНА СМОЛЯН:
ДОРА ЯНКОВА

 
 

 

 

 
  

 
 

  
 

 

   
 

ПОЗЕМЛЕН
ИМОТ №

15 -
част

МЕСТНОСТ 
РАЙОН

СОБСТВЕНИЦИ ЗАСЕГНАТА
ПЛОЩ
ОТ ИМОТА
(в кв. м)

СТОЙНОСТ НА 
ОБЕЩЕТЕНИЕТО
(в лв.)

кв. 5, по плана
на с. Ряка

Ясен Лефтеров Кръпчев
Захаринка Ясенова Кръпчева

90 кв. м 28 000, 00 лв.

Пожар е избухнал вче-
ра сутрин във влак, пътуващ
по линията София-Варна.
Инцидентът е станал край
търговищкото село Свет-
лен. Сигналът за инциден-
та е получен в полицията
малко след 9 часа в неде-
ля. В гасенето на огъня са
се включили четирима ог-
неборци с един пожарен
автомобил от най-близкия
град Попово, съобщиха от

Пожар във влак по
линията София-Варна
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Строителни инспектори
предприемат действия по
събаряне на масивна вила,
собственост на благоевград-
ския бизнесмен Бойко Геор-
гиев, намираща се в мест-
ността “Септемврийче”. ВАС
е потвърдил с окончателно
решение заповедта на Реги-
оналната дирекция “Строите-
лен контрол” в Благоевград
за премахване на двуетаж-
ната сграда на Георгиев, из-
градена незаконно преди по-
вече от три години. Бизнес-
менът Бойко Георгиев, изве-
стен като Боби Газара, води
безрезултатно съдебни дела
за запазване на луксозната
си вила от септември 2007
година, когато директорът на
РДНСК - Благоевград издал
заповедта за събаряне.

Много хора се събраха вчера на освещаването на първия християнски храм “Св. Паисий
Хилендарски” в двора на 67-мо основно училище “Васил Друмев” в София. Народният певец

Илия Луков дари на храма камбана, която бе осветена от знеполския епископ Йоан

Локомотивната бригада сама гасила огъня
МВР. Пътниците веднага са
били изведени, а движени-
ето в участъка е било спря-
но за около два часа.

Във влака са пътували
около 40 души. Пожарът
обаче бил забелязан не от
пасажерите, а от локомо-
тивната бригада. Огънят се
разгорял в началото на
композицията. Локомотив-
ците са задействали проти-
вопожарната система и са

почнали да гасят огъня.
Пристигналите на мястото
пожарникари де факто са
помагали при отстраняване
на остатъчния дим. Локомо-
тивът на композицията е
сменен и влакът е
продължил по маршрута си.
Пътниците от първите ваго-
ни са преместени по-назад.
Сред тях няма пострадали.

Само преди около ме-
сец отбелязахме година от

трагедията във влака Со-
фия-Кардам. През февруа-
ри 2008 г. осем души заги-
наха, а други девет бяха
ранени при пожар във вла-
ка край Червен бряг. Чети-
рима от пострадалите бяха
настанени в болницата в
Червен бряг без опасност
за живота. Това бе най-теж-
ката железопътна катаст-
рофа у нас от 1992 година
насам.
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Събарят
вилата на
благоевградски
бизнесмен

Частни колежи приемат
студенти над закона
ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

Около 5-6 частни висши училища обучават студенти над
разрешената им бройка, показват предварителните данни
от проверка на Националната агенция за оценяване и акре-
дитация (НАОА). Сред тях са Земеделският колеж и Евро-
пейският колеж по икономика и управление в Пловдив, Меж-
дународният колеж в Албена и др. Докладът по проверката
за капацитета на вузовете ще е готов през април, каза вче-
ра зам.-председателят на агенцията проф. Данаил Данаи-
лов. В пъти надхвърля разрешената му бройка Земеделският
колеж в Пловдив - новият му капацитет е 3000 студенти, а
той обучава в момента 8890. Според закона държавата може
да налага финансови глоби за неспазване на капацитета
само на държавните вузове, но частните отдавна работят
извън всякакви правила. Държавата обаче може да не при-
знае дипломите на “излишните” студенти над капацитета. На
няколко университета ще бъде намалена оценката за обуче-
нието по отделни групи специалности, твърдят още от НАОА.
Тъй като законът вече не позволява един преподавател да
се числи в щата на повече от два вуза, някои висши училища
вече не отговарят на изискването за определен брой препо-
даватели. Проблем имат отново и най-вече частните вузове.
В НБУ предстои проверка.

ВEСЕЛКА ВЕНКОВА

Екип от служители на “Гражданска
защита” и асеновградската фирма за сне-
гопочистване “Урожай” участва миналата
нощ в спасителна акция до хижа “Безово”.
Оттам бе постъпил сигнал за турист, из-
паднал в беда. Сигналът бил подаден в
община Асеновград около 17.30 часа в
събота от дежурния на “Гражданска за-
щита” - София след обаждане на тел. 112.

Спасителната акция е организирана
със съдействието на кмета на Асеновград
д-р Христо Грудев. Пръв към хижата тръгва
собственикът на фирмата Петър Желязков
с високопроходима верижна машина, за
да разчиства пътя от снега и навяванията,

На 112 повикаха помощ от хижа
„Безово”, пострадал почина

които на места достигали до метър и по-
ловина. След него се е движила бронира-
на машина и екип на ГЗ с джип “Ровър”.
Пъртината била готова за около 3 часа,
но през това време пострадалият изпад-
нал в кома и около 23 часа на 28 март
починал. Той, 69-годишен асеновградча-
нин, е бил на хижата със свой приятел и
съгражданин. Няма данни за инцидент и
най-вероятната причина за смъртта на
туриста е инсулт.

Хижа “Безово” се намира под еднои-
мения връх в Родопите, на около 1400
метра надморска височина и на около 5
км от с. Добростан. Пътят до нея е тесен
и труднопроходим, защото преминава
през пресечена местност и гора.

В световната инициатива “Часът на Земята” са се включили
официално 42 български града, както и над 40 известни места
в София. Това съобщиха вчера WWF “Дунавско-Карпатска про-
грама България”. Стотици хора слушаха концерта без озвуча-
ване и на светлината на свещи пред Народния театър, се
посочва в съобщението. Точните данни за потреблението на
електроенергия за София по време на инициативата ще бъдат
установени днес. Неколкостотин милиона души по целия свят
се включиха в глобалната кампания срещу промените в кли-
мата. Скоро се очаква резултатът от проучванията за точния
брой участници, като засега е известно, че между 20.30 ч. и
21.30 ч. местно време на 28 март осветлението си са изгасили
най-малко 3943 населени места в 88 държави в 25 часови
зони. Първи в “Часът на Земята” са се включили новозеланд-
ските острови Чатъм в южната част на Тихия океан. Във Фи-
липините са се включили най-голям брой населени места от
всички държави участници - 650. Рок групата “Колдплей” се е
включила във “въглеродно неутрален” концерт в Абу Даби,
където WWF е партньор в проект за изграждането на град,
независим от петрола. В Атина Акрополът потъна в мрак за
един час, както и Колизеумът в Рим, Айфеловата кула в Па-
риж, часовникът “Биг Бен” в Лондон, мостът “Голдън гейт” в
Сан Франциско, статуята на Исус Христос над Рио де Жаней-
ро, пирамидите в Гиза.

42 наши града са се включили
в „Часът на Земята”

НАПЛИВ НА
КАНДИДАТИ ЗА
ИЗПИТ В УНСС

На предварителния единен
приемен изпит по история на
България в УНСС вчера са се
явили 1923 кандидат-студенти,
съобщиха от висшето училище.
Пълните шестици са три, от 5.50
до 5.99 са получили 238 канди-
дати. Двойките са 474, а една
кандидатстудентска работа е
анулирана. На вчерашния пред-
варителен единен приемен из-
пит по български език и лите-
ратура са се явили 3481 канди-
дат-студенти. Въпросите и вер-
ните отговори от изпитния тест
ще бъдат публикувани утре в
сайта на УНСС. Последните два
предварителни изпита в УНСС
са на 4 април - по икономика,
и на 5 април - по математика.

МЪЖ СКОЧИ
ОТ МОСТ В
ЗЛАТОГРАД
И ОЦЕЛЯ

Мъж е скочил от мост в Зла-
тоград и е оцелял, съобщиха от
ОДМВР-Смолян. Севдалин П. (33
г.) се хвърлил от 6-метрова ви-
сочина пред погледа на поли-
цейски патрул. Инцидентът ста-
нал около 4.00 ч. вчера пред
дискотека, където мъжът пил
алкохол. Той скочил от парапета
на мост в центъра на града. На-
миращи се наблизо патрулира-
щи полицаи успели да го изва-
дят от реката. В спасителната
акция са участвали и пожарни-
кари. Пострадалият е настанен в
болница със счупване на лицева
кост и мозъчно сътресение.

ВОЙНАТА ПО
ПЪТИЩАТА

Трима загинаха при катастрофи
през събота и неделя, съобщи вчера
МВР. Регистрирани са 17 тежки
катастрофи, при тях са пострадали
21 човека. В София са станали 61
леки катастрофи, но няма пострада-
ли. 28-годишен неправоспособен
загина при катастрофа вчера в пле-
венското село Сухаче. В 5.20 часа
в полицията в Червен бряг е полу-
чено съобщение за сериозно пътно-
транспортно произшествие в село-
то. Лек автомобил “Алфа Ромео” бил
открит с гумите нагоре на покрива
на стопанска постройка, а тялото на
водача било намерено изпаднало от
колата в сградата. Лекият автомо-
бил е напуснал пътното платно и се
е ударил последователно в между-
селищна табела и крайпътен камък.
След това колата е излетяла и се е
издигнала до 5-метрова височина.
След 27-метров полет се е приземи-
ла на таван и с колелата нагоре.

Трима загинаха
в катастрофи
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О Б Я В Л Е Н И E
 За предстоящо отчуждаване на поземлени имоти - частна собственост за изграж-
дане на обект “Улица “Елица” в кв. 209 по плана на кв. Смолян, община Смолян”.

На основание чл. 25, ал. 1 от Закона за общинската собственост

У  В  Е  Д  О  М Я  В  А  М

собствениците на поземлени имоти, попадащи в реализацията на обект “Улица “Елица”
кв. 209 по плана на кв. Смолян, община Смолян”за предстояща процедура по прину-
дително отчуждаване по глава III от ЗОС, съгласно влязъл в сила ПУП със Заповед
№ 91/2008 г., предвиждащ изграждане на обект публична общинска собственост и за
задоволяване на неотложна общинска нужда, която не може да бъде задоволена по
друг начин /чл. 21, ал. 1 от ЗОС/, намиращи се на територията на кв. Смолян, община
Смолян, както следва:

КМЕТ НА ОБЩИНА СМОЛЯН:
ДОРА ЯНКОВА

ПОЗЕМЛЕН 
ИМОТ 
№

МЕСТНОСТ
РАЙОН

СОБСТВЕНИЦИ ЗАСЕГНАТА 
ПЛОЩ ОТ 
ИМОТА 
(в кв. м)

СТОЙНОСТ НА 
ОБЕЗЩЕТЕНИЕТО 
(в лв.)

917.218 - 
част

917.224 - 
част

кв. 209, по плана
на кв. Смолян

кв. 209, по плана
на кв. Смолян

Мария Андреева Славова
Тодорка Димитрова
Цървуланова
Георги Димитров Цветков

Мария Андреева Славова
Тодорка Димитрова
Цървуланова
Георги Димитров Цветков

33 кв. м

295 кв. м

1290,00 лв.

14480,00 лв.

АИДА ПАНИКЯН

Очакваната за март безра-
ботица у нас ще е под 7%, съоб-
щи министърът на труда и соци-
алната политика Емилия Масла-
рова пред журналисти. Тя при-
помни, че по данни на Евростат
нивата на безработица в ЕС ва-
рират от 7,6 до 8,2%, като най-
високи са в Латвия и Литва. “На-
прежение в страната има. В
България, макар и с по-забавено
темпо, се задава криза”, комен-
тира Масларова и поясни, че пра-
вителството и МТСП правят всич-
ко възможно да не се допусне
масова безработица и да се
задържат нивата на заетост. С
посредничеството на бюрата по
труда в страната работа са наме-
рили над 55 800 души. Въпреки
опасенията за криза на пазара
на труда през януари са обявени
6889 свободни работни места,
през февруари те са 8098, през
март се очаква да са пак над 8
хил., като има доста незаети по-
зиции със заплати над 800 лева.
За да се овладеят негативните
резултати от кризата, най-веро-
ятно тази година няма да бъде
договорена квота за прием на
работници от трети страни. “Това
е предпазна мярка по отноше-
ние на българския пазар на тру-
да”, коментира зам.-министър
Димитър Димитров. Що се отнася
до българите, работили дълго в
чужбина и решили да се върнат
в родината заради кризата, от
министерството заявиха, че те ще
се конкурират на пазара на тру-
да у нас наравно с живеещите
тук.

До момента вече са догово-
рени 75,5% от средствата по

Хубав пролетен ден събра децата на игра с гълъбите в парка на площад “Свобода” в Хасково
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Водим в ЕС
по ниска
безработица
Не е увеличен потокът към
„Социално подпомагане”

Националния план за действия по
заетостта, което е над 140 млн. от
предвидените за годината общо
190 млн. лв. На въпрос на ДУМА
какво ще случи, след като парите
свършат, което очевидно ще ста-
не скоро, министър Масларова
отговори, че въпросните 75,5% са
договорени, но още неусвоени
средства. “Освен това програми-
те са за дългосрочна заетост от
по няколко до 9-10 месеца”,
допълни социалният министър.
Само по програмата “От социал-
ни помощи към осигуряване на
заетост” работят над 27 900 души,
по програма “Социални услуги в
семейна среда” са започнали
работа над 3200 души от начало-
то на т.г., а с одобрените в
четвъртък от Министерския съвет
нови проекти по “Красива Бълга-
рия” и по Социалноинвестицион-
ния фонд ще бъдат наети над 11
хил. души, близо половината от
които безработни. По програма
“Нова възможност за заетост” обу-
чение и преквалификация са за-
почнали 347 души

Не е регистрирано увеличе-
ние на потока съм социално под-
момагане, коментира пред ДУМА
зам.-министър Светлана Дянкова.
Според нея в момента хората се
стремят да си осигурят заетост,
макар тя да е субсидирана, вме-
сто да разчичат на помощи. Само
в София и само за няколко дни
контролните органи на Инспек-
цията по труда са разкрили 41
човека, които работят без трудо-
ви договори. Някои от тях били
официално назначени с трудов
договор на 12 март и освободени
официално на 14-и, но към 25-26
март продължавали да работят
на обектите.

О
т 1 април ще се извърши преизчисляване на всички пенсии
за трудова дейност, основани на осигурителен стаж, при-
помнят от МТСП. При определяне размера на пенсията
тежестта за всяка година осигурителен стаж ще нарасне от
1 на 1,1%, което е с 10 насто увеличение. Общият брой на
пенсиите е 2,67 млн., като от тях за трудова дейност са 2,16
млн. Общо 501 150 пенсии, несвързани с трудова дейност,
няма да бъдат преизчислени, защото не са базирани на
осигурителен стаж. От всички пенсии за трудова дейност
увеличение ще получат 1,56 млн. 10% увеличение ще
получат 1 258 300 пенсии. Увеличение под 10% ще полу-

чат 300 хил. пенсии, които са на минимален размер и той остава
такъв и след преизчислението. Увеличение няма да получат:
� общо 507 300 минимални пенсии, защото след преизчислени-

ето сумите им намаляват и остават под гарантирания минимален
размер
� около 100 хил. пенсии, останали непроменени при преизчис-

лението от 2000 г., и които и сега ще останат в по-голям размер от
този след преизчислението.

Ситуацията през последните 20 години за
населението в страната ни се класифицира като
криза, катастрофа или влошена демографска
ситуация, съобщиха от Националния статистиче-
ски институт пред БНР. В последните няколко
години тези тенденции се пречупиха, връщаме
се по развитие на населението от 1992 г. Очак-
ва се, че ако икономическата криза ни обхване,
положителната тенденция ще продължи и през
следващите години. Извънбрачната раждаемост
е сериозен проблем за страната ни. От живоро-
дените повече от 51% са извънбрачни. Около
19% за живородените деца бащата е посочен.
Тези консенсусни бракове довеждат дотам, че
младите хора раждат деца, които живеят в се-
мейна среда, само че неоформена юридически.
Броят на браковете намалява.

В сравнение с другите страни в преход -

От нововородените 51 на сто са извънбрачни
Унгария, Румъния, Полша, България има най-
високият коефициент на плодовитост през по-
следните години - 1,42 през 2007 г., сега е
1,48 коефициентът. Това каза председателят
на Националния статистически институт Мари-
ана Коцева. Интересно е, че единствено скан-
динавските държави, България и Франция имат
около половината деца, които се раждат в се-
мейства без брак. За съжаление продължава-
ме да сме първи в Европа по смъртност. Въве-
дохме представително изследване - всеки ме-
сец наши колеги на осемте гранични пункта
анкетират хората и установяват кой какво пра-
ви, посочи Коцева. Подготвили сме законов
проект за преброяване на населението. Надя-
ваме се до две седмици този законопроект да
влезе в парламента, каза още Коцева, цитира-
на от БГНЕС.
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Клиниката по ендокринология, диа-
бет и генетика към Специализираната
болница за активно лечение на детски
болести, дирекция “Здравеопазване” на
Столичната община и фармацевтична
компания Санофи-Авентис организират
обучение за повече от 230 медицински
сестри от столични училища. Това съоб-
щиха организаторите. Медиците ще се
запознаят с нови тенденции в профилак-
тика и превенция на детското затлъстя-
ване и грижи за деца със захарен диа-
бет. Курсът “Диагноза и профилактика
на затлъстяването и захарния диабет
сред учениците” ще се проведе на 1 и 2
април 2009 г. в аулата на Военномеди-
цинска академия. В рамките на обучени-
ето на 1 април 2009 г. от 11 ч. в аулата
на ВМА ще се представят данни, че вече
и учениците заболяват от диабет тип 2.

Учат сестри за
профилактика
на диабета

Още идната седмица педиатри ще сформират инициа-
тивен комитет за построяване на национална педиатрична
болница. Това заяви в предаването “Седмицата” на Дарик
радио депутатката от Коалиция за България д-р Ива Стан-
кова. Всички партии да се обединят около идеята за из-
граждането на детска болница, призова и Веска Събева от
Конфедерация “Защита на здравето”. В родилните домове
се води богата документация за всяко родено бебе, заяви
пред Дарик радио директорът на “Майчин дом” и доскоро-
шен директор на общинската АГ болница “Света София” д-
р Методи Янков. Няма регистър на децата в риск, но за
всяко родено дете в специална актова книга се вписват
данните на майката, часа на раждане, килограмите и полът,
екипът водил раждането, както и по какъв начин детето е
напуснало болницата - дали е изписано с майката, преве-
дено в друга болница или настанено в дом. Тази информа-
ция се пази 50 години, посочи д-р Янков.

Според независимия депутат и член на ГЕРБ д-р Лъче-
зар Иванов всяка бременна жена трябва да се вписва в
единен регистър, което ще осигури прозрачност в просле-
дяването на всяко родено дете и ще даде възможност
държавата “да види” тежките проблеми, свързани с отрица-
телния прираст например.

Педиатри искат педиатрия

КОНТРА

Канадски учени се усъмниха в една
от най-устойчивите в диетологията пред-
стави, че консумацията на риба е много
здравословна и полезна за здравето,
предаде ИТАР-ТАСС. “Полза от рибата
има, но ние въобще не сме убедени, че
от нея имат полза абсолютно всички без
изключения”, заяви професорът от Шко-
лата за медицински изследвания на уни-
верситета Торонто професор Дейвид
Дженкинс. Като пример професорът по-
сочи, че състоянието на някои сърдечно-
болни не се е подобрило, както се е
очаквало, при преминаването на морски
продукти. В неотдавнашно изследване на
лица, страдащи от ангина, е било пред-

Учени се усъмниха в
полезността на рибата

ложено да включат в менюто си рибно
масло, но впоследствие са се отказали от
подобна практика. При други групи паци-
енти се е наблюдавало незначително
подобряване след включване на храни,
богати на омега-3, която се съдържа в
рибата. Според проф. Дженкинс твърде-
нията, че увеличаването на дела на риб-
ните продукти в менюто съдейства за
развитието на мозъка и предотвратява
онкологични заболявания, са преувели-
чени. Той смята, че трябва да се прове-
дат по-задълбочени и всеобхватни из-
следвания, които реално да определят
влиянието на рибната диета върху човеш-
кото здраве, съобщава БГНЕС.
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Залесителна акция в местността Дъбовете край
Добрич организираха клубовете екология,

самопознание и фантастика “ВОДА” и
“Екоравновесие” към Общински младежки център

“Захарий Стоянов” по повод предстоящата
Седмица на гората и Деня на планетата Земя.

Младите еколози засадиха широколистни дръвчета,
осигурени от Държавно лесничейство - Добрич

С
Н

И
М

К
А

 
П

Р
Е

С
Ф

О
Т

О
/Б

Т
А

Рибари молят
президента за
помощ
ПЕТЪР МАРИНОВ

Над 200 рибари от северното
Черноморие се събраха преди
ден в местността “Траката” край
резиденция “Евксиноград”, къде-
то петдесетината членове на
варненската рибарска коопера-
ция “Траката” продължават про-
теста си по повод скандалната
придобивка на бившия замест-
ник-министър на вътрешните
работи в правителството на Иван
Костов - Явор Илиев Хайтов и
съпругата му Валентина. Става
въпрос за 94 декара земя по 28
лева за кв. м., в които влиза и
рибарското селище “Траката”,
срещу замяна с гори около Те-
тевен, Троян и Трявна.

“Искаме незабавна отмяна на
скандалната заменка! Не иска-
ме да се превърне в бетонна
крепост съхраненото от рибари-
те повече от 100 години зелено

Искат незабавна отмяна на
скандална сделка за замяна
на 94 дкa наЧерноморието

богатство!” - тези лозунги издиг-
наха протестиращите рибари, а
председателят на кооперация
“Траката” Иван Копчев заяви, че
пак ще бъдат сезирани всички
институции за скандалната за-
мяна, станала на 29 януари 2009
г. - два дни преди да влезе в
сила обявения от Народното
събрание мораториум на подоб-
ни заменки.

Рибарите са решени да се
борят с всички средства за стату-
та на своето селище с 54- лодко-
стоянки, дори ако се наложи да
преминат към гражданско непод-
чинение и затваряне с лодките
им на пристанище Варна. В отво-
рено писмо, изпратено до прези-
дента Георги Първанов, рибарите
настояват “да се направи всичко
възможно за блокиране и анули-
ране на тази и други подобни
сделки”. Присъстващият на митин-

га председател на Общинския
съвет Борислав Гуцанов каза, че
ще направи всичко възможно,
цялата гориста местност край
“Евксиноград” - предмет на замя-
ната с гори, да бъде включена
като зелена зона в предстоящият
за утвърждаване Общ устройст-
вен план на Варна, за да бъдат
преглътнати всякакви амбиции и
желания на бъдещи купувачи за
този незастроен терен.

Стана известно, че екипи на
ДАНС и прокуратурата са
извършили проверка в Област-
ната администрация във Варна.
Били са иззети документи от
отделите “Държавна собстве-
ност” и “Деловодство”. Докумен-
тине били свързани със замен-
ките на земи и имали отноше-
ние към проверката на СГП в
Министерството на земеделие-
то и Агенцията по горите.

Има спад в целия транспорт. Това заяви вче-
ра пред БНР министърът на транспорта Петър
Мутафчиев. Около 40 процента има спад в желе-
зопътния транспорт, не по-малко е и в автомо-
билния транспорт, така че в тежка ситуация е
транспортната система, коментира Мутафчиев.

Министърът ще присъства днес на съвет на
транспортните министри в Брюксел, на който ще
се обсъжда въпросът за евровинетките. Ние пред-
лагаме поетапно въвеждане на евровинетката и
най-напред за тен-коридорите - това са основни-
те магистрали по Европейския съюз, и, разбира
се, да се отчете при започване в 2012 г. и въвеж-

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ:
дане на общоевропейската винетна система, вли-
янието върху периферните страни, каза Мутафчи-
ев. По неговите думи изследвания сочат, че точ-
но страните, които са в края на Европейския
съюз, ще бъдат ощетени, най-вече превозвачите
в България, така че трябва да има някакви ком-
пенсации в тази посока, коментира той.

 Мутафчиев потвърди, че компанията “Рено
Тракс” е със сериозни намерения към България.
Тя вече е реализирала над 10 млн. евро от
директни инвестиции у нас. Предвижда се да се
изградят опорни сервизи в София, Варна, Бур-
гас, Хасково, Плевен.

България иска да полу-
чи заем от 3,8 млрд. евро
за АЕЦ “Белене”, съобщи
изпълнителният директор
на Български енергиен
холдинг (БЕХ) Галина То-
шева, цитирана от econ.bg.
Тази възможност е обсъ-
дила преди седмица с ру-
ската страна делегацията
начело с министъра на
икономиката и енергети-
ката Петър Димитров в
Москва. Конкретните па-
раметри на кредита не са
коментирани, обясни тя.
До търсенето на руско фи-
нансиране се стигна след
започване на финансова-
та криза, когато се раз-
брало, че “БНП Париба”,
която е банката, органи-
зираща финансирането по

Може да искаме заем от Русия за  „Белене”

Земеделието е на прага на икономи-
чески колапс. За това предупреждават от
Асоциацията на земеделските производи-
тели в България, цитирани от news.bg. В
писмо до министъра на земеделието и
храните Валери Цветанов от асоциацията
обясняват, че е наложително да се напра-
ви ясна сметка за реалната обстановка, в
която работят фермерите и последиците,
които неминуемо ще настъпят от забавя-
нето на плащанията до юни 2009 г.

Спешно трябва да бъдат извършени
обработки по пръскане и торене на есен-
ници и съответно торене, пръскане и се-
итба на пролетници. Стопаните са плани-
рали заплащането за тях да става от
обещаните им още през декември субси-
дии. В условията на задълбочаващата се
финансова криза поредното забавяне в
плащанията на субсидиите за кампания
2008 г., обещани на земеделските произ-
водители през декември миналата годи-
на, и отказът на банките да ги кредитират,
е повече от обезпокоително, твърдят от

проекта, няма да може да
осигури сумата.

Единият от вариантите
е да бъде финансиран
“Атомстройекспорт”, кой-
то е изпълнител на стро-
ителството на новата цен-
трала. Другата възмож-
ност е да се повтори фи-
нансирането за модерни-
зацията на пети и шести
блок на АЕЦ “Козлодуй”,
което беше отпуснато от
“Росексимбанк”. В момен-
та НЕК използва собстве-
ни средства и част от 300
млн. лв., отпуснати от
бюджета на Български
енергиен холдинг (БЕХ),
за увеличаване на капи-
тала на електрическата
компания. Според източ-
ници на Дневник.bg елек-

трическата компания
обсъжда и възможността
за търсене на финансира-
не от ЕС.

Тошева заяви още, че
анексът към договора за
строителство с “Атомст-
ройекспорт” все още не е
подписан. Той трябва да
определи обема на рабо-
та, която руската компа-
ния трябва да изпълни
през тази година. НЕК
бърза да подпише анек-
са, защото офертата на
френската компания “Аре-
ва” е валидна до 31 март,
след което тя може да
поиска увеличение на
цената на доставеното
оборудване, както това
вече направи “Атомстрой-
експорт”.

Земеделците не могат да посрещнат пролетта
организацията.

Според председателя на асоциацията
Ивайло Тодоров възниква проблем с фи-
нансирането на одобрените проекти по
програмата за развитие на селските рай-
они. Банките отказват да кредитират тези
проекти, което ще доведе до тяхното
неизпълнение, твърди той.

В условията на финансова криза един-
ственият друг източник за финансиране -
банковото кредитиране, е силно свито.
Изискванията, при които част от банковия
сектор продължава да отпуска кредити,
на практика не могат да бъдат покрити от
земеделските производители. От друга
страна, банките натрупаха негативен опит
със забавянето на плащанията по програ-
ма САПАРД и по директните плащания на
ЕС, твърди Ивайло Тодоров. В тази обста-
новка земеделието като цяло е поставено
на прага на икономически колапс, който
уви ще бъде усетен от управляващите, а
за съжаление и от всички останали, пре-
дупредиха от асоциацията.

40% спад в жп транспорта
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татутът на спа и уелнес центровете в повечето родни хотели все
още не е изяснен. Не всички центрове в хотелите са регистрирани
в Министерството на здравеопазването като медицински за добол-
нична помощ, въпреки че реално в някои от тях се осъществява
такава дейност, каза директорът на Национална специализирана
болница по физикална терапия и рехабилитация д-р Татяна Ангело-
ва, експерт към Съюза по балнеология и СПА туризъм и член на борда
на Европейската СПА асоциация, цитирана от “Фокус”.
По данни на Държавната агенция по туризъм от 2006 г. за две години
има двойно увеличение на туристите в балнео- и СПА хотелите. В
друго статистическо проучване се посочва, че за 2007 г. балнеоту-
ризмът заема второ място след морския туризъм. Тези данни са
сериозна заявка за заемане на водещо място в туристическата
индустрия на спа и уелнес туризма, обясни експертът.

Посреднически агенции за недвижими
имоти в Плевен отчитат през март ожив-
ление на пазара в града, предаде БТА.
Намаляването на купувачите бе характер-
но за края на 2008 г. и началото на 2009
г., заявиха брокерите. Тенденцията през
март е интересът към имотите в Плевен да
се увеличава, уточниха те. Според специ-
алистите това се дължи на нормализира-
нето на цените, разграничението на имо-
тите според тяхното качеството, голямото
разнообразие на предлагането.

Ако през миналата година агенциите
са посочвали на един купувач да избира
между четири-пет предложения, сега же-
лаещите да закупят жилище или търгов-
ска площ могат да видят повече и различ-
ни по вид обекти. Възстановени са и
възможностите за кредитиране от банки-
те, макар и да не се осигурява изцяло
цената на имота, добавиха посредниците.

Хора и фирми със свободни капитали
се възползват от възможността да инвес-
тират парите си в имоти, допълниха бро-
керите. Те наблюдават известен спад при
цените на стари жилища. Новото строи-
телство предлага жилища с много по-ка-
чествени материали, затова и себестой-
ността им е по-висока, коментираха от
фирмите за недвижимости.

От тази седмица дистрибуторите
на цигари на “Бритиш Американ Та-
бако” (БАТ) спират продажбата на
марките, внасяни от компанията на
нашия пазар. Това обяви Иван Ива-
нов, който се занимава с търговия на
цигари, след среща на над 20 фирми
от бранша. Причината е почти нуле-
вата печалба, обясни Иванов. БАТ
внася на родния пазар марки като
“Вайсрой”, “Кент”, “Ротманс” и “Пал
Мал”. Софийските търговци на вносни
цигари твърдят, че имат подкрепата
на колегите си от другите градове на
страната. Следващият уикенд отново
ще обсъждат темата. Тогава ще учре-
дят и асоциация на търговците на тю-
тюневи изделия, макар вече да съще-
ствува такава. Сегашната асоциация,
по думите му, защитавала интересите
на определен кръг от хора, които
търгуват с определен вид цигари.

В Информационния център на зам.-председателя на парламентарната група на
Партията на европейските социалисти и депутат в Европейския парламент

Кристиан Вигенин съвместно с Консултантския център за европейски
програми “Люлин” организира специализиран семинар за обучение на млади

икономисти и бизнесмени по изготвяне и управление на европроекти

Нов спад на туристите
Анелия Крушкова съобщи, че няма бойкот
от руснаците на почивките у нас

Няма вариант, в който да
избегнем по някакъв начин
кризата, заяви вчера пред-
седателят на Държавната
агенция по туризъм (ДАТ)
Анелия Крушкова, цитира-
на от БНР. Според нея кри-
зата се проявява във всеки
един месец различно и за-
виси от психологията на хо-
рата. Тя информира, че
спадът на броя на туристите
през януари е 7,6%, а през
февруари е 6,5%.

Според данни на ДАТ не-
традиционни пазари като
Молдова, Армения и Литва
бележат ръст, но през фев-
руари се наблюдава пони-
жение в броя на записаните
туристи от Македония и
Румъния, които често посе-
щават България. Това озна-
чава преразпределяне на
пазарите.

Председателят на ДАТ
опроверга коментираната в
общественото пространство
теза, че Русия бойкотира по-

чивките у нас. По думите й
проблемът с резервациите
идва от това, че тази година
руснаците ще изберат мно-
го по-късно къде ще почи-
ват, тъй като в момента
борбата за всички световни
пазари към Русия е много
голяма и всяка една държа-
ва дава съответните бонуси.

Заради това се очаква рус-
наците да изберат едва в
края на април и в началото
на май да започнат актив-
ните записвания.

Анелия Крушкова комен-
тира, че не само в България,
но и във всички останали
дестинации има намаление
в записванията. Относно

въпроса за спада на цените
в туристическия бранш
председателят на ДАТ уточ-
ни, че това е въпрос на
частния бизнес, който ре-
шава дали да ги свали или
не. “Ние трябва да имаме
обективната цена за каче-
ството, което предлагаме”,
посочи обаче тя.

Ръст в СПА туризма

С
Засилва се
интересът към
купуване на имоти

Спират
продажбата на
„Вайсрой” и „Кент”

Гагаузов увери,
че ще успеем да
усвоим европарите

Министърът на регио-
налното развитие и бла-
гоустройството Асен Га-
гаузов каза преди ден
пред Дарик, че България
ще може да усвои пари-
те, предвидени от ЕС до
2012 година. Той даде за
пример оперативната
програма “Регионално
развитие”, която е на
обща стойност около 1
472 000 000 лева, като
заяви, че има вече под-
писани 143 договора на
стойност около 460 млн.
лева.

Министърът посочи,
че 30 млн. лева ще бъдат
отпуснати за строителст-

вото на магистрала “Тра-
кия” и те ще се използ-
ват, за да се подготви ра-
ботата по изграждането
на отсечката от 105 км
до Карнобат. 700 млн.
лева ще са парите, които
ще бъдат насочени към
ВиК-сектора в страната,
заяви още министър Га-
гаузов. Основната промя-
на е, че се предава соб-
ствеността на общините
и така тя става публич-
на, което е и изискване
на ЕС. Министърът за-
яви, че промените във
водния сектор няма да
окажат влияние на це-
ната на водата.

АМЕРИКАНСКА
КОМПАНИЯ С
РЕКОРДНА
ПОРЪЧКА ОТ
„БОИНГ”

Roll Forming Corporation,
Кентъки, САЩ, дъщерна компа-
ния на австрийската “Фьостал-
пине” (voestalpine”) и част от
подразделението за профилна
стомана, подписа 10-годишен
договор с RTI International Metals
Inc. за доставка на лазерно-
запоени титанови части за “Бо-
инг 787 Дриймлайнър”. RTI за-
едно с производствените си
партньори ще изработва и ком-
плектова титановите части, из-
ползвани за седалките на “Бо-
инг 787”. Тези части са основно
подобрение на предишния ди-
зайн от гледна точка на тегло
и здравина. Подписаният дого-
вор е за над 120 милиона до-
лара (95 милиона евро), което
го превръща в най-голямата
самостоятелна поръчка в исто-
рията на подразделението за
профилна стомана. “От 1969
година насам RFC е в договор-
ни отношения с компанията
“Боинг” за доставка на продук-
ти за авиоиндустрията и този
договор затвърждава позиция-
та ни. Той е особено предизви-
кателство за RFC заради из-
ползването на арт технология
за оформянето, лазерното за-
появане и контрола по прило-
жението на титановите матери-
али”, казва Бил Джонсън, опе-
ративен директор на RFC.

РЕКОНСТРУИРАТ
ВОДОПРОВОД В
ДРАГАЛЕВЦИ

Дружеството “Софийска
вода” започна нов инвестицио-
нен проект в кв. “Драгалевци”
на столицата, съобщиха от ком-
панията. Реконструират се 1600
метра водопровод по улиците
“Лешникова гора”, “Мащерка” и
“323”. Изграждането на новите
водопроводи ще подобри чувст-
вително водоснабдяването на
кв. “Драгалевци” и във вилната
зона “Киноцентър”, се посочва
в съобщението. Инвестицията в
проекта е 655 000 лева. Рекон-
струкция на водопровод се
извършва и в центъра на София
по улиците “Сан Стефано”, “Ва-
сил Априлов”, “Проф. Асен Зла-
таров”, “Велико Търново” и “Ма-
рин Дринов”. Ремонтът обхваща
1820 метра, като инвестицията
е за 450 000 лева. След
завършването на проекта 2500
клиенти ще получат по-качест-
вена услуга, добавят от фирма-
та. В инвестиционната програ-
ма на дружеството за 2009 г. са
предвидени проекти на обща
стойност 52 милиона лева.
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- От днес забраняваме използването на турцизми в училище.
- Ашколсун, г-н министре!

1746 - във Фуен-
детодос се ражда
големият испански
художник Франсиско
ГОЯ (1746-1828). Учи
живопис в Сарагоса и
получава първата си
поръчка на 17-годиш-
на възраст. През
1771 г. печели втора
награда от Пармска-
та художествена ака-
демия. Жени се за
сестрата на придвор-
ния художник на Карл
III и се мести в Мад-
рид, където идва и
известността с 45
картини, посветени на испанския живот на село. Приет
е в двора и рисува портрет на краля. Става член на
Кралската академия. Придворен художник на новия крал
Карл IV, печели сърцето и покровителството на херцо-
гиня Алба - запечатана в “Голата Маха” и “Облечената
Маха”. Губи слуха си през 1793 г. Запечатва във “Въста-
нието на Пеурто дел Сол” и “Разстрел на мадридските
въстаници” съпротивата срещу Наполеоновата окупа-
ция на Испания. През 1824-а отива в доброволно изгна-
ние във Франция, несъгласен с политиката на крал
Фердинанд. Умира в Бордо на 16 април 1828 г.

1842 - американецът д-р Кроуфорд ЛОНГ извършва
първата в света хирургична операция с упойка - в
болницата в Джефърсън, щата Джорджия. Той поставя
напоена с етер кърпа върху лицето на пациента Джеймз
Венейбъл и отстранява тумор от неговата шия.

1856 - с подписването на Парижкия мирен договор
между Русия, Великобритания, Франция, Турция, Австрия
и Прусия завършва Кримската война (1853-1856). Русия
връща на Турция Карс, на Молдова устието на р. Дунав
и част от Южна Бесарабия. Черно море е обявено за
неутрално, като и двете страни (Русия и Турция) не
могат да държат там военен флот. Призната е авто-
номията на Дунавските княжества и на Сърбия.

1927 - в
П о р д и м ,
Плевенско,
се ражда
български-
ят поет и
драматург
Иван РАДО-
ЕВ (1927-
1994). Ав-
тор е на
п и е с и т е
“Светът е
малък”, “Го-
лямото завръщане”, “Червено и кафяво”, “Садал и Ор-
фей”, “Човекоядката”, “Биволът”, “Чудо”, “Сън” и др., на
стихосбирките “Един бял лист”, “Бяло потъване” и др.,
както и на преводи на поезия от руски и румънски език.
Учи право и българска филология в Софийския универси-
тет. Работи като редактор във в. “Стършел”, в.
“Родни криле”, сп. “Български воин”, в Българска теле-
визия, като драматург в Народната опера, в театър
“Сълза и смях”, театър “София” и Пернишкия театър.
Умира на 10 юли 1994 г.

1957 - с указ Президиумът на Народното събрание
утвърждава нов Устав на БАН, според който нейната
задача е да развива науката и техниката “с цел да се
обогатяват народното стопанство, държавната орга-
низация и културата с нови научни постижения, откри-
тия и изобретения, които да съдействат за изграждане
на социалистическото общество и за укрепване мощта
на Републиката”.

1981 - американският президент Роналд РЕЙГЪН е
прострелян във Вашингтон от психично болния Джон
Хинкли - ранени са и двама души от охраната, както
и прессекретарят Джеймз Брейди. Куршумът пропуска
сърцето на президента с не повече от 3 сантиметра
и уцелва белия му дроб, което и спасява живота му. След
дълга и сложна операция Рейгън е спасен.

2002
- в Бъкин-
гамския
дворец в
Лондон на
101 годи-
ни тихо в
съня си
умира кра-
л и ц а т а
м а й к а
ЕЛИЗАБЕТ
Б А У З -
Л А Й Ъ Н
( 1 9 0 0 -
2002). Тя е съпруга на краля на Великобритания Джордж
VI (1895-1952). Родена е на 4 август 1900 г. Тя е
четвърта дъщеря и деветото от десетте деца в
семейството на шотландския аристократ Клод Джордж
Боуз-Лайън. През 1936 г. съпругът й става крал, след
като неговият по-голям брат Едуард неочаквано абди-
кира. Елизабет Боуз-Лайън е майка на кралица Елизабет
II и принцеса Маргарет. След смъртта на Джордж VI през
1952 г. тя възприема обръщението “Кралица Елизабет,
кралицата-майка”.

АИДА
ПАНИКЯН

Безработицата плавно,
но почти сигурно нараства.
Но доколко е реална - това
могат да кажат само хора-
та, които наистина, ама
съвсем наистина, са остана-
ли без работа и без възмож-
ности за препитание.

Парадокс номер 1. На-
шенецът обаче си е бил
винаги изобретателен. И
въпреки че десетократно се
увеличиха глобите за неле-
гално работещите, на ра-
ботодателите не им пука. И
ето ти рекорд: само за 2 дни
инспекторите по труда в
София изловили 41 работе-
щи без трудов договор. Те
вероятно едновременно с
това са регистрирани в
бюрото по труда и ползват
правата за безработни.

Парадокси
и рекорди

След време може би ще се
редят и на опашка за соци-
ални помощи. В обедната
почивка от нелегалното си
работно място. А както е
добре известно, обезщете-
нията за безработица и
средствата за социални
помощи се формират от
парите на данъкоплатците.
От моите пари, от вашите
пари. От нашите пари! Но,
както се казва в поговорка-
та, виновни са не онези с
фалшивите социални помо-
щи, а ние - балъците, дето
им заработваме парите за
помощите.

Парадокс номер 2. Без-
работицата нараства, но
заедно с нея - и незаетите
работни места. Ще кажете:
ама те са за метачи, а не за

инженери, изпаднали зад
борда. Оказва се, че не e
точно така. Незаети оста-
ват не едно и две места с
нелоши заплати. Но са в
провинцията. А там, ако си
фалшив безработен, я ком-
шията, я друг “доброжела-
тел” набързо ще снесе ин-
формацията “където тряб-
ва”. В големия град все ня-
как си ще се покриеш...

Парадокс номер 3. Кри-
зата засега ни засяга сла-
бо, но имаме антикризисни
програми. Имаме обаче и
социално напрежение.
Безработицата се увелича-
ва плавно, но хората на со-
циално подпомагане не се
увеличават.

Парадокс номер N...
Боим се от безработицата,

но се боим и да се преква-
лифицираме. Държавата
предлага пари на работо-
дателите, за да обучават
работниците си, но работо-
дателите не ги щат. Пред-
почитат онези пари, дето
ще компенсират намалено-
то работно време. Засега
само 1,3% от нашенците
над 25 г. участват в курсове
за обучение и преквалифи-
кация, при европейците
процентът е над 10. Но пък
за помощта от 120 лв. за
намаления работен ден са
кандидатствали 322-ма ра-
ботодатели с близо 18 100
работници... След тези па-
радокси има ли все още
някой да се изненадва, че
не се оправяме вече 20 го-
дини?

ВАСИЛ ПОПОВ

Изучавайте живите
класици, колеги!

Публикувана преди дни в ДУМА
карикатура неочаквано получи мно-
гохилядно тиражиране, след като
стана предмет на информация в наш
централен всекидневник, германска
направа. В дописката се разказва,
че в плевенското село Брест в наве-
черието на балотажа за извънред-
ните кметски избори неизвестни
лица са разпространили листовки, на
които е изобразен кандидатът на
ГЕРБ Цецо Луканов, прегърнал три
жени, размахващи петдесетолевки.
Поводът за тази карикатура е разда-
ването на аванс по 50 лв. на работ-

ници от обущарски цех в селото в
присъствието на Луканов. Според
текста човекът на Бойко Борисов
обещава на неполучилите от три
месеца заплати, че ще си получат
парите, след като си дадат вота. С
две думи, карикатурата е посветена
на класическата форма за купуване
на гласове.

Не бихме обърнали особено вни-
мание на злощастната дописка,
ДУМА е цитирана, препечатвана и
препрочитана колкото никой друг
вестник. Свикнали сме. Но не сме
съгласни нашите карикатури да
бъдат наричани “листовки”, “позиви”,
“нелепа проява на лош вкус”. Кари-
катурата е специфичен жанр, худо-
жествено виждане на твореца за
факти и не върви да се третира като
компромат, независимо кой, къде и
как я тиражира. А проява на какъв
вкус е купуването на гласове?

Но човек направо може да оне-
мее от израза: “Авторът, подписал се
като Светослав Янакиев...” Абе, ко-
леги, как другояче да се подпише
Светослав Янакиев? Ако авторката
на дописката е млада и неопитна,
няма ли си редактори и босове или
и те не знаят името на големия
български художник карикатурист?
Светослав Янакиев повече от поло-
вин век присъства в различни изда-
ния, а в последните години всеки ден
е на страниците на ДУМА и нейния
“Пардон”. Дали ще се радват на по-
добно дълголетно медийно и обще-
ствено присъствие пишман полити-
ците гербисти, които нямали “дока-
зателства за авторство”. Едва ли.
Дори и заради това, че се правят че
не четат ДУМА.

Ала за журналисти, вестникари с
високи претенции подобно невежест-
во е излагащо.

С
В

Е
Т

О
С

Л
А

В
 Я

Н
А

К
И

Е
В



cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

СТРАНИЦИ ЗА МЕЖДУНАРОДНА ПОЛИТИКА

Стр. 12

след юбилея
НАКЪДЕ

По правилата на „голямата шахматна дъска”

Основни теми от дневния ред на срещата на
НАТО: Афганистан и отношенията с Русия.
Франция се завръща; Украйна и Грузия оста-
ват в чакалнята; влизат Хърватия и Албания

ПЕТЪР БОЧУКОВ

Юбилейната среща по повод 60-
годишнината на НАТО на 3 и 4 април
в Кел - Германия, и в Страсбург, е
натоварена с богат дневен ред и много
надежди за преодоляване кризата на
идентичността и поемане курс към
трансформация на военнополитичес-
ката организация на западните демо-
крации. По време на форума Франция
официално ще се завърне във воен-
ната структура на пакта след повече
от 40-годишно отсъствие; лидерите
на 26-те ще обсъдят бъдещите общи
действия в Афганистан; обстойно ще
бъдат огледани и насоките за разви-
тието на отношенията с Русия, до-
стигнали най-ниската си точка след
времето на студената война. Форумът
ще избере поредния генерален сек-
ретар и ще приветства първото уча-
стие на първия между равни - новият
американски президент Барак Оба-
ма. И този път Украйна и Грузия няма
да получат дългоочакваните от техни-
те лидери “входни билети” за алианса
поради своята непредсказуемост,
плачевно икономическо състояние и
силни антинатовски настроения в по-
голямата от двете родини на цветни-
те революции. Като компенсация за
активните радетели на разширяване-
то в НАТО ще бъдат приети Албания
и Хърватия.

Експанзия по
енергийните маршрути
За да бъде ефикасна, НАТО тряб-

ва да е съвсем наясно какво може да
прави и какво не. Неназован високо-
поставен служител в Брюксел казва
“военните операции станаха основа-
ние за нашето съществувание” и
перифразира Декарт, допълвайки:
“Намесвам се, следователно същест-
вувам”. Шест десетилетия след създа-
ването си Организацията на северно-
атлантическия договор се намира на
кръстопът, писа неотдавна вездесъ-
щият “Иконъмист”. В каква насока
следва да се развива НАТО в бъде-
ще? И трябва ли да се трансформира
в глобална структура, както предвиж-
да новата американка администра-
ция? Още по време на предизборната
си кампания миналата година Барак
Обама и Джо Байдън се обявиха имен-
но за такава промяна на НАТО. Два-
мата аргументираха визията си за
алианса като “глобално партньорство
за мир и сигурност”. НАТО може да
започне да разглежда възможността
за собствената си глобализация,
включвайки в редиците си Австра-
лия, Япония, Нова Зеландия и Южна
Корея... В резултат ще бъде създа-
ден съюз на световните демокрации,
който ще замени неефективната ООН,
нещо, което не въодушевява особено
европейците. По същество това озна-
чава, че досегашната политика ще

продължи.
Много анализатори твърдят, че ос-

новната цел, определяща дейността
на НАТО през този период, е устано-
вяването на военно присъствие в бо-
гатите на минерални ресурси региони
на планетата, както и гарантирането
на доставките на енергоносители за
развития Запад. Нещо, което непо-
средствено след края на студената
война препоръчваше бившият съвет-
ник на Белия дом по националната
сигурност Збигнев Бжежински в кни-
гата си “Голямата шахматна дъска”.
Именно това обяснява интереса на
НАТО към Черноморския район, вклю-
чително създаването на американски
бази в България и Румъния, както и
интереса към Украйна и Грузия. Това
се отнася и за района на Каспийско
море. Операцията в Афганистан не е
свързана единствено с талибаните -

около тях също се носи мириса на
петрол. Още през 90-те години бе
направена първата крачка за реали-
зацията на гигантски проект с истори-
ческа важност, с който се целеше
преместването на енергийния център
от Персийският залив към Каспий-
ския район. За да стигне до междуна-
родните пазари петролът от този рай-
он има два пътя - през Русия и през
Афганистан. Засега се използва само
единият.

През 1995 г. американският хол-
динг “Унокъл” преговаряше в бившите
съветски републики от Централна
Азия за построяването на тръбопро-
води за газ и петрол от Туркменистан
през Афганистан, до пакистанското
пристанище Карачи. През 1996 г. същи-
ят този калифорнийски холдинг дори
откри офис в Кандахар, където сега е
най-опасното място за натовските

войски. Тогава талибаните нямаха
нищо против и затова САЩ дадоха
мълчаливото си съгласие те да уста-
новят контрол в страната. Но след
като превзеха Кабул през 1996 г.,
крайните ислямисти показаха зъбите
си на варвари. И още нещо - че ом-
разата им към Иран и шиитите съвсем
не предполага проамерикански курс.
Това обаче не помрачи американска-
та петролна мечта. Воювайки с ислям-
ския тероризъм през последните осем
години, САЩ решават и главната си
външнополитическа задача, с което
осмислят съществуването на НАТО...

В борда на „Шеврон”
Разбираем е и интересът на НАТО

към Африка и особено към района на
богатия на петрол Гвинейски залив.
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Светът потъна в мрак по време на “Часът на Земята”, организиран от WWF. Всички континенти се включиха в подкрепа
опазването на околната среда от вредните странични ефекти на цивилизацията. Над 1 млрд. души в над 1800 града по цял свят

показаха, че е време за сериозни действия срещу промените в климата

Вчера в италиан-
ската столица бе учре-
дена най-голямата
партия в страната -
“Народ на свободата”,
чийто лидер ще бъде
премиерът Силвио
Берлускони, предадо-
ха световните агенции.
В последния ден на уч-
редителната конфе-
ренция на партията в
Рим почти шест хиля-
ди делегати с абсолют-
но мнозинство одобри-
ха устава на новата по-
литическа сила и из-
браха Берлускони за
неин председател.

Италианският пре-
миер е неоспорим ли-

Берлускони направи
нова партия
„Народ на свободата” обедини „Напред, Италия”
и националистите на Джанфранко Фини

дер на “Народ на сво-
бодата” и италианска-
та политическа общ-
ност като цяло, комен-
тира РИА “Новости”.
Именно той издигна
през 2007 г. идеята за
създаване на най-голя-
мата политическа ор-
ганизация на базата на
неговата партия “Фор-
ца Италия” и нейните
политически съюзници.

“Надявам се, че ще
бъда на висота, ще се
опитам никога да не ви
разочаровам”, заяви
Берлускони в реч, про-
изнесена веднага след
обявяването на него-
вото избиране. В петък

Силвио Берлускони
определи целта - но-
вата партия да спече-
ли 51 на сто от гласо-
вете. След два месе-
ца, през юни, в Италия
ще има избори за Ев-
ропейски парламент.

В новата политиче-
ска сила “Народ на
свободата” влизат
партията на Берлуско-
ни “Напред, Италия” и
дясната партия “Наци-
онален съюз” на
Джанфранко Фини,
който оглавява Кама-
рата на депутатите
(долната камара на
италианския парла-
мент), а също така и

някои по-малки поли-
тически организации.
Десноцентристката
коалиция спечели по-
беда на предсрочните
парламентарни избо-
ри през април 2008 го-
дина и сформира пра-
вителство начело с
Берлускони. Сега тези
политически сили
окончателно се обеди-
няват в рамките на
една партия.

Партията “Нацио-
нален съюз” е прием-
ница на движението,
оглавявано навремето
от фашисткия лидер
Бенито Мусолини.
Председателят на пар-

тията Джанфранко
Фини публично нари-
чаше Мусолини най-
великия политик в све-
та, припомня Би Би Си.
Впоследствие той по-
намали градуса на ра-
дикалността в своите
изказвания и се изяви
като по-умерен поли-
тик. Фини дори обна-
родва официално изви-
нение за преследване-
то на евреите от ита-
лианските власти през
Втората световна вой-
на. Под неговото ръко-
водство “Национални-
ят съюз” се превърна в
традиционна консер-
вативна партия.
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Управляващите в Унгария
социалисти избраха министъра
на икономиката Гордон Байнай
да замени премиера Ференц
Дюрчани и помолиха парламен-
тарните си съюзници да подкре-
пят избора им, заявиха партий-
ни източници, цитирани от Рой-
терс. Съюзниците им, либерал-
ните Свободни демократи, чии-
то гласове ще са необходими за
сформиране на мнозинство в
парламента, заявиха, че се нуж-
даят от време, за да обмислят
предложението за среща в не-
деля. Унгарската политика е в
криза, откакто дълбоко непопу-
лярният Гюрчани неочаквано
оповести преди седмица, че
напуска премиерския пост. В

”Ì„‡ÒÍËÚÂ ÒÓˆË‡ÎËÒÚË
ÔÂ‰Î‡„‡Ú ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍËˇ
ÏËÌËÒÚ˙ Á‡ ÔÂÏËÂ Сержант от армията на САЩ се изправя пред съда

днес по обвинения в убийство заради това, че е уча-
ствал в отнемането на живота на завързани и с
превръзки на очите иракски затворници край Багдад,
предаде АФП.

Сержант първи клас Джоузеф Майо е обвинен в
предумишлено убийство, заговор за извършване на
предумишлено убийство и възпрепятстване на пра-
восъдието, според изявление на армията. Той е бил
един от седемте военни, свързани със случая и един
от тримата неупълномощени офицери, които ще бъдат
съдени за убийство. Другият обвинен по делото, сер-
жант Майкъл Лийхи, военен лекар, бе признат за
виновен и осъден през февруари на доживотен затвор
с възможност за помилване. Главен сержант Джон
Хатли също е обвинен за участие в убийствата на
четирима иракски затворници през март или април
2007 г. и ще застане пред съда на 13 април. Предявени
са му сходни обвинения за отделен инцидент, възник-
нал в началото на януари 2007 г. Всички войници са
служили в 1-ви батальон, 18-и пехотен полк, 2-ра
бригада от 1-ва пехотна дивизия в Ирак, която сега е
част от 172-ра пехотна бригада, базирана в Германия.

Американски сержант под
съд за убийства в Ирак

събота той се оттегли и като
лидер на партията. Подкрепата
на Свободните демократи е не-
ясна, тъй като партията е
отхвърляла три избора на соци-
алистите през последните някол-
ко дни и предложените кандида-
ти не включваха Байнай, който
не е член на Социалистическата
партия. Лидерът на Свободните
демократи Габор Фодор изтъкна
в петък, че партиите продължа-
ват да търсят решение, тъй като
има лъч надежда за успех, до-
колкото едни предсрочни избо-
ри биха били твърде времеемки
и биха попречили на правител-
ството да се справя с най-теж-
ката от две десетилетия насам
икономическа криза.

КЛАУС ОТРЕЧЕ
ПОДКРЕПА
ЗА ШИКОРСКИ

Чешкият президент опровер-
га информацията, че страната
му подкрепя кандидатурата на
полския министър на външните
работи Радослав Шикорски за
шеф на НАТО. На интернет стра-
ницата на чешкото президентст-
во излезе информация за това,
че такава кандидатура никога
не е била дискутирана.

ХИЛЯДИ
ПРОТЕСТИРАХА
СРЕЩУ АБОРТИТЕ

Десетки хиляди демонстран-
ти срещу абортите протестираха
по улиците на испанската столи-
ца срещу правителствените пла-
нове за либерализация на зако-
на за абортите. Демонстрантите
се събраха пред министерство
на равните права, което изготви
законопроекта.

БАНКЕРИТЕ В САЩ
НЕДОВОЛСТВАТ

Банкерите в Съединените
щати вече не искат правителст-
вена помощ, която е обвързана
със строги регулативни правила
от страна на държавата, ограни-
чава заплатите на мениджърите
и забранява премиите. Всички
големи банки съобщиха, че
възнамеряват да върнат получе-
ните средства колкото се може
по-скоро.

ЗЕМЕТРЕСЕНИЕ
РАЗТЪРСИ
АРЖЕНТИНА

Трус с магнитуд 4,4 по Рих-
тер разлюля Аржентина, съоб-
щиха от Националния сеизмоло-
гичен институт на САЩ. Епи-
центърът на земния трус е бил
на около 35 километра, северо-
западно от град Сан Хуан. Няма
данни за жертви и разрушения.

В Чили се проведе “среща на
прогресивните правителства”,
която премина под знака на
реформите на световния фи-
нансов пазар. Президентът на
Бразилия Луис Инасиу Лула да
Силва посочи, че липсата на
контрол над финансовата сис-
тема е превърнал световната
икономика в “гигантско казино”

КАДАФИ СМЪМРИ
ТРИБУНАЛ

Либийският лидер Муамар Ка-
дафи, който наскоро бе избран
за председател на Африканския
съюз, заяви, че Международният
наказателен съд представлява
“нова форма на световен теро-
ризъм”. Този съд е срещу коло-
низираните в миналото страни.
Някои хора искат да ги колони-
зират пак. “Това е практика на
нов световен тероризъм, който
не е под стандарта на останали-
те термини “, посочи Кадафи.

Космическата совалка “Дис-
кавъри” със 7 астронавта на
борда се приземи успешно на
писта в космическия център
“Кенеди”, близо до Кейп Канаве-
рал, Флорида
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Четирима бяха убити, а близо 50 души бяха ранени в пет турски провинции при
сблъсъци между привърженици на съперници в местните избори в страната.

Инциденти имаше в провинции Диарбекир, Карс, Афион и Агръ. В село в провинция
Шанлъурфа, Югоизточна Турция, кандидат за кмет бе застрелян в главата, а 12 души

са ранени при сблъсък между привърженици на двама съперници за поста. В град в
същата провинция 15 души са ранени при престрелка между привърженици на

политически съперници. Изборите за местно самоуправление в Турция са тест на
позициите на премиера Ердоган. Според последните проучвания Партия на

справедливостта и развитието печели комфортна преднина

Руският президент Дмитрий
Медведев заяви, че основните ре-
шения от името на държавата взи-
ма той, а не бившият държавен
глава и настоящ премиер Влади-
мир Путин. Това каза Медведев в
интервю за Би Би Си.

“Аз ръководя държавата, аз съм
държавният глава и на това се ос-
новава разпределението на пълно-
мощията. Господин Путин е ми-
нистър-председател, това е и слож-
на, и тежка работа. Но основните
държавни решения ги взима пре-
зидентът и това е съвсем ясно”,
заяви Дмитрий Медведев.

На въпрос дали Медведев и
Путин не изпълняват “схемата на
доброто и лошото ченге”, руският
президент отговори с хумор: “Не,
аз мисля, че двамата сме добрите
ченгета”.

На въпрос дали наистина смя-
та, че в Русия са необходими още
реформи в политическата систе-
ма, каквато теза е изказал в ин-
тервю за в. “Новая газета”, прези-
дентът потвърди думите си, но без
да посочи конкретно към какво те
трябва да бъдат насочени.

Дмитрий Медведев добави, че
не е решил все още дали ще се
кандидатира за втори президент-
ски мандат: “Аз бих искал да рабо-
тя, докато настъпи този момент и
тогава да направя равносметката

МЕДВЕДЕВ:

Аз ръководя държавата

Руският президент Медведев летя в събота с най-новия
руски бомбардировач Су-34. Президентът посети
намиращата се недалеч от Москва база на ВВС
“Кубинка”, разговаря с личния й състав, разгледа

авиационната техника. Самолетът Су-34  има
оборудване, което позволява да се атакуват

едновременно няколко цели

Колумбийски гражда-
нин е призован в съда
по обвинение на
задържане в плен на
своята дъщеря, както и
че тя е родила осем деца
от него, предаде Би Би
Си. Предполага се, че
Арседио Алварез е из-
девателствал над своя-
та дъщеря, която сега е
на трийсетина години,
още откакто е била де-
сетгодишна.

Случаят шокира Ко-
лумбия и 58-годишният
заподозрян е ескортиран
от армейски и полицей-

„Чудовището от Марикита”
шокира Колумбия

Канадски учени от
Центъра за междуна-
родни изследвания Мънк
в Торонто са разкрили
голяма операция за еле-
ктронен шпионаж, об-
хванала 103 страни, пре-
даде Ройтерс, позова-
вайки се на публикация
на вестник “Ню Йорк
таймс”. За по-малко от
две години чрез шпион-
ската система, нарече-
на Мрежата-призрак
(GhostNet), са били за-
разени общо 1295 ком-
пютъра в различни стра-
ни. В резултат на това
били “пробити” компют-
ри и откраднати доку-
менти от държавни уч-
реждения и от частни
организации, включи-
телно от офиса на Да-
лай лама. Засегнати са
посолства, външни ми-
нистерства, правителст-
вени институции, тибет-
ският център на прави-
телството в изгнание в
Индия, офиси в Брюксел,

Шпионски сателити са фотографи-
рали носа на севернокорейската ра-
кета на площадката за изстрелване.
Напрежението покрай сателита се
покачва след заявената от САЩ пози-
ция, че това е незаконно изпитание на
ракета. Повишена е загрижеността в
световен мащаб относно съобщение-
то на Северна Корея, че ще изстреля
комуникационен сателит между 4 и 8
април.

САЩ, Япония и Южна Корея вяр-
ват, че Пхенян всъщност ще тества
ракета “Таеподонг-2”, която теоретич-
но може да достигне Аляска.

Сателити заснели ракетата на КНДР
“Невъзможно е да се определи какво

има във облия връх на ракетата - сате-
лит или бойна глава”, заяви анонимен
южнокорейски правителствен източник.
Британският “Таймс” извести, че иран-
ски ракетни специалисти помагат на
КНДР за подготовката. Групата включва
и високопоставени официални лица на
иранския производител на ракети и
сателити “Шахид индустриал груп”. Иран-
ците са донесли писмо от президента
Махмуд Ахмадинеджад за лидера в
Пхенян Ким Чен-ир, в което се подчер-
тава важността на сътрудничеството в
сферата на космическите технологии.

ски части в съда. Алва-
рез, който покрай раз-
критията се сдоби с про-
звището “чудовището от
Марикита”, по името на
региона, където той жи-
вее, отрече обвиненията
в кръвосмешение и из-
насилване като заяви, че
дъщеря му е осиновена.

“Съгласихме се да
имаме романтични вза-
имоотношения, защото
наистина се обичаме
един друг. Но тя не е
мое собствено дете”,
заяви той пред съда в
централната провинция

Толима.
Все още не е ясно

дали неговите твърдения
са верни и какво влия-
ние биха оказали на
евентуалното обвине-
ние, което ще бъде по-
вдигнато. Жертвата на
Алварез заяви, че в не-
гово лице припознава
баща. “Винаги съм го
смятала за свой баща.
Никога не е споменавал
за кръвосмешение и
защо го правим. На
въпросите ми отговаря-
ше, че такава е Божия-
та воля”, заяви тя.

”˜ÂÌË ÓÚÍËı‡ „ÎÓ·‡ÎÌ‡ ÏÂÊ‡
Á‡ ÍÓÏÔ˛Ú˙ÂÌ ¯ÔËÓÌ‡Ê
”˜ÂÌË ÓÚÍËı‡ „ÎÓ·‡ÎÌ‡ ÏÂÊ‡
Á‡ ÍÓÏÔ˛Ú˙ÂÌ ¯ÔËÓÌ‡Ê
”˜ÂÌË ÓÚÍËı‡ „ÎÓ·‡ÎÌ‡ ÏÂÊ‡
Á‡ ÍÓÏÔ˛Ú˙ÂÌ ¯ÔËÓÌ‡Ê
”˜ÂÌË ÓÚÍËı‡ „ÎÓ·‡ÎÌ‡ ÏÂÊ‡
Á‡ ÍÓÏÔ˛Ú˙ÂÌ ¯ÔËÓÌ‡Ê
”˜ÂÌË ÓÚÍËı‡ „ÎÓ·‡ÎÌ‡ ÏÂÊ‡
Á‡ ÍÓÏÔ˛Ú˙ÂÌ ¯ÔËÓÌ‡Ê

си. Подобни планове за кандида-
тиране за втори мандат може да
си прави само човек, който смята
за успешно управлението си”.

Независимо дали ще е начело
на страната един или два мандата,
руският президент посочи, че иска
да остави след себе си една Ру-
сия, която е силна и ефективна
държава, образована държава, в
която хората ще живеят добре и
ще имат висок стандарт на живот.

Пред Би Би Си руският прези-
дент призна, че от кризата повече
са пострадали Русия и други стра-
ни износителки. Медведев каза, че
Русия също “е в зоната на дейст-
вие на финансовата криза” и при-
помни, че руското правителство
прие антикризисна програма, пре-
движдаща създаване на нови ра-
ботни места, тъй като само за по-
следните пет месеца безработни-
те в Русия са се увеличили с 200
хиляди. Взехме мерки в подкрепа
на банките и успяхме в известна
степен да спрем най-тревожните
процеси. Сега банковата система
работи нормално, каза Медведев.
Той разкритикува някои руски ком-
пании, взимали кредити в чужби-
на, които според него са действа-
ли донякъде безкритично, имайки
предвид възможните последици.

Кризата разголи проблемите на
Русия, призна Медведев. И преди

разбирахме, че руската икономи-
ка не е достатъчно диверсифици-
рана, че в значителна степен има
суровинен характер. Ние и сега
смятаме, че доставките на петрол,
газ, на други енергоносители са
много важна част от нашата ико-
номика, но това са износни стоки,
а по време на криза винаги има
стесняване на износа, намалява
обемът му, а значи намаляват и
приходите, отбеляза руският пре-
зидент. От тази криза най-много
пострадаха страни със силна из-
носна ориентация и Русия се ока-
за една от тях, заяви Медведев.
Затова сега е много важно в бъде-
ще Русия да върви по пътя на ди-
версифициране на икономиката, да
създава нови производства, глав-
но във високотехнологичните сфе-
ри, допълни той.

Медведев потвърди руската по-
зиция срещу разполагането на
елементи от американската ПРО в
Европа. “Не бива да се създават
фрагменти от ПРО, трябва да се
създава всеобхватна ПРО. Русия е
готова да се включи в такава си-
стема”, заяви руският президент.

В интервюто си той каза още,
че бдително следи действията на
САЩ в Ирак и желае успех на
иракското ръководство в избора
на собствен път на развитие на
страната.

Президентът на Русия за световната криза,
проблемите на руската икономика и втория мандат
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Лондон и Ню Йорк.
Засега няма доказа-

телства за пробив в ком-
пютри на американско-
то правителство. Систе-
мата е била фокусирана
най-вече върху прави-
телствата на страни от
Южна и Югоизточна
Азия. Според изследова-
телите, открили шпион-
ската мрежа, зад нея
стоят компютри в Китай,
но в доклада си те не
посочват пряко китай-
ското правителство като
отговорно за мрежата,
която е активна и днес.
Може да е и ЦРУ, може
да са руснаците, каз-
ват от центъра в То-
ронто. Консулст-
вото на Китай в
Ню Йорк вече
о п р о в е р г а
твърденията, че
Пекин може да
е свързан със
случая.

И с т о р и я т а
започнала да се

разплита, след като ка-
надският център е бил
помолен от офиса на Да-
лай лама да провери
компютрите им. Така
специалистите открили
системата, която включ-
вала уеб камери и пра-
вила видеозаписи, които
след това отивали при
киберпрестъпниците.
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А
след юбилея
НАКЪДЕ

Авторитетното канадско електронно
издание “Глоубъл рисърч” подчертава
факта, че Барак Обама назначи за свой
съветник по националната сигурност ге-
нерал Джеймс Джоунс, бивш главноко-
мандващ въоръжените сили на НАТО в
Европа. Както споделя самият Джоунс,
за него всяка сутрин “започва с мисълта,
как се развива ситуацията в зоните, къде-
то се добиват енергоносители, както и по
маршрутите за тяхната доставка”. Аме-
риканските медии прогнозират, че влия-
нието му върху Обама ще бъде също
толкова силно, колкото беше влиянието
навремето на Хенри Кисинджър върху
президентите Никсън и Форд. Интересно
е, че след като напусна армията, Джоунс
оглави американското поделение на
Института за енергетика на ХХI век и
влезе в директорския съвет на петролна-
та корпорация “Шеврон”. Сегашният пост
на Джоунс в Държавната администрация
дава основание да се предположи, че
САЩ не възнамеряват да се отказват от
плановете са за експанзия на НАТО по
основните маршрутите за транзит на
енергоресурси. Което обаче няма как да
не доведе до напрежение в отношенията
с Русия.

Препоръките на
„Иконъмист”

Британският седмичник смята, че най-
доброто бъдещо развитие на алианса
може да включва следните елементи: на
първо място серия от инициативи за кон-
трол на въоръженията, за да се покаже
на Кремъл, че САЩ възприемат Русия
насериозно. Тези инициативи трябва да
включват преговори за стратегическите
ядрени оръжия - СТАРТ (действието на
договора изтича през декември, б. а.),
системите за противоракетна отбрана
(ПРО), Договора за конвенционалните
оръжия в Европа (на който Русия наложи
мораториум) и за космическите оръжия.
Вторият елемент е да бъдат преустано-
вени преговорите за членство на Грузия
и Украйна в НАТО и усилията да се на-
сочат към контрол над търговията с оръ-
жия, складирането на боеприпаси, обу-
чение, планиране и управление на ре-
зервистите... Третият елемент е да се
гарантира, че основната мисия на НАТО
- сигурността и отбраната на териториите
на държавите членки, не може да е под
съмнение.

Атлантическите различия
В навечерието на юбилея лидерите

на алианса не могат да бъдат доволни от
принципните различия в оценките на
събитията в света от САЩ и европейски-
те страни членки. Обединена Европа не
скрива все по-сериозните си амбиции да
гарантира собствената си отбрана. Оче-
видна е и разликата при възприемането
на основните задачи пред алианса. Евро-
пейците неохотно се съгласяват да анга-
жират повече ресурси в Афганистан,
смятайки, че американската политика за
гарантиране доставките на енергоноси-
тели противоречи на техните собствени
интереси. На практика основната тежест
на войната там изнасят САЩ, Велико-
британия, Канада, Холандия и Полша.
Останалите 21 страни имат по-скоро
помощни функции. Те, освен това, не
подкрепят и политиката, която внася
напрежения в отношенията с Русия.
Далеч не случаен е неотдавнашният
призив на лидерите на Франция и Герма-

ŒÚ ËÁ‚ÂÒÚÌÓ ‚ÂÏÂ Ì‡Ò‡Ï ÚË ÔÓ·ÎÂÏ‡
Ï˙˜‡Ú ‡ÚÎ‡ÌÚË˜ÂÒÍËˇ ‡ÎË‡ÌÒ. œ˙‚Ó, ‰‡ÎË ÚÓÈ
‚ÒÂ Ó˘Â Â ‡ÚÎ‡ÌÚË˜ÂÒÍË? ¬ÚÓÓ, ËÏ‡ ÎË ‚ÒÂ
Ó˘Â ÓÚ·‡ÌËÚÂÎÌË ÙÛÌÍˆËË? “ÂÚÓ, ÏÓÊÂ ÎË
ËÁÓ·˘Ó Ó˘Â ‰‡ ÒÂ Ì‡Ë˜‡ ‡ÎË‡ÌÒ? ¿ÏÂËÍ‡ ÒÂ
‚˙ÁÔËÂÏ‡ ‰ÌÂÒ ÓÚ ÏÌÓÁËÌ‡ Â‚ÓÔÂÈˆË Í‡ÚÓ
„ÎÓ·‡ÎÌ‡ Á‡ÔÎ‡ı‡ ÌÓÏÂ Â‰ÌÓ. —ÔÓÂ‰ ‰ÓÔËÚ-
‚‡ÌÂ Ì‡ ÒÔËÒ‡ÌËÂ ìŸÂÌî 48 ÔÓˆÂÌÚ‡ ÓÚ
„ÂÏ‡ÌˆËÚÂ ÒÏˇÚ‡Ú —¿Ÿ Á‡ ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡ Á‡ÔÎ‡ı‡
ÓÚ »‡Ì. ¿ ÒÔÓÂ‰ ‡ÌÍÂÚ‡ Ì‡ ì‘ÓÌ‰ Ã‡¯‡Îî
- √ÂÏ‡ÌËˇ, 58 ÔÓˆÂÌÚ‡ ÓÚ Â‚ÓÔÂÈˆËÚÂ ÓˆÂ-
Ìˇ‚‡Ú ‚Ó‰Â˘‡Ú‡ ÓÎˇ Ì‡ ¿ÏÂËÍ‡ ‚ Ò‚ÂÚÓ‚ÌËÚÂ
‰ÂÎ‡ Á‡ ìÌÂÊÂÎ‡ÚÂÎÌ‡î. «‡‰ ˆˇÎÓÚÓ ÚÓ‚‡ ÓÚ-
˜ÛÊ‰ÂÌËÂ ÒÂ ÍËÂ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ Ò·Î˙Ò˙Í Ì‡ ÍÛÎÚÛ-
ËÚÂ, ÔÓ-ÒÔÂˆË‡ÎÌÓ Ì‡ ÙËÎÓÒÓÙËËÚÂ Á‡ ÒË„Û-
ÌÓÒÚ. ¿ÏÂËÍ‡ÌÒÍ‡Ú‡ ÒÚ‡ÚÂ„Ëˇ Â ÔÓ Ò˙˘ÂÒÚ‚Ó
ÔÓÒÚ‡. —¿Ÿ ËÒÍ‡Ú ‰‡ ËÁÌ‡ÒˇÚ ‰ÂÏÓÍ‡ˆËˇ, Á‡
‰‡ ‚Ì‡ÒˇÚ ÒË„ÛÌÓÒÚ. ≈‚ÓÔÂÈˆËÚÂ Ó·‡˜Â Ò‡ Ì‡
ÏÌÂÌËÂ, ˜Â ÔÓ ÚÓÁË Ì‡˜ËÌ ÚÂ ÔÓÒÚË„‡Ú Ó·‡Ú-
ÌÓÚÓ: ¿ÏÂËÍ‡ ËÁÌ‡Òˇ ‚ÓÈÌ‡ Ë ‚Ì‡Òˇ ÌÂÒË„Û-
ÌÓÒÚ, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‚ ≈‚ÓÔ‡.

“ÓÁË ÏÂÒÂˆ ÒÂ Ì‡‚˙¯Ëı‡ 10
„Ó‰ËÌË ÓÚ 78-‰ÌÂ‚ÌËÚÂ ·ÓÏ·‡‰ËÓ‚ÍË
ÒÂ˘Û —˙·Ëˇ. «ÎÓ‚Â˘ËˇÚ ìÃË-
ÎÓÒ˙‰ÂÌ ‡Ì„ÂÎî (Ú‡Í‡ Õ¿“Œ Í˙ÒÚË
ÓÔÂ‡ˆËˇÚ‡ ÒË ÒÂ˘Û Ò˙·ËÚÂ, ·. ‡.)
ÓÚÌÂ ÊË‚ÓÚ‡ Ì‡ 1002 ‚ÓÂÌÌË Ë ÔÓÎËˆ‡Ë
Ë Ì‡ ÓÍÓÎÓ 2500 ˆË‚ËÎÌË ÏËÌË
„‡Ê‰‡ÌË, ÒÂ‰ ÍÓËÚÓ 89 ‰Âˆ‡. 10
ıËÎˇ‰Ë  ·ˇı‡ ‡ÌÂÌËÚÂ. ìœ‡‚ËÎÌ‡ Ë
ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏ‡ ÓÔÂ‡ˆËˇî - Ú‡Í‡ ·Ë‚¯ËˇÚ
„ÂÌÂ‡ÎÂÌ ÒÂÍÂÚ‡ Ì‡ Õ¿“Œ ƒÊÓ‰Ê

От високото врагът остава невидим в
безкрайната афганистанска пустош

–Ó·˙ÚÒ˙Ì Ì‡Â˜Â Ô˙‚‡Ú‡ ‚ÓÈÌ‡ Ì‡
Õ¿“Œ ‚ ≈‚ÓÔ‡, ‚ ÍÓˇÚÓ Û˜‡ÒÚ‚‡ı‡
‚ÒË˜ÍËÚÂ ÚÓ„‡‚‡ 19 ‰˙Ê‡‚Ë-˜ÎÂÌÍË.
ŒÔÂ‡ˆËˇÚ‡ ·Â¯Â ÔÓ‚Â‰ÂÌ‡ Í‡ÚÓ
ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ Á‡ ÔÂ‰ÓÚ‚‡Úˇ‚‡ÌÂ Ì‡
ıÛÏ‡ÌËÚ‡Ì‡ Í‡Ú‡ÒÚÓÙ‡. ¬ Í‡ˇ Ì‡
1998 „Ó‰ËÌ‡ 300 000 ÍÓÒÓ‚ÒÍË ‡Î·‡ÌˆË
·ˇ„‡ı‡ ÓÚ Ò˙·ÒÍËÚÂ ÒËÎË. ¬ÓÈÌ‡Ú‡
ÓÒÚ‡‚Ë Ë Â‰ËÌ „ÓÎˇÏ ‚˙ÔÓÒ - ‰‡ÎË
Ú‡Í‡‚‡ ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ Â Á‡ÍÓÌÌ‡ ·ÂÁ
Ï‡Ì‰‡Ú Ì‡ —˙‚ÂÚ‡ Á‡ ÒË„ÛÌÓÒÚ Ì‡ ŒŒÕ?

’ÛÏ‡ÌËÚ‡Ì‡Ú‡ ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ’ÛÏ‡ÌËÚ‡Ì‡Ú‡ ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ’ÛÏ‡ÌËÚ‡Ì‡Ú‡ ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ’ÛÏ‡ÌËÚ‡Ì‡Ú‡ ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ’ÛÏ‡ÌËÚ‡Ì‡Ú‡ ËÌÚÂ‚ÂÌˆËˇ

ния към САЩ да подобрят взаимодейст-
вието на пакта с Русия. На страниците на
“Монд” Ангела Меркел и Никола Саркози
обявиха, че “стратегическото партньор-
ство” между НАТО и ЕС не отговаря на
техните очаквания. Според двамата юби-
лейната среща на лидерите на алианса
трябва да постави началото на съгласу-
вани усилия “за трансформирането на
НАТО по един достоен начин”. Те под-
чертават и значението на истинското
партньорство с Америка, но изрично
посочват, че Европа е не по-малко заин-
тересована да поддържа партньорски
отношения и с Русия. На практика, евро-
пейците демонстрират несъгласието си с
превръщането на НАТО в инструмент за
осъществяване на американската поли-
тика.

Как ще се развият отношенията меж-
ду НАТО и Русия, зависи до голяма сте-
пен от това как пактът ще съумее да

преодолее съществуващите в него раз-
ногласия. Ако Вашингтон игнорира евро-
пейските искания, той сериозно рискува
да превърне НАТО в неработеща и, по
същество, ненужна организация, заклю-
чава “Иконъмист”. Миналата седмица във
Вашингтон Барак Обама и генералният
секретар на Алианса Яп де Хооп Схефер
обсъдиха политиката по отношение на
Русия. “Има много теми, по които нямаме
съгласие, но НАТО се нуждае от Русия и
Русия се нуждае от НАТО”, заяви след
срещата Схефер, давайки в края на своя
мандат сигнал за промяна в подхода към
най-чувствителната и важна насока на
натовската дипломация.

Докладът на Центъра
„Никсън”

“Правилното направление на амери-
канската политика по отношение на Ру-
сия” е озаглавен докладът, подготвен
наскоро за Обама по инициатива на
Центъра “Никсън” и Харвардския универ-
ситет. Сред авторите са бившият съвет-
ник в Белия дом по националната сигур-

ност Брент Скоукрофт и бившите сенато-
ри Чак Хейгъл и Гари Харт. В документа
се изтъква, че САЩ трябва да се опитат
да превърнат Русия в американски парт-
ньор по проблемите, свързани с “разви-
ващите се ядрени държави”, като Иран
например. Авторите настояват на необ-
ходимостта да се активизира съвместна-
та работа по противодействие на теро-
ризма и сътрудничеството с Русия за
стабилизация на обстановката в Афгани-
стан. Те искат от Вашингтон да “изработи
в тясно взаимодействие със съюзниците
от НАТО други варианти за демонстрира-
не поддръжка на суверенитета на Украй-
на и Грузия и на тяхната прозападна
ориентация, вместо приема им в НАТО”.
Според авторите членството на Украйна
и Грузия в НАТО ще се отрази негативно
на общоевропейската сигурност. По про-
блема с разполагането на елементи от
американската ПРО в Полша и Чехия

Вашингтон трябва да погледне поновому
и “действително да положи усилия за
развитие на сътрудничеството в отговор
на общата заплаха от ирански и други
ракети”, изтъкват докладчиците. Те отбе-
лязват също, че САЩ трябва да противо-
стоят на усилията на Русия да създаде
свои сфери на влияние в Европа и в
Евразия като цяло, включително и опити-
те да отрече правото на други държави
да влезат в НАТО или в други организа-
ции. Но предупреждават Вашингтон, че
той не трябва да разчита на конструктив-
ни отношения с Руската федерация, ако
се опитва да създаде собствена сфера на
влияние на руските граници. За укрепва-
не на доверието към политиката в постсъ-
ветското пространство може да се орга-
низира руско-американски диалог за
страните-съседи на Руската федерация,
препоръчват авторите.

Фактът, че този доклад доби гласност
непосредствено преди Обама да отпъту-
ва за Лондон, където в сряда ще се срещ-
не с руския си колега Медведев, говори
за реализъм в подхода на опитните аме-
рикански дипломати - “шерпи” на няколко
поколения лидери във Вашингтон. Обама
несъмнено има рецептори за приемането
на такива идеи. Което дава надежди за
един съответстващ на времето подход
към страната, с която САЩ са обречени
на постоянен диалог и партньорство. След
секретното писмо от Белия дом до Кремъл
в Москва в последно време бяха една
след друга няколко групи високопоставе-
ни съветници на Обама. От страна на
Русия също бяха подчертани общите
проблеми: заинтересоваността й от успе-
ха на САЩ в Афганистан, от стабилност
в Ирак и Пакистан и от възпиране ядре-
ните амбиции на Иран. В условията на
глобалната криза това са първите сигна-
ли за очаквани промени и за повече
доверие в международната политика след
очакваните реални реформи в НАТО.
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Съмнително е
здравословното
състояние

√Î‡‚ÌÓÍÓÏ‡Ì‰‚‡˘ËˇÚ Ó·Â‰ËÌÂÌËÚÂ ‚˙Ó˙-
ÊÂÌË ÒËÎË Ì‡ Õ¿“Œ ‚ ≈‚ÓÔ‡ „ÂÌÂ‡Î ƒÊÓÌ
 ‡‰˙Í ÓÔËÒ‡ ÒÂ‰ÂÏ„Ó‰Ë¯Ì‡Ú‡ Í‡ÏÔ‡ÌËˇ ‚
¿Ù„‡ÌËÒÚ‡Ì Í‡ÚÓ ìÍÓÎÂ·ÎË‚‡î. “ÓÈ Í‡Á‡, ˜Â
˜ÎÂÌÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Õ¿“Œ Ò‡ ·ËÎË ÌÂÂ¯ËÚÂÎÌË ÔË
ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍÓÚÓ ÒË ‡Ì„‡ÊË‡ÌÂ ‚ Â‰Ì‡ ÏËÒËˇ,
ÍÓˇÚÓ Â ·ËÎ‡ Á‡ÚÛ‰ÌÂÌ‡ ÓÚ ÏÌÓ„Ó Ó„‡ÌË˜Â-
ÌËˇ, Ì‡Î‡„‡ÌË ÓÚ ‰˙Ê‡‚ËÚÂ ‚˙ıÛ ÚÂıÌËÚÂ
ÍÓÌÚËÌ„ÂÌÚË. ¬ÓÂÌÌËˇÚ ÛÒÔÂı Ì‡‰ Ú‡ÎË·‡ÌËÚÂ,
ÒÏˇÚ‡ „ÂÌÂ‡Î˙Ú, ·Â¯Â ÔÓ‰ÍÓÔ‡Ì ÓÚ ¯ËÂ˘‡Ú‡
ÒÂ ‚  ‡·ÛÎ ÍÓÛÔˆËˇ. œÓÒÚ‡‚ÂÌË ÔÂ‰ ËÁ·Ó‡
ÏÂÊ‰Û Ú‡ÎË·‡ÌÒÍÓÚÓ Ô‡‚ÓÒ˙‰ËÂ, Ò˜ËÚ‡ÌÓ Á‡
·˙ÁÓ, ˜Û‚ÒÚ‚ËÚÂÎÌÓ Í˙Ï ÍÛÎÚÛÌËÚÂ ‡ÁÎË˜Ëˇ
Ë ÌÂÍÓÛÏÔË‡ÌÓ, Ë ÒËÒÚÂÏ‡Ú‡ Ì‡ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ-
‚ÓÚÓ - ·‡‚Ì‡, ·˛ÓÍ‡ÚË˜Ì‡ Ë ÔÓÔËÚ‡ ÓÚ
ÍÓÛÔˆËˇ, ‡Ù„‡ÌËÒÚ‡ÌˆËÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ˜ÂÒÚÓ ËÁ·Ë-
‡Ú Ô˙‚ÓÚÓ, Á‡ˇ‚ˇ‚‡ „ÂÌÂ‡Î˙Ú.

¡ÂÁÔÓ˘‡‰ÂÌ Â ‡Ì‡ÎËÁ˙Ú ÏÛ Ë Á‡ ‚˙ÚÂ¯ÌË-
ÚÂ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚‡ Á‡ Õ¿“Œ. ¿ÎË‡ÌÒ˙Ú ÌÂ
ÛÒÔˇ‚‡ ‰‡ ÓÔÂ‰ÂÎË Ò‚ÓËÚÂ ˆÂÎË ÒÎÂ‰ Í‡ˇ Ì‡
ÒÚÛ‰ÂÌ‡Ú‡ ‚ÓÈÌ‡; Á‡‰‡˜ËÚÂ, Ò ÍÓËÚÓ ÒÂ Â Á‡ÂÎ,
Ì‡‰ı‚˙ÎˇÚ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚËÚÂ ÏÛ; ÌˇÏ‡ ÒËÒÚÂÏ‡
Á‡ Ó·˘Ó ÙËÌ‡ÌÒË‡ÌÂ, ‡ ÒËÒÚÂÏ‡Ú‡ Á‡ ‚ÁÂÏ‡-
ÌÂ Ì‡ Â¯ÂÌËˇ Â ÚÓÏ‡‚‡. —ÔËÒ˙Í˙Ú ÌÂ Ò‚˙¯‚‡
‰ÓÚÛÍ. √ÂÌÂ‡Î˙Ú Ì‡ÒÚÓˇ‚‡ Á‡ ˆˇÎÓÒÚÌ‡ ÂÙÓ-
Ï‡ Ì‡ Õ¿“Œ, Á‡ ÌÓ‚‡ ÒÚ‡ÚÂ„Ë˜ÂÒÍ‡ ÍÓÌˆÂÔˆËˇ
Á‡ XXI ‚ÂÍ. “Ó‚‡ Ó·‡˜Â ÌÂ Â ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ. ƒÓË
·ÂÁ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ‚˙Á‡Ê‰‡˘‡ ÒÂ
–ÛÒËˇ ËÎË Ì‡ˆËÓÌ‡ÎËÒÚË˜ÂÒÍËÚÂ Ì‡·ÂÁË Ì‡ ÔÛ-
˘ÛÌËÚÂ, Õ¿“Œ Â ÔËÚËÒÌ‡Ú‡ ÓÚ ÚÂÊÂÒÚÚ‡ Ì‡
ÔÓÚË‚ÓÂ˜ËˇÚ‡ ‚˙ÚÂ ‚ Ò‡Ï‡Ú‡ ÌÂˇ. –‡ÁÔ‡‰‡-
ÌÂÚÓ Ì‡ —˙‚ÂÚÒÍËˇ Ò˙˛Á ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚Ë Û‰Ó·Ì‡
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Á‡ ÛÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÌÓ‚‡ ÒÚÛÍÚÛ-
‡ Ì‡ ÒË„ÛÌÓÒÚÚ‡ ‚ ≈‚ÓÔ‡. “ˇ ·Â¯Â ÔÂÌÂ-
·Â„Ì‡Ú‡ ÓÚ ÔÓ·Â‰ËÚÂÎËÚÂ, ÍÓËÚÓ Ò˜ËÚ‡ı‡, ˜Â
Õ¿“Œ ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ÍÂÔËÚÂÎ Ì‡ ‰ÂÏÓÍ‡ˆËˇÚ‡
ÓÚ Á‡Ô‡‰ÂÌ ÚËÔ. »Á„ÎÂ‰ËÚÂ Á‡ ÔÓ‡ÊÂÌËÂ ‚
¿Ù„‡ÌËÒÚ‡Ì ·Ë Úˇ·‚‡ÎÓ ‰‡ ÔÓ‰ÚËÍÌ‡Ú ˜ÎÂÌÓ-
‚ÂÚÂ Ì‡ ‡ÎË‡ÌÒ‡ ‰‡ ÏËÒÎˇÚ ‡‰ËÍ‡ÎÌÓ Á‡ ÒÚÛÍ-
ÚÛË Ì‡ ÒË„ÛÌÓÒÚÚ‡, ÍÓËÚÓ ·Ëı‡ ÒÂ ÔÓÎÁ‚‡ÎË
Ò ÍÓÎÂÍÚË‚Ì‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡.

ŒÒÂÏ„Ó‰Ë¯ÌËˇÚ Á‡ÒÚÓÈ ‚ Ú‡ÌÒ‡ÚÎ‡ÌÚË˜ÂÒ-
ÍËÚÂ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ Â Í˙Ï Ò‚Óˇ Í‡È. œÂÁË‰ÂÌÚ˙Ú
Œ·‡Ï‡ ‚ÒÂ Ó˘Â ‚˙‚Ë Ì‡„ÓÂ ‚ ÍÎ‡Ò‡ˆËËÚÂ ÔÓ
ÔÓÔÛÎˇÌÓÒÚ ‚ ≈‚ÓÔ‡, ‡ Ì‡ÒÚÓˇ˘ËÚÂ Â‚ÓÔÂÈ-
ÒÍË ÎË‰ÂË Ò‡ ÓÚ·Ó ÓÚ ÔÓ‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍË Ì‡ÒÚ-
ÓÂÌË ˙ÍÓ‚Ó‰ËÚÂÎË. ¬ÒË˜ÍÓ ÚÓ‚‡ ÔÓÓ‰Ë Ì‡-
‰ÂÊ‰Ë Á‡ Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÁÌ‡˜ËÏ‡ ÏËÒËˇ, ÒÎÂ‰
Í‡ÚÓ 20 „Ó‰ËÌË ‡ÎË‡ÌÒ˙Ú ÒÎÂ‰‚‡ ÍÛÒ, ı‡‡ÍÚÂ-
ÂÌ Á‡ ÔÂËÓ‰‡ ÒÎÂ‰ Í‡ˇ Ì‡ ÒÚÛ‰ÂÌ‡Ú‡ ‚ÓÈÌ‡.
«‡ ‰‡ ÏÓÊÂ ÚÓ‚‡ ‰‡ ÒÂ ÒÎÛ˜Ë, Õ¿“Œ Úˇ·‚‡ ‰‡
ÛÒÔÂÂ ‚ ¿Ù„‡ÌËÒÚ‡Ì. “Ó˜ÌÓ ÒÂ„‡ Ó·‡˜Â Úˇ Â
ÒÚ‡¯ÌÓ ·ÎËÁÓ ‰Ó ÔÓ‚‡Î. ¡Ó·‡Ú‡ ÒÂ˘Û Ú‡-
ÎË·‡ÌËÚÂ Ë ì¿Î  ‡È‰‡î Â Ô˙‚‡Ú‡ „ÓÎˇÏ‡ ÓÔÂ-
‡ˆËˇ Ì‡ Õ¿“Œ ËÁ‚˙Ì ≈‚ÓÔ‡. ŒÒ‚ÂÌ ¬ÂÎËÍÓ-
·ËÚ‡ÌËˇ Ë ’ÓÎ‡Ì‰Ëˇ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ‰Û„Ë ˜ÎÂÌÍË Ì‡
‡ÎË‡ÌÒ‡ ÒÔ˙‚‡Ú ÓÔÂ‡ˆËˇÚ‡ Ò˙Ò Ò‡ÏÓÌ‡ÎÓÊÂÌË
Ó„‡ÌË˜ÂÌËˇ - Í‡Í Ë Í˙‰Â ‰‡ ·˙‰‡Ú ‡ÁÔÓÎÓÊÂÌË
ÚÂıÌËÚÂ ‚ÓÈÒÍË. √ÂÏ‡ÌÒÍËÚÂ ‚ÓÈÌËˆË Ì‡ÔË-
ÏÂ ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡Ú Ò‡ÏÓ Á‡‰‡˜Ë, ÔË ÍÓËÚÓ ÌÂ
Û˜‡ÒÚ‚‡Ú ‚ ·ÓÈÌË ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ ‚ Ò‡‚ÌËÚÂÎÌÓ ÏË-
ÌËˇ ÒÂ‚Â. ≈ÙÂÍÚ˙Ú ‚˙ıÛ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇÚ‡ ÏÂÊ‰Û
Ò˙˛ÁÌËˆËÚÂ Â ‡ÁÛ¯ËÚÂÎÂÌ.

Нежелателната
роля
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ПРЕДИ БАЛОТАЖА В МАКЕДОНИЯ

За никого в Черна гора не е изненадващо, че
управляващата коалиция на Демократичната партия
на социалистите (ДПС) на премиера Мило Джукано-
вич печели най-много гласове на проведените в не-
деля предсрочни парламентарни избори. Всъщност
предсрочният вот беше поискан именно от управля-
ващите. Анализатори смятат, че това гласуване е
предизвикано като превантивна мярка, преди финан-
совата криза да започне да се отразява осезаемо
върху икономиката на малката страна, която през
2006 г. обяви независимост след референдум и на

Резултатите на професора от Скопския университет Георге Иванов
от първия тур показват почти двойна преднина пред опонента

БОЖИДАР ВЕЛЧЕВ

Македонците не успяха да определят
от първи път кой ще заеме кабинета на
държавния глава, който впрочем се по-
мещава в една и съща сграда, в която е
и Собранието (парламентът). Така че
предстои балотаж. Тук нещата са без
изненади, включително и сравнително
слабата активност, едва превишаваща по-
ловината от потенциалните гласоподава-
тели. На втория тур на 5 април ще се явят
претендентите на двете най-големи пар-
тии в съседната страна - Георге Иванов,
издигнат от управляващата ВМРО-
ДПМНЕ на премиера Никола Груевски, и
кандидатът на опозиционния Социал-де-
мократически съюз (СДСМ) Любомир
Фръчковски.

Просто се затвърди тенденцията, спо-
ред която вотът в съседната страна про-
тича не толкова мажоритарно, колкото
чисто партийно. Впрочем и за останали-
те кандидати изборът беше приблизител-
но в рамките на предвидимото, защото
имената на следващите двама в класаци-
ята също не са неочаквани. Бившият
вътрешен министър и един от основате-
лите на ВМРО-ДПМНЕ Любе Бошковски
обра гласовете на националистическото
ядро на партията и на недоволните от
управлението, а Имер Селмани доказа,
че е новата звезда на политическия хо-
ризонт за албанската общност. Резулта-
тите на професора от Скопския универ-

Предопределен ли е
новият президент?

ситет Иванов от първия тур показват поч-
ти двойна преднина пред опонента, ма-
кар тя да не му беше достатъчна за
победа от раз. И като че ли преди втория
тур всичко изглежда предрешено. Но
дали е точно така?

Притесненията на
управляващите

Веднага след изборите в македонски
медии плъзнаха подозрения дали изби-
рателните списъци в страната отговарят
на истината. Смята се, че в тях има около
250 000 “мъртви души”. Защото излиза,
че при население от малко над 2 мили-
она души, от които около половин мили-
он под 18 години, не е нормално право на
глас да имат близо 1,8 милиона човека.
Управляващите обясниха огромните раз-
лики с мотива, че при преброяването не
е била взета предвид македонската диа-
спора в чужбина. Високият брой хора в
списъците може да изиграе важна роля,
защото според изборното законодател-
ство за определянето на нов държавен
глава е необходимо пред урните да са се
явили минимум 40% от всички, имащи
право на глас. А на първия тур гласовете
за кандидатите, заели първите две мес-
та, дори и взети заедно, са далеч от
необходимия кворум. Пред претенденти-
те стои огромния проблем дали ще съу-
меят да мотивират избирателите и да ги
накарат да упражнят правото си на глас.

Наистина ниската изборна активност на
първия тур би следвало сериозно да при-
теснява и двамата кандидати. Независи-
мо от обясненията, че мнозина не са
успели да идат до урните, заради падна-
лия сняг.

Проблемите пред
кандидатите

Вероятно на Иванов и Фръчковски ще
им бъде тудно да мотивират големи маси
от избиратели в своя полза, затова и
двете партийни централи водят трескави
преговори с всички хора и политически
сили, откъдето е възможно да се появят
допълнителни гласове. Безспорно един
от най-наобикаляните е Любе Бошков-
ски. Той обаче изглежда няма да даде
подкрепа за кандидата на управляващи-
те. А и да го направи, едва ли от това ще
има голяма полза. В крайна сметка елек-
торатът от над 100 000 души на “брат
Любе” се състои предимно от недоволни
именно от управляващите. Едва ли ня-
каква роля за привличане на допълни-
телни гласове ще изиграе и занимател-
ният факт, че Георге Иванов е бивш член
на опозиционния СДСМ, който напуска,
след като брат му е обвинен в криминал-
ни деяния по време на управлението на
социал-демократите.

Възможно е на балотажа решаваща
роля да изиграе албанският фактор. На
първия тур албанските гласове бяха око-

ло четвърт милион. Но спечелилият най-
много от тях Имер Селмани даде да се
разбере, че засега няма да подканва
избирателите си в някоя посока. Още
повече, че етническите албанци едва ли
ще са силно заинтригувани кой точно от
македонските претенденти ще спечели.
Що се отнася до другите две албански
партии - опозиционната Демократическа
партия на албанците (ДПА) и Демокра-
тичният съюз за интеграция (ДСИ), която
е част от управлението, там пазарлъци
има, и то сложни. Но основните албански
политически сили са съсредоточени пре-
димно в балотажа за избор на кметове на
градовете с албанско етническо населе-
ние.

Отново антибългарско
говорене

И този път по традиция изборите не
минаха без нападки спрямо България.
(Не че те някога са спирали.) Още от
есента на миналата година в политичес-
ките среди в Скопие се разгоря дебат
дали е редно страната да има политици
с двойно гражданство. По време на кам-
панията опасенията бяха от страна на
опозиционния кандидат Любомир
Фръчковски. Той намери за притесните-
лен фактът, че много македонци канди-
датстват за получаването на български
паспорти. Македонският в. “Дневник” ци-
тира кандидата, който констатира: “Вся-
ка трета кола е с български регистраци-
онни табели и масово се взима граждан-
ство на чужди държави. Не че хората
искат да станат българи, но не могат да
правят бизнес с наш паспорт и да
издържат семействата си”. Според
Фръчковски, ако има 200 000 българи в
страната му, те можело да “отворят уста-
та на още една съседка”, която да поста-
ви въпроси за идентичността и малцинст-
вата. В отговор на това кандидатът на
управляващата ВМРО-ДПМНЕ Георге
Иванов опонира, че страховете от разпад
на страната били дело на югославските
тайни служби от 80-те и 90-те години и
политика, която трябвало да държи Ма-
кедония постоянно със Сърбия и “да няма
приятелство с България, Гърция, Алба-
ния, а сега и с Косово”.

Ще има ли светло
евробъдеще?

От няколко дни насам по отношение на
евроатлантическото бъдеще македонски-
те медии пишат и говорят с леко припов-
дигнат тон. Причината е, че по време на
изборите за президент и местна власт този
път нямаше инциденти, придружени със
стрелба, убити и ранени, както стана на
парламентарния вот през лятото на мина-
лата година. Стриктно наблюдаваното от
Европа и цялата международна общност
гласуване премина в рамките на нормал-
ното. Още преди изборите македонските
политици бяха заплашени недвусмислено,
че този вот ще бъде основният тест, който
да покаже има ли бъдеще страната в ЕС
и НАТО или ще чака дълго на опашката.
Преди изборите премиерът на Чехия, коя-
то председателства ЕС, каза, че изборите
ще бъдат матура за Македония по пътя
към Европа. Общите оценки на наблюда-
телите и на западни политици са благос-
клонни. Но въпреки веселото настроение,
обзело медиите в съседната страна, едва
ли нормално проведените избори ще бъдат
главният решаващ фактор за европейско-
то бъдеще на Македония. Още преди вре-
ме ЕС постави няколко важни фундамен-
тални условия, от които реално ще зависи
приемът. Освен това властите в Скопие
имат огромен проблем с Гърция, която бло-
кира интеграцията, заради спора за името.
В крайна сметка македонските политици
ще трябва да вземат важното решение
скоро или да продължат да се запленяват
от легенди, посветени на Александър Ма-
кедонски и коня му Буцефал...
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ИЗБОРИТЕ В ЧЕРНА ГОРА

Борбата е основно между леви партии
практика прекрати съществуването на Югославия.
Иначе казано, смята се, че Джуканович си е спретнал
сам избори, за да се бетонира във властта и така да
парира предварително всякакви опити на опозицията
да обърне нещата. Впрочем премиерът се справя
успешно със задачата да бъде главният и водещ иг-
рач на политическата сцена в Подгорица вече две
десетилетия.

Кампанията в Черна гора премина твърде вяло и
без особено остри политически сблъсъци, а основни-
те теми за управляващите бяха свързани със социал-

ната политика. Опозицията пък се спря главно на
проблемите, идващи от корупцията и организираната
престъпност. Като най-голяма опозиционна сила со-
циологическите проучвания преди изборите поставя-
ха Народната социалистическа партия (НСП) на
Сърджан Милич, макар и значително по-назад от
управляващите. Наблюдателите смятат, че единстве-
ната въпросителна след вота е дали управляващата
социалистическа партия ще съумее да излъчи само-
стоятелен кабинет или ще се наложи да потърси
коалиционен партньор.
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Хиляди хора събра протестът в Лондон, организиран от алианса “Put People First” (Хората преди всичко),
в който членуват 150 благотворителни и синдикални организации. В навечерието на срещата на върха

на Г-20 демонстрантите настояха световните лидери да предприемат мерки за борба с бедността,
промените в климата и безработицата

АНДРЕЙ ЕВПЛАНОВ

Москва, улица “Твер-
ская”. Два часът на обяд
- за московчани е време
за обяд. В най-старата
московска закусвалня за
бързо хранене е пълно с
народ. В родния “фастфу-
уд” на ъгъла всички маси
са заети, в скъпия ресто-
рант до него е празно.

Според анализатори-
те на пазара за бързо
хранене има компании,
които финансовите про-
блеми засега подмина-
ват. За ръст на търсенето
и печалбите в Русия
съобщава “Макдоналдс”.

- Ние сме обслужили
около 200 милиона посе-
тители в Русия. Цифрата

ГАЛИНА МЛАДЕНОВА

“Ние всички искаме едно
и също: колкото се може по-
бързо да вдигнем на крака
икономиката и да не допус-
нем отново подобна криза...
Евросъюзът и САЩ могат да
постигнат добри резултати
във всички сфери.” Това мне-
ние изрази германският канц-
лер Ангела Меркел пред вли-
ятелния в. “Файненшъл
таймс” броени дни преди сре-
щата на Г-20 в Лондон. Пред-
пазливият оптимизъм на г-жа
Меркел бързо се изпари от
следващите й думи, че не
бива да се очаква прекалено
много от срещата на върха в
британската столица. “Ние,
разбира се, няма отведнъж
да разрешим финансовата
криза, нито проблемите на
търговията”, подчерта гер-
манският канцлер. Според
нея лидерите на “двайсети-
цата” ще трябва да се срещ-
нат още доста пъти.

Надеждите на света са в
Лондон на 2 април лидерите
на Г-20 да определят пътя за
излизане от най-тежката за
последните 80 години иконо-
мическа и финансова криза.
За разлика от канцлера Мер-
кел британският премиер
Гордън Браун, който ще е и
домакин на голямото съби-
тие, е по-оптимистично наст-
роен. Според него държавни-
те глави ще успеят да изра-
ботят общ подход за решава-
не на тежките проблеми. Пре-
зидентът на САЩ Барак Оба-
ма също побърза да призове
останалите лидери да рабо-
тят в екип и сериозно да се
заемат с търсенето на изход.

Истината обаче е, че раз-
ногласията изглеждат доста
повече от допирните точки
между “двайсетицата”. Засе-
га всеки се спасява по-свое-
му. САЩ наливат пари - бли-
зо 1 трилион долара ще
бъдат инвестирани за разви-

Много шум за... нищо
Лидерите на Г-20 се събират
на 2 април, за да потърсят
изход от най-тежката
за последните 80 г. криза

тие на инфраструктурата и
данъчни облекчения за се-
мействата. Америка призова
и другите да я последват.
Европа обаче не иска да
харчи допълнителни средст-
ва за стимулиране на иконо-
миката, без да е регулирана
работата на банковата сис-
тема. Европейските лидери
настояват да се приемат още
по-строги мерки за регули-
ране на финансовата дей-
ност, за контрол върху хедж-
фондовете, за засилване на
пълномощията на МВФ.

Всъщност засега изглеж-
да всички са съгласни само с
едно - да се увеличат вноски-
те за МВФ, за да се удвои
обемът на средствата, които
ще бъдат дадени като кредит
на държавите в критично
състояние. А закъсалите ста-
ват все повече. Само през
последните дни заеми от фон-
да поискаха няколко страни,
в това число Румъния и
Сърбия. Междувременно ек-
спертите рисуват все “по-чер-
ни” картини. В доклад, под-
готвен специално за форума
на Г-20, МВФ прогнозира, че
през тази година световната
икономика ще се свие силно,
развитите страни ще отчетат
спад в индустриалното про-
изводство от 3 до 3,5 на сто.
Първите, и то слаби, призна-
ци на възстановяване на тем-
повете на развитие се очак-
ва да настъпят едва през 2010
година. Експертите на фонда
предупредиха, че ако лиде-
рите на Г-20 не намерят общ
път към разрешаване на про-
блемите на банките, иконо-
мическите условия ще
продължат да се влошават.

Финансовите министри на
страните от “двайсетицата”,
които направиха генерална
репетиция на срещата в Лон-
дон, обаче така и не успяха
да измислят нито нещо цен-
но, нито нещо ново. Най-ло-
шото е, че всички гръмко

декларирани призиви за все-
общо обединение в битката
с криза се оказаха пълен
провал на срещата на фи-
нансистите. Съществуват се-
риозни съмнения, че на 2 ап-
рил в Лондон нещата няма
да са по-различни. Да не за-
бравяме, че Г-20 е група
страни с високо, но доста
различно ниво на развитие -
в нея влизат индустриално
развити и развиващи се
държави, най-големите изно-
сители и вносители в света.
И никак не е лесно да се
съчетаят интересите им.

Междувременно междуна-
родна комисия от икономис-
ти призова вместо Г-20 да
бъде създаден Глобален ико-
номически съвет. Това пред-
ложение, разработено от ко-
мисията на ООН под предсе-
дателството на Нобеловия
лауреат по икономика Джо-
узеф Стиглиц, ще бъде на-
правено на разширено засе-
дание на форума в Лондон.
Експертите предлагат
съветът да бъде орган на
ООН, независим от Съвета
за сигурност, и да се състои
от 20-25 души. Задачата му
ще бъде да е основният фо-

рум за изработване на план
за действия в световната ико-
номическа и финансова по-
литика. В световната реакция
на финансовата криза, под-
чертава комисията на ООН,
“трябва да бъдат задейства-
ни не само Г-7 или Г-8, или Г-
20, но и представители на
цялата планета - Г-192”. И до-
като в ООН умуват как да
разширят “двайсетицата”,
други заговориха за... Г-2. “Ре-
ално срещата в Лондон
всъщност е среща на двама -
Китай и САЩ. Именно голя-
мата двойка трябва да по-
стигне консенсус по широк
кръг икономически въпроси.
Само в този случай може да
се говори за решаване на
проблемите на глобалната
икономика.” Това е мнението
на китайския икономист Се
Гочжун, цитиран от РИА “Но-
вости”. Откъде е тази убеде-
ност? Китай засега изглежда
най-леко преживява кризата.
От всички големи държави
само там продължава иконо-
мическият ръст, позабавен,
но продължава. Страната на-
трупа най-големите в света
златни резерви - 2 трилиона
долара. Освен това САЩ са

най-големият в света потре-
бител на стоки и услуги, а
Китай - най-големият им до-
ставчик. Ето ти я “идеалната
двойка”, коментира “Извес-
тия”. Доста наблюдатели са
склонни да се съгласят с тази
теза.

Но докато големите се
“надцакват” кой да води ба-
щина дружина, вместо да за-
претнат заедно ръкави, шанс
за спасение няма. А експер-
тите алармират, че финансо-
вата криза може да доведе
до война. Директорът на
МВФ Доминик Строс-Кан
предупреди, че кризата
може да докара милиони
хора до нищета, а това на
свой ред ще предизвика се-
риозни последици - от улич-
ни безредици до истинска
война. “Откровено казано,
ситуацията е ужасна”, опла-
ка се шефът на фонда.

Дошло е време не само да
говорим красиви думи, но и
да вършим дела. Дано дваде-
сетте лидери да са осъзнали
това. Иначе ще стане, както
често се случва - много шум
за нищо. Но навън чака без-
работният, гладен и изпла-
шен свят.

расте - казва прези-
дентът на “Макдоналдс” в
Русия и Източна Европа
Хамзат Хасбулатов. - Аз
съм тук още от открива-
нето на първия ресто-
рант. В Русия сме обслу-
жили около два милиар-
да посетители.

На ресторантите за
бързо хранене не им е
трудно да задържат це-
ните, все пак в хамбурге-
рите почти няма вносна,
тоест закупена със скъпа
валута, суровина. Произ-
водството почти 80 про-
цента е руско.

Другите компании,
които се опитват да при-
печелят на пазара за
бързо хранене, не са
толкова оптимистично

настроени.
- В днешната ситуация

има както плюсове, така
и минуси, смята дирек-
торът по маркетинг на
компанията “Крошка-Кар-
тошка” Михаил Кудряв-
цев. - Броят на хората,
които идват в нашите
заведения, почти не се е
променил. Разбира се,
намаляха продажбите в
заведенията ни, които са
свързани с офиси. Но пък
има места, където търго-
вията се разраства. Това

е най-забележимо в
търговските центрове,
разположени в покрайни-
ните на града. Стана по-
лесно с персонала, с
търсенето на нови поме-
щения. Сега успяваме да
се настаним в такива
места, за които преди
кризата не смеехме и да
мечтаем. От друга стра-
на, има известна неопре-
деленост - понижава се
рентабилността, ние из-
ползваме много продук-
ти, внесени от чужбина.

Сега ни е
трудно, не
очакваме та-
кива успехи,
каквито имах-
ме през мина-
лата година.

М и х а и л
К у д р я в ц е в
смята, че за
десет години
в Русия са се
появили хора,
които са свик-
нали да се

хранят извън дома. Някои
от тях обядват по ресто-
ранти, други ползват ус-
лугите на заведения за
бързо хранене. След като
в ресторантите цените
хвръкнаха до небесата,
много от техните посети-
тели се преместиха в за-
веденията за бързо хра-
нене. А там вече ги чакат
изгодни предложения -
намаления, обедни ком-
плекти, специални кри-
зисни менюта...

С Кудрявцев не е
съгласен вицепрези-
дентът на Федерацията
на ресторантьорите и хо-
телиерите Александър
Иванов:

- Текучество има, но
едва ли хората, които са
си правили деловите сре-
щи в скъпи ресторанти,
за икономия ще ги пра-
вят в “Макдоналдс”. Ако
ресторантите им се ока-
жат не по джоба, те по-
скоро ще се преместят в
офисите. Едва ли човек,

свикнал да обядва в рес-
торант, ще стане клиент
на закусвалня. В ресто-
ранта важна е не само
храната, а и особената
уютна обстановка, пред-
разполагаща към контак-
ти. Някои, които досега
са ходили там веднъж
седмично, сега ще ходят
веднъж месечно.

Някои заведения за
бързо хранене очакват
увеличение на търсенето
с 30 процента. Същите са
и очакванията за печал-
бата. Все пак тази монета
има и обратна страна.
Експертите на пазара
прогнозират, че закусвал-
ните ще се сблъскат с
повишаване на наемите.
Именно за тяхна сметка
собствениците на търгов-
ските центрове ще се
постараят да покрият за-
губите си, доста от ком-
паниите няма с какво да
плащат: дрехите и техни-
ката днес се продават по-
зле от сандвичите.

—·Ó„ÓÏ, Í‡Ô‡˜Ó, Á‰‡‚ÂÈ Ò‡Ì‰‚Ë˜—·Ó„ÓÏ, Í‡Ô‡˜Ó, Á‰‡‚ÂÈ Ò‡Ì‰‚Ë˜—·Ó„ÓÏ, Í‡Ô‡˜Ó, Á‰‡‚ÂÈ Ò‡Ì‰‚Ë˜—·Ó„ÓÏ, Í‡Ô‡˜Ó, Á‰‡‚ÂÈ Ò‡Ì‰‚Ë˜—·Ó„ÓÏ, Í‡Ô‡˜Ó, Á‰‡‚ÂÈ Ò‡Ì‰‚Ë˜
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МАРКО МАРКОВ

Да прочетеш голям аналитичен
материал за България в медиите на
съседна Сърбия, особено в сериозно
издание като “Нова сръбска полити-
ческа мисъл”, е истинско събитие. В
рубриката  “Съвременен свят” ав-
торът Мирослав Свирчевич разглеж-
да не само положението в България
след приемането й в ЕС, придруже-
но с повече или по-малко категорич-
ни оценки за ситуации и личности;
Свирчевич посвещава и немалка
част от текста си на “поуки за Сърбия
от българския случай”. Как изглежда
нашият случай през диоптрията на
автора?

Политическите реформи, проведе-
ни в преходния период 1989-2007 г.,
не са дали очакваните резултати. Най-
важните централни и местни полити-
чески институции се намират под
контрола на новата класа от бизнес-
мени, рекрутирана от комунистичес-
ката ДС, което прави невъзможно
конституирането на модерна държав-
но-правна система. За илюстрация се
привежда примерът с “правосъдието
и управата на гр. София”. Градона-
чалникът Бойко Борисов, пише ав-
торът, е човек със съмнително мина-
ло. Бил е каратист и шеф на охраната
на Тодор Живков и престолонаслед-
ника Симеон II. След това се обърнал
към “бизнеса”, основавайки разни
предприятия с хора от подземния свят
като Младен Михалев и Румен Нико-
лов. Предполага се, че в много от
“деловите начинания” Борисов е за-
работил огромни пари, служейки си с
подкупи и политически връзки. Като
най-важен Свирчевич определя фак-
та, че Борисов е “най-сериозният
кандидат за премиер на новото
българско правителство, което след
изборите би трябвало да смени се-
гашния кабинет на Сергей Станишев”.
Този пример показвал най-добре кол-
ко силна е спойката между политика-
та и подземния свят в България.

Днес, 2 г. след приемането ни в
ЕС, авторът възприема България като
мрачна и тъжна страна, а София вече
като не толкова чиста, с несравнимо
по-лош градски транспорт, с изчез-
нал оптимизъм от лицата на българи-
те. Старчевич отделя доста място и
на “особения феномен на българска-
та политическа сцена партия “Атака”.
Той я определя като “ултранациона-
листка и расистка партия, с всички
черти на една полувоенна организа-
ция, която издига идеята за обновя-
ването на Санстефанска България,
разпалвайки омраза към турците и
ромите”. Сред привържениците на
“Атака” били отчаяните, които търсят
смисъла на живота в “мита за истори-
ческото величие и подчертаното
превъзходство на България над оста-
налите европейски нации”.

За да не бъде голословен, авторът
осведомява читателите си за “много-
бройните книги и брошури, написани
предимно от псевдоисторици, които
представляват много популярна и
търсена литература. Един от тях, Бо-
жидар Димитров, се прочу с “научно
обоснованата” книга за българите като
най-стария европейски народ. Става
дума за книгата му “Българите първи
европейци”, която авторът помпозно
представя и пред тв камери”. Вероят-
но за по-голямо впечатление за обек-
тивност книгата на проф. Димитров е
определена като “българско подобие”
на творбата на Олга Пянович-Лукович
“Сърбите - народ най-стар”.

И ако вмъкването на Санстефан-
ска България в съвременната полити-
ческа сцена в страната ни може да
засегне сръбското чувство за вели-
чие и значимост на Балканите, то
“разтърсващите” впечатления на ав-
тора от посещението му в Благоев-
град, Пиринска Македония въздейст-
ват не толкова познавателно, колко-
то мобилизиращо и адресирано към
сръбската държава и нейното посол-
ство в София. Основно място е отде-
лено на ретроспекция на делата на
някогашната ВМРО, на приемстве-
ността й със сегашната ВМРО-СМД,
“наследница на нейната политическа
идеология и особено идеите и дейст-

КАЛИНА ЙОТОВА

Славата на Тайланд като една от
най-мирните и стабилни държави в
Югоизточна Азия отшумява. Минала-
та седмица столицата Банкок стана
арена на поредната антиправителст-
вена демонстрация в страната. Около
30 000 поддръжници на бившия ми-
нистър-председател Таксин Шинават-
ра, известни още като “червените
ризи”, се събраха пред резиденцията
на премиера Абхисит Веджаджива и
настояха за оставката му. Според
инициаторите на протеста - Обедине-
ният фронт за демокрация срещу дик-
татура (ОДД) - представителите на
сегашното правителство са дошли на
власт незаконно. Още повече, те смя-
тат, че властите са разработили про-
грама за оказване на помощ за най-
бедните слоеве на населението, за да
се отвлече общественото внимание от слож-
ните проблеми в страната.

Всъщност Тайланд преживява едно от най-
тежките си икономически затруднения след
финансовата криза в Азия от 1997 г., когато
около 1,4 млн. тайландци останаха без рабо-
та. Засега прогнозите сочат, че безработица-
та през 2009 г. може да обхване над един
милион души. Преди дни кабинетът на Абхи-
сит Веджаджива, който е на власт от едва три
месеца, оцеля след вот на недоверие в пар-
ламента. Това се случи отчасти заради пре-
движданата интензивна програма за осигуря-
ване на професионална квалификация, както
и обещаните няколко пакета за стимулиране
на икономиката, и заемите от чуждестранни
кредитори за инфраструктурни проекти. Но
дългоочакваното стабилизиране на Тайланд,
с избирането на демократа Веджаджива, така
и не се реализира. Мнозина смятат управле-
нието му за олицетворение на “евтиния наци-
онализъм”. Маратоните от протести и непре-
станните колизии на фракциите в страната
недвусмислено показват, че кризата още не
е завършила. Ситуацията се нагнетява и за-
ради спора със съседна Камбоджа за гранич-
ния индуски храм Преах Вихеар, край който
от миналата година са разположени войските
на Банкок и Пномпен.

Настоящите трусове, довели до политиче-
ската криза в Тайланд, си имат предистория.
Преди близо 2 години безкръвен военен пре-

„Българските политически
контрасти” - извор
на поуки за Сърбия

 СЪСЕДИТЕ НИ ЗА НАСЧервено-жълти
вълни давят „Земята
на свободните”
 Тайланд се задъхва от икономически
затруднения и социални трусове

вията на нейния вожд Иван-Ванче
Михайлов, запомнен с организиране-
то на многобройни терористични ак-
ции на територията на някогашната
Вардарска Бановина в Кралство Юго-
славия”. По-нататък сръбският чита-
тел е изправен пред “шокиращата” и
“абсурдна” теза за българския харак-
тер на Вардарска Македония като се
започне от големия паметник на Гоце
Делчев, вкаран в кавички като “про-
чут български революционер и пат-
риот” и се стигне дo връзките на скоп-
ската ВМРО-ДПМНЕ с българската
ВМРО-СМД и общото им съюзниче-
ство с Хърватската демократична
общност и президента на Хърватия
Франьо Туджман.

Дейността на ВМРО във Вардар-
ска Македония и делата на личности
като Иван Михайлов, Тодор Алек-
сандров, Александър Протогеров,
Менча Кърничева, Владо Чернозем-
ски, Мара Бунева са представени
като терористи, при това всеки сдо-
бил се с улица на свое име в “евро-
пейския” и “Соросов” Благоевград,
където има Американски универси-
тет. Оказаната “такава почит” към
тези “сръбски кръвопийци и терори-
сти дълбоко обижда чувствата на
сърбите и особено на онези, които
знаят какво се е случвало в Южна
Сърбия и Македония”, заключава
авторът и апелира към сръбската
дипломация и мисията в София да
предприемат нужните постъпки пред
българските власти. Тук не е място
за спорове с г-н Свирчевич. Очевид-
но той третира македонския въпрос
през аксиоматичните импулси,
излъчвани от заложения още през
1844 г. чип в Гарашаниновото “На-
чертание”, което смята Македония
за изконна част от Сърбия.

А поуките за Сърбия? След като
отново подчертава, че “спрямо кому-
нистическия си период България не
се е променила съществено”, Свир-
чевич приема, че у нас “не липсва
национална дисциплина” и че всички
по-значими партии и неправителст-
вени организации редовно постигат
консенсус, когато става дума за на-
ционални интереси. А източникът на
политически проблеми между Брюк-
сел и София се дължали на приема-
нето на България в НАТО и ЕС за-
ради геополитическите интереси на
западните сили. В равнището на ко-
рупцията в държавните органи, не-
доброто състояние в правосъдната
система и тържествените обещания
това да се промени, авторът вижда
“невероятното сходство с политика-
та, която водят сръбските правител-
ства от падането на режима на Ми-
лошевич до днес”. Също и в това, че
“всяко ново правителство крачи към
Брюксел като ходи по отъпканите
български стъпки, макар това да е
“ходене бос по тръни” с непредвиди-
ми политически и икономически
трудности”. От целия “български слу-
чай” Свирчевич извежда препоръка-
та, че Сърбия трябва да преразгледа
политиката си към НАТО и ЕС: да
остане в “Партньорство за мир”, без
да търси членство в НАТО; да не се
стреми към пълноправно членство в
ЕС, а само към сключване на дого-
вор за привилегировано партньорст-
во, което може да донесе много
повече политическа и икономическа
полза от формалното членство.

На българския читател остава
преценката да приеме ли споделе-
ното от автора, че целта на неговия
текст е не да очерни или да унизи
България или да навреди на нейния
авторитет в Сърбия, а да се опита да
докаже, че България е едно много
противоречиво общество с много-
бройни слабости, но и с добри стра-
ни, а политическият й опит може да
бъде от голяма полза за Сърбия. И
увереността на Свирчевич, че чрез
поставяне на “благоевградския слу-
чай” пред българските власти “още
повече ще се развият иначе сърдеч-
ните отношения между Сърбия и
България и техните много близки на-
роди, дори и след българското при-
знаване на независимо Косово”. Точ-
но тази негова увереност аз не бих
споделил.

Таксин Шинаватра остава популярен сред
работническата класа и жителите на селските райони

Кулминация на броженията на жълтите ризи
е обсадата на международното летище

на Банкок

врат свали от власт Таксин Шинаватра и за-
мрази демократичното развитие на “азиатския
тигър”. В изявленията си Шинаватра често за-
явява, че противниците му са водени от “опре-
делена харизматична личност в страната”.
Отказът да изясни думите си кара тайландско-
то общество да смята, че зад описанието се
крие крал Бумибол. Най-дълго управлявалият
държавен глава в света, при това със синя
кръв, често се намесва в политиката на стра-
ната. Той е основната фигура в безкръвното
потушаване на военния преврат през 1991 г.
Освен това Бумибол се ползва с изключител-
на популярност в тайландското общество, не
на последно място и защото възроди редица

Δ˙ÎÚËÚÂ ËÁË ÌÓÒˇÚ ÔÓÚË‚ÌËˆËÚÂ Ì‡ ÂÍÒ-
ÔÂÏËÂ‡ “‡ÍÒËÌ ÿËÌ‡‚‡Ú‡ Ë ÌÂ„Ó‚ËÚÂ Ò˙˛Á-
ÌËˆË. Δ˙ÎÚÓÚÓ Â ˆ‚ÂÚ˙Ú Ì‡ Í‡Î ¡ÛÏË·ÓÎ Ë
ÓˇÎËÒÚËÚÂ ÓÚ ìÕ‡Ó‰ÂÌ Ò˙˛Á Á‡ ‰ÂÏÓÍ‡ˆËˇî.
◊Â‚ÂÌËÚÂ ËÁË Ô˙Í Ó·ÎË˜‡Ú ÔË‚˙ÊÂÌËˆËÚÂ
Ì‡ ·Ë‚¯Ëˇ ÎË‰Â, ‰Ó‚ÓÎÌË ÓÚ ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡ Ì‡
Í‡·ËÌÂÚ‡ ÏÛ. ƒ‚Â ÓÒÌÓ‚ÌË „ÛÔË ÙÓÏË‡Ú
ˇ‰ÓÚÓ ËÏ - Œ·Â‰ËÌÂÌËˇÚ ÙÓÌÚ Á‡ ‰ÂÏÓÍ‡ˆËˇ
ÒÂ˘Û ‰ËÍÚ‡ÚÛ‡ (Œƒƒ) Ë ƒÂÏÓÍ‡ÚË˜ÌËˇÚ ‡ÎË-
‡ÌÒ ÒÂ˘Û ‰ËÍÚ‡ÚÛ‡ (ƒ¿—ƒ). «‡ ÚˇıÌ‡ Ú‚˙‰Ë-
Ì‡ ÒÂ Ò˜ËÚ‡Ú ÒÂ‚ÂÌ‡Ú‡ Ë ÒÂ‚ÂÓËÁÚÓ˜Ì‡Ú‡ ˜‡ÒÚ
Ì‡ “‡ÈÎ‡Ì‰, ‰ÓÍ‡ÚÓ Ê˙ÎÚËÚÂ ËÏ‡Ú ÔÂËÏÛ˘ÂÒÚ-
‚Ó Ì‡ ˛„, Í‡ÍÚÓ Ë ÒÂ‰ ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ Ì‡
ÂÎËÚ‡ ‚ ¡‡ÌÍÓÍ.

традиционни будистки ритуали церемонии в
официалния протокол. Белезите от режима Ши-
наватра, прокарвал личните интереси на ми-
лиардера-изгнаник, обвинен официално в ко-
рупция и заплахи срещу монархията, са все
така болезнени. Въпреки това той остава по-
пулярен сред работническата класа и жители-
те на селските райони, които представляват
мнозинството от населението.

След 15-месечно военно управление, нова
конституция и общонационални избори пар-
тията “Власт на народа”, съюзник на Шинава-
тра, съставя коалиционно правителство. Ли-
дерът Самак Сундаравей обаче не успява да
остави дълбок отпечатък в политическата
история на Тайланд. Той пада от премиерския
си стол заради участие в кулинарно тв шоу.
Мястото му заема Сомчай Вонгсават, случай-
но или не - роднина на Шинаватра. Месеци
по-късно Конституционният съд на Тайланд
разпорежда закриването на управляващата
“Народна партия” заради изборни измами.
Самият Вонгсават, както и 30 служители от
администрацията му, получава забрана за
участие в политиката за срок от пет години.
Обезглавяването на правителството идва след
месеци на масови опозиционни протести от
роялисткия “Народен съюз за демокрация”,
или така наречените “жълти ризи”. Кулмина-
ция на броженията е обсадата на сградата на
правителството и превземането на междуна-
родното летище на Банкок “Суварнабхуми”.

Смята се, че на теория сегашният преми-
ер Абхисит Веджаджива е перфектният ли-
дер. С дипломи от “Оксфорд” и “Итън”, той
председателства най-старата политическа
формация в страната. Същевременно липсата
му на управленски опит и нестабилната коа-
лиция от пет партии може и да го подхлъзнат
в непредсказуемия политически климат на
Тайланд. Тежест за управлението е ударът по
силно развитата туристическа индустрия от
приходите, които съставляват около 10 на сто
от брутния вътрешен продукт на страната.
Доскоро благоприятната икономическа ситу-
ация в Тайланд и примамливият пазар за
недвижими имоти вече не са сред силните му
черти на фона на глобалната рецесия.

Някои анализатори виждат спасение в уни-
версалната помирителна фигура на монарха
Бумибол, други залагат на военните структу-
ри в страната. При всяко положение запазва-
щото репутацията замитане на проблемите
под килима, каквото Тайланд досега на ня-
колко пъти демонстрира, не е начинът за
измъкване от кризата. В противен случай
жълти и червени вълни ще продължат да се
редуват, като две безкрайни действия на един
скучен, но разрушителен спектакъл.
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БЕРЛИН - НА ИЗТОК ОТ ЗАПАД

Стената,
която остава

Гарата в Берлин - една истинска легенда!

Един свободен град, който какви ли не
тирани и деспоти е видял, понесъл и
надживял, а може би и забравил...
ГАЛЯ ДАНКОВА

Motel One - олицетворение на немската пестеливост

“Ето това е Берлин, любувай се!”

Стената - вчера и... днес

В
моите представи Берлин
трябваше да е сив, мра-
чен и студен. Фасадите
трябваше да се олюще-
ни, улиците трябваше
да са непреметени и по
тях да скитат просяци,
социални отрепки и за-
брадени с шамии ази-
атки. Спирките трябва-
ше да са опикани, над-

раскани с неприлични думи и
олепени с обяви “купувам-про-
давам”. Сградите трябваше да
потискат, да напомнят за раз-
рухата от няколко епохи, за по-
жарищата, гоненията и смъртта.

Преди да предприема тази
екскурзия, бях виждала Берлин
само на кино. На черно-бяло
кино, където героите крещят
екзалтирано под сянката на
Хитлеровите знамена или се
блъскат като стадо освирепял
добитък, за да проникнат в
“обетованата земя” отвъд Сте-
ната. Дори от игралните филми
за Берлин лъха хлад, тъга и
меланхолия, а краят е печален
или просто липсва.

Не предполагах, че Берлин
е толкова близо до Бавария -
изходната точка, от която
тръгваме. Само на 5 часа път с
Интерсити експреса, т.нар. ICE.

Вагонът е препълнен с оси-
та, които се прибират по род-
ните си места в края на Страст-
ната седмица. Млади хора в
разцвета на силите си. Новата
генерация на старото ГДР. Те
не обичат да ги наричат “оси-
та”, те не обичат и новата ро-
дина, в която са мигрирали.
Чувстват се чужденци, натрап-
ници, бедни роднини в онази
по-хубавата Германия, която
някога са гледали от каталози-
те, с която някога са пълнели

мечтите си. Те са тук тялом
заради работата, заради по-
голямото жилище или заради
по-лъскавата кола, но духом са
в ГДР и си ходят там, винаги
когато се отвори първа възмож-
ност. Затова сега и влакът е
препълнен.

Трябва да вдигнем някакъв
задрямал италианец и да му
обясним, че е седнал на наши-
те запазени места. Той не раз-
бира немски, но схваща какво
се очаква от него. Очевидно е
обиден, задето сме му строши-
ли хатъра. Никой не обича да
става, за да седне друг на не-
говото място!

Децата се радват на пъте-
шествието с влак точно два
часа. После ги навестява ску-
ката, а след това идва и бесът.
За щастие скоро началникът на
влака обявява, че пристигаме
на централна гара Берлин.
Мятаме раниците на гръб и

поемаме с откривателска
страст “пълен напред”.

Гарата в Берлин е една ис-
тинска легенда на днешния
ден. Любима легенда на поли-
тици, финансисти и журналис-
ти, създадена и предъвквана от
тях самите. И не за друго, а
защото сградата е съвсем,
съвсем нова и вътре са налети
тежки милиони държавна пара.
Красива е, няма спор! Лъскава!
Стъкло, метал и гранит, бляс-
кави магазини и табели, без-
бройни нива с релси, по които
пристига и заминава огромна
тълпа пътници. “Обърни внима-
ние на тавана” - сигнализира
Руди. Той както винаги е в кур-
са на нещата - прочел е и до-
чул повечко от всеки. “Това е
най-скандалната част от гара-
та. Архитектът е дал под съд
изпълнителите, защото не са
спазили проекта му и така са
развалили цялостната концеп-
ция. Освен това са накърнили
представата му за красота и

естетика. Иска да му плащат
Schmerzgeld  - т.е. обезщете-
ние.”

Какво му е на тавана? Из-
глежда съвсем прилично -
елипсовидни касетони, в които
се забиват носещите колони.

“Грозен е, наистина е гро-
зен!”- опонира на мислите ми
Руди, а после тръгваме из ла-
биринтите от коловози, перони
и ескаватори, за да открием
къде спира Есбанът.

Той е точно какъвто очак-
вах: стар прашен и мърляв. Ре-
ликва в движение от епохата
на ГДР-то. Понася се напред
със светкавична скорост и из-
веднъж от тъмния коловоз из-
лизаме в светъл коридор от
високи монументални фасади.
Вече сме в сърцето на града.

“Ето това е Берлин, любу-
вай се!” - подканя ме Руди с тон
на опитен екскурзовод, макар
че е бил тук само веднъж, пре-
ди повече от двайсет години.

Не мога. Картинката се сме-
ня някак си много бързо, раз-
мазва се от шеметното движе-
ние и не мога да я обхвана със
сетивата си.

Motel One е олицитворение
на немската пестеливост, праг-
матичност и понятие за добра
хигиена. Цените са поносими,
стаите са скромни, никакви из-
лишества, но в същото време
има всичко необходимо. Врати-
те се отварят с шифър, а персо-
налът е изключително любезен.
Във фоайето и между етажите
има движение и се говори на
всевъзможни езици... Клиенте-
лата очевидно е от цял свят.
Нищо чудно, че веригата Motel
One преуспява и строи още два
хотела в Берлин.

Гледката от прозореца е
родна и нашенска. Панелен
хотел на девет етажа, с остъ-
клени тераси и сателитни чи-
нии. Руди се умилява, но вре-
мето ни гони, затова хвърляме
багажите и поемаме навън с
пътеводител в ръка.

Берлинската улица ни
поглъща. Тя е многолюдна и
шарена като във всека столи-
ца. Въздъхвам облекчено и поч-

ти щастливо. Тук не познавам
никого. Чувствам се като слам-
ка в купа сено. Незабележима
и освободена от провинциално-
то задължение да се усмихвам
и да поздравявам всеки срещ-
нат минувач. Чувствам се удоб-
но, някак си уютно и у дома.

Улиците в източен Берлин
за разлика от тези в западен
са мегаломански широки. Пре-
разход на пространство, типи-
чен за следвоенното строител-
ство. Така е във Варшава, така
е и в Москва. Върху руините от
бомбардировките са строили
улици. Широки.

Булевардът под липите
(“Unter den Linden”) е най-за-

бележителната берлинска ули-
ца. Тя е нещо като символ. Ко-
лонадата от липи се издига в
средния тротоар. Слънцето за-
лязва някъде зад сградите, но
светлината е все още тук.

Вървим по тротоара  и из-
веднъж пред нас  тълпата се
сгъстява. Проблясват светкави-
ци на фотоапарати. После за
миг хората се разреждат и ние
съзираме... Стената! Избледне-
ли разноцветни  цапаници с боя
и спрей върху повърхността
напомнят за  истеричната ом-
раза, отмъщението и линча.
Гледах новините по телевизия-
та тогава (1989) и се питах с
моята младежка наивност, защо
хората трупат толкова омраза
и разрушителна енергия.

Приближаваме. Достатъчно
е да се пресегнем и да докос-
нем парчето бетон. Можем без-
препятствено да минем от ед-
ната и от другата му страна.
Границата я няма. Няма кой да
ни каже  “Halt! “(Спри!), Hande
hoch!” (“Горе ръцете”) и  да
стреля по нас с “Калашник”!

Изведнъж стената ми запри-
личва на стар и захвърлен на
улицата строителен отпадък,
който службите по чистота са
забравили да извозят на буни-
щето. Сега остатъците от сте-
ната се водят  безобидни и
миролюбиви паметници на кул-
турата. Исторически свидетел-
ства. Археологически артефак-
ти. Музейни експонати под от-
крито небе. А само преди две
десетилетия тази бутафорна
конструкция можеше да запа-
ли света, да сложи началото на
края му.

Днес Стената не съществу-
ва физически. Само една невз-
рачна бяла табелка стърчи като
епитаф и  информира, че тук

някъде през голото затревено
поле е минавало трасето на
т.нар. Берлинска стена  (1961-
1989 г.). Лека й пръст. И Бог да
я прости! Разрушена е, няма я.
Много неща са се променили.
Няма я забранената зона, пас-
портните проверки, момчетата
с фуражки, танковете и оръжи-
ята с насочени дула... Но поня-
тията източен и западен Бер-
лин все още съществуват.
Съществува разделението на
“наши” и ваши”, “ние” и “вие”,
“добрите” и “лошите”. А “лоши-
те”, които продължават да са
все... от другата страна на сте-
ната. Стената, която не същест-
вува, но е тук.
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ЕВГЕНИЙ ГИНДЕВ

“ К о м а н д в а м е
печката с мимики-
те на лицето”.

Примамлива рек-
лама във в. “Мони-
тор” от 23.03.2009 г.

(какво ли ще ста-
не, ако почнем да ко-
мандваме печките с
други части на тя-
лото)

“В Банкя, ако
някой те покани да се биеш, или се
биеш веднага, или бягаш”.

Гладиаторски принцип на Б. Борисов
от Банкя, огласен във в.”Труд” от
23.03.2009 г.

(друго си е като ти го каже мачо)
“Изборът на “Под игото” (за най-лю-

бим роман на българите) е поредното
клише от миналото. Омерзен съм, че
тази книга е преведена на толкова мно-
го езици. Читателите, като видят, че
авторът й е българин, ще си помислят,
че сме идиоти.

Тома Марков, поет, пред в. “Новинар”
от 24.03.2009 г.

(кой е идиотът в литературата, лес-
но можете да се сетите)

“Лудостта на хората избива към ме-
диите. Слава богу, в България още не
стрелят по журналистите, както в Ру-
сия...”

Мартин Карбовски в интервю пред в.
“Стандарт” от 23.03.2009 г.

(все още не е късно)
“Моите уважения към кмета, но Ми-

нистерският съвет не е ясла, а пенси-
онерите и останалите жители на стра-
ната не са опитни хамстери за занимав-
ка на подрастващите”.

Съвет на Люба Будакова към Бойко
Борисов за неговия екип  във в. “Теле-
граф” от 26.03.2009 г.

(аман от памперси в политиката и
управлението)

“Ако през миналия век най-голяма-
та заплаха за човечеството идваше от
нацизма и болшевизма, днес тя идва от
изродения мутант на исляма.

“Изроден мутант” на мисленето, де-
монстриран от Петко Бочаров във в.”Нови-
нар” от 26.03.2009 г.

(да, ама не)
“Демокрацията е толкова най-мал-

кото зло или краят на историята
(Чърчил и Фукаяма), колкото и пруска-
та монархия (Хегел) или комунизма
(Маркс и Енгелс)”.

Невежество на Светослав Ставрев, де-
монстрирано във в.”Дневник” от 25.03.2009
г.

(невежеството ражда злото)
“Доходите забавят ръст, но с една и

съща заплата купуваме повече, откол-
кото преди година”.

Откритие в икономикс от Георги Стоев,
огласено във в. “24 часа” от 25.03.2009 г.

(кой дрънка глупостите, че светът
обеднява от кризата?)

“Всички чиновници и безработни да
учат английски и компютърна грамот-
ност. Иначе да бъдат уволнявани или
да им се спират помощите.

Памперс-програма за излизане от кри-
зата на Георги Ангелов, огласена във в.
“24 часа” от 25.03.2009 г.

(човекът е направо за икономическия
екип на Бойко Борисов)

“Дайте “Нобел” за мир на НАТО!
Призив на Соломон Паси към евро-

общността, огласен от в. “24 часа” от
27.09.2009 г.

(луд умора няма)
“Министър Петър Димитров бе на-

граден с най-високото отличие на Ат-
лантическия клуб “Златна значка” за
големия му принос към атлантизма”.

Предизборна информация във в. “Кла-
са” от 27.09.2009 г.

Ã≈ƒ»…Õ» —“–¿—“»Шефовете ограничават
медиите Българските журналисти се

определят вдясно, немските са
леви, сочи изследване в Германия

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Според обобщените резултати от
анкетата, проведена преди около два
месеца от университета “Фридрих Алек-
сандър” в Ерланген-Нюрнберг в Герма-
ния, българските журналисти са по-
млади по възраст и относителният дял
на жените е по-голям. Както български-
те, така и немските журналисти смятат
неутралното отразяване на новините
за изключително важно. Немските жур-
налисти са по-критични по отношение
на политиците. Журналистите в Бълга-
рия пък имат по-позитивна представа
за своята аудитория.

Българските журналисти са относи-
телно по-склонни към използването на
неетични методи за получаване на
информация. Резултатите сочат, че вли-
янието на външните фактори върху
работата на журналистите е по-силно
изразено в България. В по-голяма сте-
пен българските журналисти се виждат
в дясното политическо пространство,
докато немските по-скоро в лявото.
Резултати от проучването на журнали-
стическите култури на Германия и
България ни изпратиха студентите от
университета “Фридрих Александър”,
подготвили и провели анкетата.

Ето и отговорите на някои от кон-
кретните въпроси, които най-добре илю-
стрират нагласите и отношението към
професията в двете страни. “Моля, оце-
нете доколко следните фактори имат
влияние върху вашата журналистичес-
ка свобода на работното ви място”. За
53% в Германия влияят правилата и
нормите в редакцията, у нас така е за
63% от българските журналисти; рек-
ламодателите имат 9% влияние в Гер-
мания, а в България - 40 на сто; управ-
лението на медията влияе - 33 на сто
върху журналистическата свобода в

Още за телевизионния диспут
БОРИСЛАВ БОЙЧЕВ

Бяхме се наслушали на
изявления на лидера на
ГЕРБ Бойко Борисов какъв
екип от експерти имала
неговата новоизлюпена
партия и най-вече каква уп-
равленска програма съчи-
нили. Време беше да видим
и експертите и тяхното от-
роче - програмата. Време
беше лисицата да излезе
на пазар. Само че на лиси-
цата хич не й се е излизало
на мегдана. Как беше при-
ета поканата на лидера на
БСП и премиер на РБълга-
рия Сергей Станишев към
лидера на ГЕРБ Бойко Бо-
рисов? По странен начин
от гледна точка на нормал-
ните цивилизовани отноше-
ния, но напълно логично за
манталитета на Борисов -
посрещната бе с поредния
скандал. Трябва да са се
намерили разумни хора в
обкръжението на лидера да
му внушат, че това си е
хашлашка проява.

И тъй, видяхме ги. И част
от екипа, и част от спаси-
телната програма. Не сме
слисани. Ама никак. Не сме
сигурни, че и най-възтор-
жените привърженици на
ГЕРБ след онова, което гле-
даха по телевизията, си
хвърлят шапките от радост.

Водачът на екипа на
Бойко Борисов беше при-
нуден да напусне обичай-
ната си войнствена поза,
агресивната лексика и да
потърси по-цивилизовано
общуване, което видимо го
затрудняваше. Неговите
тъй наречени послания са
съобразени с равнището на
първосигналния наш съвре-
менник. Той говори просто
и същият този наш съвре-
менник приема оратора за
много свой човек. Близък

му е. Там е работата, че
ораторът не познава друго
говорене, освен елементар-
ното, което преминава в
простофилство. Всекиднев-
ните негови появи по теле-
визията, които започват да
досаждат на публиката,
защото от екрана той или
се хвали, или хленчи, все
повече ни напомнят
изпълненията на Мирча
Кришан за краставицата,
която имала 99% вода.

Сътрудниците на Бойко
направиха каквото можаха.
Че не бяха перфектни, не
бяха, но в толкова кратко
време едва ли можеха и те,
и опонентите им, да изло-
жат своите програми откъм
най-добрата им страна. Но
в Бойко-Борисовия екип се
появи една пробойна, коя-
то силно разклаща довери-
ето. Когато стана дума за
миньора от Родопите оста-
нал без работа, за него и за
подобните случаи те каза-
ха, че предвиждат да ги
насочат към селското сто-
панство. Че човек не може
да стане за един ден земе-
делец - това е едно на ръка.
Трябват години. Но друго-
то. Те не знаят ли какво е
сега нашето селско стопан-
ство и кой носи вина за това
дередже?

Привържениците на
БСП нямат основания да се
оплакват от публичите про-
яви на своите лидери. В
сравнение с опонентите си
те стоят по-добре и пред
екраните, и пред микрофо-
ните, а и на хартиените
носители, както напоследък
наричат вестниците. И в
тези публични прения беше
така. Стояха по-добре. Во-
дачът Сергей Станишев
водеше диалога цивилизо-
вано, спокойно, уверено. На
висота бяха и Илияна Йото-

ва, и министър Пламен Оре-
шарски. Ала това не е до-
статъчно. Претенциите към
тях са много по-високи. БСП
е наследник на повече от
стогодишна история, дълг
на сегашните и водачи да
се равняват по такива свои
предтечи, като Димитър
Благоев, Васил Коларов,
Георги Димитров, Христо
Кабакчиев, Кръстьо Раков-
ски, Трайчо Костов и още
цяла плеяда дейци, остави-
ли трайно имената си на
блестящи интелектуалци в
нашето и в международно-
то социалистическато дви-
жение. Очакваме от сегаш-
ния силно присъствие,
дълбоки следи в съзнание-
то на многобройната пуб-
лика, категорична защита
на идеите и на позициите
на БСП, и най-после, да не
оставят ненаказани инсину-
ациите, измислиците и от-
кровените клевети и лъжи
на опонентите.

В публичните прения, в
които се показват възгле-
дите и идеите на отговорна
политическа сила, каквато
е БСП, трябва да участват
най-подготвените. БСП не
използва както трябва своя
интелектуален потенциал.
Не е необходимо на пуб-
личните прояви непремен-
но да се явяват хора на
отговорни постове. Кръгът
трябва да се разшири,  да
има цял екип от хора под-
готвени в различни облас-
ти на знанието, културата,
науката, управлението. Да
се привлекат писатели,
журналисти, учени. Хора с
полемичен дар, бързи ре-
акции, култура, отлична
подготовка по разисквания
материал, експертни по-
знания в определена об-
ласт, без говорни дефекти
и с външност, която да

предразполага. И с био-
графия, която да не пре-
дизвиква негативни ко-
ментари. Такива хора има,
словото трябва да е изи-
скано, артистично, циви-
лизовано, а когато обсто-
ятелствата наложат -
настъпателно и агресив-
но. Нашите полемисти не
успяват да се възползват
от слабите места на сво-
ите опоненти. Да вземем
Бойко Борисов. Той на-
пример не отличава съще-
ствено от несъществено-
то. Както казваше Иречек,
мисли на парче. Което го
прави уязвим, подходяща
мишена за присмех. В
една полемика трябва да
се използват всички
възможни оръжия. А
смехът е силно оръжие,
от него, казва Гогол, се
страхува и този, който от
нищо не се страхува. Но
нашите бесепарски ора-
тори не прибягват до това
оръжие. Повече си падат
по академичните речи.

Напоследък стана
мода срещу избори да се
канят от чужбина експер-
ти по тъй наречения пиар.
Умението да се харесаш.
Умението кандидатът за
висок изборен пост да
общува със своя избира-
тел, с народа, със сувере-
на. Но това е свързано
преди всичко с владеене
на езика, и то езика на
всекидневното общуване,
познаване на хала на своя
народ, на болките, на на-
деждите му.

Как ще те научи на
това който и да е било ев-
ропеец, пък какъвто и ще
да е експерт, или пък ня-
кой келяв американец,
каквито напоследък идват
у нас с представата, че
сме аборигени.

Германия, а у нас 5 процента отдават
значение на този факт; директори, на-
чалници и редактори “ограничават”
свободата на 48% от журналистите там
и на 55 на сто - тук. Мнението на коле-
гите влияе на 45 срещу 36 на сто в
полза на германците.

Влиянието от външни фактори е
също интересно - в Германия 53 на сто
от журналистите се влияят от читате-
лите си, у нас това са 70% от пишещите
(предполага се, че и говорещите първо
трябва да пишат). От цензура в Герма-
ния се повлияват 2% от колегите, а в
България - 11 на сто, от политиците -
и в двете професионални групи отго-
ворът е 10 на сто.

За да съберат информация, журна-
листите са принудени да прилагат раз-
лични методи. “Ако трябва да отразите
много важно събитие, кои от следните
методи бихте приложили и кои не?” В
Германия работа под прикритие с цел
информация възприемат 53 на сто от
анкетираните, за България процентът е
59; тайно заснемане на материала - 22
срещу 46 у нас; използване на повери-
телна информация без разрешение -
26 (Германия) на 18 (България); 71 от
германските журналисти не биха при-

тискали потенциал-
ни информатори,
срещу 58 сред
българските жур-
налисти. Най-непо-
пулярен метод и за
двете групи е не-
спазването на по-
верителност на из-
точниците 95 (Г) на
89 (Б).

Мисията на
журналиста според
германците е раз-
следване на запле-

тени случаи, неутрално и прецизно ин-
формиране и отразяване на реалност-
та. При родните журналисти на първо
място стои отразяването на реалност-
та, а след това неутрално и прецизно
информиране и разнищване на запле-
тени случаи. 71% мъже срещу 26 на сто
жени са отговорилите журналисти от
германците, а от българите 33 на 66
процента в полза на жените. Факт,
който още веднъж доказва феминизи-
рането на тази по начало мъжка про-
фесия. От което пък следват изводи,
които са работа на психолози, социоло-
зи и пр.

По възраст журналистите, отгово-
рили доброволно на анкетата, са: 11 на
сто от германците и 35 на сто от бълга-
рите - от 20 до 29-годишна възраст. В
интервала 30-39 години - 29% германци
и 24 на сто българи; 40-49 - 31 на сто
германци 26% - българи; 50-59 години
- 27 процента от Германия и само 10 на
сто българи; 60 и нагоре - 2 на сто
немци и 3 процента българи. По профе-
сионална позиция най-много и от двете
страни са били редакторите - 45% гер-
манци и 33 на сто българи. И накрая
класическото - “Краят остава за вас”.
Който може, да направи изводите.

ЖУРНАЛИСТИ

Германия България
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Няма законово основание
за съд срещу лъжелечители

Интервю на АИДА ПАНИКЯН

Проф. ВРЪБКА ОРБЕЦОВА:

При криза има недоверие
и в лекарите

Врачки и баячки искат
по 50-100 хил. лв. от болни
хора, казва председателката
на Сдружението
за алтернативна медицина

ВРЪБКА ОРБЕЦОВА е д-р на медицински-
те науки. Работила е в МБАЛ “Царица
Йоанна”. Преподавател е по лабора-
торна диагностика и патобиохимия,
лектор по алтернативна медицина.
Член е на Американската асоциация по
клинична химия и на Балканския съюз
по лабораторна диагностика и онко-
логия. Председател е на Сдружението
за алтернативна медицина и на фон-
дация “Човещина”

 Професор Орбецова, във вре-
ме на всеобща криза българинът
търси ли по-често алтернатив-
ната медицина?

-  Алтернативната медицина
всъщност е изходната медицина.
Нейните корени са много дълбоки,
защото и преди да е имало болни-
ци и лекари, хората са се лекува-
ли, използвали са средства и за
диагностика, и за профилактика.
Във вековете емпиричната меди-
цина върви паралелно с институци-
онализираната. Но винаги - повече

СНИМКА
БЛАГОВЕСТА
ЦВЕТКОВА

или по-малко, алтернативната ме-
дицина е търсена и ползвана от
хората, защото тя е близо до бита
им. А има много хора, които имат
способността да се справят сами с
болестите си, без да са облечени
в професионалната манта. Но в пе-
риоди на благополучие и стабилно
развитие на обществото хората
имат по-голямо доверие на офици-
алната медицина. В периодите на
криза има дестабилизиране на
обществото, което означава и в из-
вестна степен дестабилизиране на
доверието към официалните, вклю-
чително и здравните, институции.
Имаше дълъг период на въвеждане
на здравна реформа, немалко про-
блеми с доставката на лекарства,
трябваше да изживеем преминава-
нето в напълно чужда за нас сис-
тема, каквато е тази на личния
лекар. Краят на ХХ - началото на
ХХI век съвпадна с началото на
тези процеси и хората засилиха
интереса си към алтернативната
медицина. В известен смисъл тряб-
ва да сме благодарни на тези ле-
чители, които не абдикираха от
задълженията си и приемаха хора-
та.

 С бума на лечителите се
появяват и псевдолечители. Как
да ги различаваме от истински-
те?

- Безспорно наред с положи-
телните страни на този процес
избуяха и негативните явления. В
това отношение голяма вина имат
официалните здравни власти и за-
конотворците, които не реагираха
своевременно на повика ни да се
създаде възможно най-бързо адек-
ватна нормативна база, която да
регламентира процеса и да раз-
граничи истинските лечители от
шарлатаните. В голяма степен тази
шарлатания бе неосъзната, защо-
то тогава всеки, който правеше
нещо и виждаше, че е помогнал на
1-2-ма души, започваше да прила-
га тези си познания, за да си из-
карва хляба. Тоест прагматичното
прилагане на уменията изпревар-
ваше тяхното изследване, изуча-
ване и доказване, което създаде
почва да се нароят шарлатани.

Управниците ни не осъзнаха, че
този бум на лечители и екстрасен-
си и дисбалансът между официал-

ната и алтернативната медицина
се превърнаха в социално явление.
Като депутат във Великото народ-
но събрание, когато не познавах
лично ни един екстрасенс, но вече
виждах как нещата започват да
излизат от контрол, внесох пред-
ложение за промяна в Закона за
народното здраве. Това беше през
1991 г. Тогава директно в пленар-
на зала внесох корекция в закон,
която да регламентира прилагане-
то на методите на алтернативната
медицина. После това бе отмене-
но, без да бъда уведомена като
вносител. Мина много време, дока-
то в сега действащия закон от 2005
г. бе включена глава за алтерна-
тивната медицина.

 Въпреки това не може да се
каже, че нещата са уредени...

- Да, тя е включена в законова-
та уредба, но по един начин, абсо-
лютно неадекватен на нуждите, на
ситуацията в страната, а още по-
малко - в съответствие с европей-
скато законодателство.

 Какъв би следвало да е евро-
пейският подход при решаването
на този въпрос?

- Във всички страни на ЕС този
въпрос е решен позитивно. Освен
това Световната здравна органи-
зация е издала циркулярно писмо
до всички страни да се стимулира
етномедицината и алтернативните
подходи на лечение, защото те но-
сят много изпробвани във времето
знания.

 Как все пак да сме сигурни,
че методите на лечение на един
лечител няма да ни навредят?

- Не може да сме сигурни в това
в настоящия момент. Защото тази
глава 6 на закона не може да вле-

зе в действие.
 Защо?

- Няма я селекцията, която би
позволила на хората без риск да
се доверят на този, който може, а
не на този, който лъже, че може
(или се заблуждава, че може). В
закона не е предвидено да бъдат
подложени на съответни изпитания
самите лечители. А има такива
тестове, методи и схеми, които
могат да докажат всичко това, как-
то и повишената перцепция (се-
тивност), за която тези хора пре-
тендират, за техните способности
да вникват в страданието на чове-
ка, да лекуват и излекуват пациен-
ти. Там има само изискване да са
минали обучение от 4 семестъра
по анатомия, физиология и патоло-
гия... Естествено, че трябва да имат
медико-биологични знания, но не
може да накарате един 60-70-го-
дишен човек да седне на студент-
ската скамейка и да държи изпити.
А и нито един медицински универ-
ситет не може да предложи тази
услуга. Обучение по анатомия и
физиология за такава разнородна
аудитория е трудно да се провеж-
да. А и няма държавен стандарт за
такава специалност, не е акреди-
тирана от МОН, за да бъде легали-
зирана. Преди две години се създа-
де комисия към Министерството на
здравеопазването, в която бяха
включени и представители на ал-
тернативните лечители. Разрабо-
тихме съвършено нов законопро-
ект за допълнение на Закона за
здравето, в който са включени
всички въпроси и за изследването,
и за селекцията, и за контрола, и
за създаването на национален ре-
гистър на лечителите, и за тяхното
обучение и включване в научноиз-
следователски проекти. Още пове-
че че по инициатива на Съюза на
екстрасенсите създадохме и реги-
стрирахме Международен институт
по алтернативна медицина заедно
с колеги от Русия и Беларус. Но
той остава само на книга, докато

не стане закон въпросният законо-
проект. Поисках среща и с новия
министър,  за съжаление бе обе-
щано, но неизпълнено.

 До вас лично стигали ли са
оплаквания на пациенти, станали
жертва на грешки от лечението
при лечители?

- Да, имала съм. Обикновено хо-
рата ни търсят, когато имат небла-
гополучие. В тези случаи юристите
трябва да стъпят на специфичен
закон. Щом няма такъв, случаят
трябва да се реши по Наказател-
ния кодекс. Но след като лекарите
и представителите на официалната
медицина не могат да посочат във
всеки контретен случай непосред-
ствената причина и връзката меж-
ду неблагополучието и приложе-

нието на даден алтернатовномеди-
цински метод, какво да кажат юри-
стите? Трябва, не дай Боже, най-
страшното да се е случило, та да
се води процес. Когато човек вли-
за в болница например, подписва
информирано съгласие. Но при ле-
чител отива на своя отговорност. А
в същото време няма критерии,
които да определят доколко спо-
собностите на лечителя и методи-
те, които прилага, са правилни. По-
лучава се порочен кръг. Ужасявам
се, когато пациенти ми се обаждат
и ми казват, че баячки и врачки им
искат по 50 хил. лв., по 100 хил.лв.

 Значи остават ненаказани
псевдолечители, които са навре-
дили на хората?

- Да, остават ненаказани и не-
доказани. И още нещо: в Европа и
в Америка има стотици и хиляди
случаи на пациенти, станали жерт-
ва на грешки на лекари, практику-
ващи официална медицина. Но в
официалната медицина може да се
води статистика, а при алтернатив-
ната не може. Освен ако има наци-
онален регистър, когато има пра-
вила за добра практика на лечите-
лите, тогава и дейността им може
да се контролира. Иначе всичко е
хаотично. Във въпросния законо-
проект е отделено място и за пред-
ставянето на дейността на лечите-
лите. В момента е една вакханалия
по медиите - появяват се всякакви
баячки, врачки и “лечители”, никой
не знае доколко може да им се
довери - това е просто шоубизнес.
Аз съм застанала на рубежа меж-
ду официалната и алтернативната
медицина и моята грижа е за паци-
ентите.

 Навярно тази ваша отговор-
ност е основана на Хипократова-
та клетва. Не смятате ли, че
именно дипломиран лекар може
най-съвестно да прилага методи-
те на алтернативната медици-
на?

- Естествено, че Хипократова-
та клетва ни задължава. Но има и
нещо друго: с инструментализира-
нето на официалната медицина ла-
бораторните специалисти, които
работят например с ядрено-маг-
нитния резонанс и друга визуали-
зираща техника за диагностика,
не полагат  такава клетва.  А
достъпът им до информация за па-
циента е толкова реален, колкото
и на лекаря. В такъв случай ле-
карската тайна е еднакво нева-
лидна и в официалната, и в неофи-
циалната медицина.
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«Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ 

ОВЕН
 ‡ÚÓ ˜Â ÎË ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ ‚ÒÂÍË ‰Û„ Ô˙Ú ˘Â ÒÂ
ÌÛÊ‰‡ÂÚÂ ÓÚ ·ÎËÁÓÒÚÚ‡ Ë ÌÂÊÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ËÌÚËÏÌ‡Ú‡
ÒË ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡. ¬˙ÔÂÍË ÚÓ‚‡ ˘Â ÒÚÂ ÒÍÎÓÌÌË ‰‡
Ú˙ÒËÚÂ ˘‡ÒÚËÂÚÓ ‚ Ú‡ÁË ÒÙÂ‡ Ë Ì‡ ‰Û„Ó ÏˇÒÚÓ,
ÍÓÂÚÓ ÏÓÊÂ ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓ ‰‡ ‚ÌÂÒÂ Ó·˙Í‚‡ÌÂ ‚ ÂÏÓˆËËÚÂ ‚Ë.

ТЕЛЕЦ
ƒÌÂÒ ˜‡ÒÚ ÓÚ ‚‡Ò Ì‡‚ÎËÁ‡ ‚ ÔÂËÓ‰, ·ÂÎˇÁ‡Ì Ò
ÔÓÏÂÌË Ë ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÌÓ‚‡ ÓÒÌÓ‚‡, ÍÓËÚÓ ˘Â ‚Ë

„‡‡ÌÚË‡Ú Ï‡ÚÂË‡ÎÌ‡ ÓÒË„ÛÂÌÓÒÚ. ÕÂ ÔÓÂÏ‡ÈÚÂ
ËÒÍÓ‚Â Ò ËÌ‚ÂÒÚË‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÒÂ‰ÒÚ‚‡ ‚ ÌÂ‰‚ËÊËÏË

ËÏÓÚË, ‡ÍÓ ÌÂ ÒÚÂ Á‡ÔÓÁÌ‡ÚË Ò ‚ÒË˜ÍË ‰ÂÚ‡ÈÎË.

БЛИЗНАЦИ
«‡Î‡„‡ÈÚÂ Ì‡ ÒËÎÌ‡ ı‡Ì‡, ·Ó„‡Ú‡ Ì‡ ‚ËÚ‡ÏËÌË Ë
ÏËÌÂ‡ÎË. —ÚÂÏÂÚÂ ÒÂ ‰‡ ÓÚ‰ÂÎËÚÂ ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ
‚ÂÏÂ Á‡ Á‡ÌËÏ‡ÌËˇÚ‡, ÍÓËÚÓ ‚Ë Á‡ÂÊ‰‡Ú Ò ÔÓÎÓ-
ÊËÚÂÎÌ‡ Ì‡„Î‡Ò‡. —ÚÓÈÚÂ ·ÎËÁÓ ‰Ó Î˛·ËÏËˇ ˜Ó‚ÂÍ,
ÌÂ Ò‡ÏÓ ÙËÁË˜ÂÒÍË, ÌÓ Ë ÂÏÓˆËÓÌ‡ÎÌÓ.

РАК

ЛЪВ
ÃÌÓÁËÌ‡ ÓÚ ‚‡Ò „Ë Ó˜‡Í‚‡Ú ÌÓ‚Ë Á‡ÔÓÁÌ‡ÌÒÚ‚‡
Ë ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡ Ô˙ÚÂ¯ÂÒÚ‚Ëˇ. —ÚÂÏÂÚÂ ÒÂ Í˙Ï
ÔÂÙÂÍˆËÓÌËÁ˙Ï, ÍÓ„‡ÚÓ ÒÚ‡‚‡ ‚˙ÔÓÒ Á‡ ÎË˜ÌËÚÂ
‚Ë ÒÔÂÒÚˇ‚‡ÌËˇ, Ú˙È Í‡ÚÓ Ú‡Í‡ ˘Â ÒÂ ÔÂ‰Ô‡Á‚‡ÚÂ
ÓÚ ‰ÓÔÛÒÍ‡ÌÂÚÓ Ì‡ Í‡‰ËÌ‡ÎÌË „Â¯ÍË.

ДЕВА

ВЕЗНИ
 ÓÌÚÓÎË‡ÈÚÂ ‡ÁıÓ‰ËÚÂ ÒË, Ú˙È Í‡ÚÓ ˘Â ÒÚÂ
ÒÍÎÓÌÌË ‰‡ „Ë Ì‡‰‚Ë¯‡‚‡ÚÂ. —‚Â‰ÂÚÂ ‰Ó ÏËÌËÏÛÏ
ÔÓÍÛÔÍËÚÂ, ÍÓËÚÓ ÌÂ Ò‡ ‚Ë ÓÚ Ô˙‚‡ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÒÚ.
¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ÊÂÎ‡ÌËˇÚ‡ ÒË, ‡ÍÓ ÒÚÂ
„ÓÚÓ‚Ë ‰‡ ÒÂ ÓÚÍ‡ÊÂÚÂ ÓÚ ÌˇÍÓË Ò‚ÓË ÔËÌˆËÔË.

СКОРПИОН
ÕÂ ÒÂ ÓÚÍ‡Á‚‡ÈÚÂ ‰‡ ÒÎÂ‰‚‡ÚÂ ËÌÚÂÌÁË‚ÂÌ ËÚ˙Ï
Ì‡ ÊË‚ÓÚ ‚ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ÒÙÂ‡. Œ·˙ÌÂÚÂ ‚ÌË-

Ï‡ÌËÂ Ì‡ ÌˇÍÓË Ò‚ÓË Ì‡‚ËˆË, ÍÓËÚÓ ‚ÂÓˇÚÌÓ
‚Â‰ˇÚ ÌÂ„‡ÚË‚ÌÓ ‚˙ıÛ Ì‡˜ËÌ‡ ‚Ë Ì‡ ÊË‚ÓÚ Ë

Ò˙ÓÚ‚ÂÚÌÓ ‚˙ıÛ Á‰‡‚ÂÚÓ ‚Ë.

СТРЕЛЕЦ
◊‡ÒÚ ÓÚ ‚‡Ò ˘Â ÏÂ˜Ú‡ˇÚ Á‡ Í‡Ú˙Í ÓÚ‰Ëı, Ë ÚÓ‚‡ ÌÂ
Â ÌÂ‚˙ÁÏÓÊÌÓ. ÕÓ Ô˙‚Ó Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÎÂ‰‚‡ÚÂ ÒÚËÍÚ-
Ì‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ Ë ˘Â ‡ÁÔÓÎ‡„‡ÚÂ Ò ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ
‚ÂÏÂ, ÍÓÂÚÓ ‰‡ ÔÓÒ‚ÂÚËÚÂ Ì‡ ÔÓ-ÔËˇÚÌË Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ
ÓÚ ÚÂÁË, Ò‚˙Á‡ÌË Ò ·ËÚÓ‚Ë ËÎË ÒÂÏÂÈÌË ‚˙ÔÓÒË.

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
ŒÚ‰ÂÎÂÚÂ ‚ÂÏÂ Á‡ ·ÎËÁÍËÚÂ, ÔËˇÚÂÎËÚÂ Ë Ì‡È-
‚Â˜Â Á‡ Î˛·ËÏËÚÂ ÒË Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ, Ì‡ ÍÓËÚÓ ÒÂ
ÓÚ‰‡‚‡ÚÂ ‚ Ï‡ÎÍÓÚÓ ÒË Ò‚Ó·Ó‰ÌÓ ‚ÂÏÂ. —ÚÂÏÂÚÂ

ÒÂ ‰‡ ·˙‰ÂÚÂ ÒÂ·Â ÒË, ‰ÓË Ë ‰‡ ÒÚÂ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÌË
‰‡ ‰ÂÏÓÌÒÚË‡ÚÂ ÔÓ-ÒËÎÌË ÒÚ‡ÒÚË.

√ÓÎˇÏ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ‚‡Ò ˘Â ÒÚ‡‰‡Ú ÓÚ ‚ÎÓ¯ÂÌÓ Á‰‡‚Â.  ‡ÚÓ
˜Â ÎË Ì‡ÔÓÒÎÂ‰˙Í Ì‡ÔÂÊÂÌËÂÚÓ ‚˙‚ ‚ÒË˜ÍË ÊËÚÂÈÒÍË

ÒÙÂË ‚Ë Â Ì‡Ô‡‚ËÎÓ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÛÒÚÓÈ˜Ë‚Ë, ‡ ÚÓ‚‡
ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ÔÂ‚˙ÌÂ ‚ ÓÒÌÓ‚Ì‡ ÔË˜ËÌ‡ ‰‡ ÔÓÒÚ‡‰‡ÚÂ

ÓÚ ‚ËÛÒÌË ËÌÙÂÍˆËË.

ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡ Ó‚Î‡‰ÂÂÚÂ ÂÏÓˆËËÚÂ ÒË ‚ Î˛·Ó‚Ú‡,
ÍÓËÚÓ Ò‡ ‚Ë Ó·ÒÂ·ËÎË ‚ ÔÓÒÎÂ‰ÌÓ ‚ÂÏÂ. »Á·ˇ„-

‚‡ÈÚÂ Í‡ÈÌÓÒÚËÚÂ Í‡ÍÚÓ ‚ Î˛·Ó‚Ú‡, Ú‡Í‡ Ë ÔÓ
ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Ì‡ Ì‡ÎË˜ÌËÚÂ ÒË Ô‡Ë˜ÌË ÒÂ‰ÒÚ‚‡.

»ÒÍ‡ÈÚÂ Ë ˘Â ‚Ë ÒÂ ‰‡‰Â.

ƒÌÂÒ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÒÚÂ ÔÓÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÌË ‚ ÊÂÎ‡ÌËˇÚ‡
ÒË. ¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â ˜‡ÒÚ ÓÚ ‚‡Ò ‰‡ ËÏ‡Ú ÔÓ·ÎÂÏË Ò
Ï‡ÎÍËÚÂ ˜ÎÂÌÓ‚Â Ì‡ ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ, Ì‡Ô‡‚ÂÚÂ ÌÂÓ·-
ıÓ‰ËÏËÚÂ ÓÚÒÚ˙ÔÍË Ë ËÁ„‡‰ÂÚÂ ‰Ó‚ÂËÂ, Ì‡ ÍÓÂÚÓ ‰‡
‡Á˜ËÚ‡ÚÂ Ë ‚ ·˙‰Â˘Â.

«‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓ Â ‰‡ ‚ÁÂÏÂÚÂ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ ÒÓˆË‡ÎÌËˇ
ÊË‚ÓÚ, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ Ó˜‡Í‚‡ÚÂ ÍÓÌÍÂÚÌË ÂÁÛÎÚ‡ÚË.

ÕÂ ÔÂÍ‡Îˇ‚‡ÈÚÂ Ò ‚Â‰ÌËÚÂ Á‡ Ó„‡ÌËÁÏ‡ ÒË ı‡ÌË
Ë Ì‡ÔËÚÍË. —ÚÂÏÂÚÂ ÒÂ Í˙Ï ‡Á·Ë‡ÚÂÎÒÚ‚Ó ‚ ÓÚÌÓ-

¯ÂÌËˇÚ‡ Ò ËÌÚËÏÌ‡Ú‡ ‚Ë ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡.

06.20 „Детективи”
07.00 Новини
07.05 „Добро утро”
10.00 Новини
10.15 „Добро утро”
11.10 „Малахов+”
12.05 „Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 „Контролна покупка”
13.45 „Детективи”
14.20 Премиера „Искам да

знам” с Михаил
Ширвиндт

15.00 Другите новини
15.15 „Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.20 Сериал: „Богата и
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обичана”

17.10 “Хайде да се оженим!”
18.10 „Федералният съдия”
19.00 Новини
19.25 „Следата“
20.15 „Чакай ме”
21.00 Сериал: „Горещ лед”
22.00 Време
22.30 Сериал: „Палав ангел”
23.30 Премиера. Филм:

„Птица-звънарка” - ²
серия

00.55 „Познер”
01.50 Филм: „Заблуден”
03.05 Сериал: „Палав ангел”
04.20 „Модна присъда”
05.10 Сериал: „Богата и

обичана”
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30 МАРТ

През последния ден от март времето ще останеПрез последния ден от март времето ще останеПрез последния ден от март времето ще останеПрез последния ден от март времето ще останеПрез последния ден от март времето ще остане
топло с минимални температури между 7 и 12топло с минимални температури между 7 и 12топло с минимални температури между 7 и 12топло с минимални температури между 7 и 12топло с минимални температури между 7 и 12°°°°° и и и и и
максимални - между 20 и 25максимални - между 20 и 25максимални - между 20 и 25максимални - между 20 и 25максимални - между 20 и 25°°°°°, по Черноморието 15-, по Черноморието 15-, по Черноморието 15-, по Черноморието 15-, по Черноморието 15-
2020202020°°°°°. Облачността ще бъде разкъсана предимно висока. Облачността ще бъде разкъсана предимно висока. Облачността ще бъде разкъсана предимно висока. Облачността ще бъде разкъсана предимно висока. Облачността ще бъде разкъсана предимно висока
и средна. Късно следобед на отделни места еи средна. Късно следобед на отделни места еи средна. Късно следобед на отделни места еи средна. Късно следобед на отделни места еи средна. Късно следобед на отделни места е
възможно да превали. В началото на април отвъзможно да превали. В началото на април отвъзможно да превали. В началото на април отвъзможно да превали. В началото на април отвъзможно да превали. В началото на април от
североизток ще проникне по-хладен въздух. На многосевероизток ще проникне по-хладен въздух. На многосевероизток ще проникне по-хладен въздух. На многосевероизток ще проникне по-хладен въздух. На многосевероизток ще проникне по-хладен въздух. На много
места ще превали дъжд. Условия за по-същественместа ще превали дъжд. Условия за по-същественместа ще превали дъжд. Условия за по-същественместа ще превали дъжд. Условия за по-същественместа ще превали дъжд. Условия за по-съществен
валеж и гръмотевици ще има в Западна България.валеж и гръмотевици ще има в Западна България.валеж и гръмотевици ще има в Западна България.валеж и гръмотевици ще има в Западна България.валеж и гръмотевици ще има в Западна България.
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ПРОГРАМАТА

06.40 Национален календар. 130г. от рождението на комеди-
ографа Ст. Л. Костов

06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.35 Здраве
10.00 Телепазарен прозорец
10.15 Дързост и красота - тв филм /2220 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу
12.55 Евърууд - тв филм /2 епизод/ /п/
13.55 Япония днес
14.05 Родопски настроения - фолклор
14.35 Синята лампа - тв филм /8 серия/
15.30 В час ли си?
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.25 Телепазарен прозорец
16.40 Забавен колеж - анимационен филм
16.55 Флипър и Лопака - анимационен филм/последен епизод/
17.20 Акция
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство - семейна игра
19.00 Евърууд - тв филм /3 епизод/
19.45 Лека нощ, деца!. Канопюсчетата
19.50 Златните песни на „Златният Орфей”
19.55 50 години БНТ. 1970
20.00 По света и у нас
20.30 БНТ такси
20.55 БНТ представя „Кит” - игрален филм /България, 1969г./
22.30 По света и у нас
23.00 Евровизия 2009 - клипове на песните
23.05 Библиотеката - предаване за книги
23.35 Жена на честта - тв филм /27 епизод/
01.10 Вкусът на живота с Васа Ганчева /п/

05.30 “Клетва за отмъщение” /п./ - сериал, еп. 89
06.20 Детски клуб Дисни. “Приключенията на Мики и Доналд”

- сериал, еп. 31
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно предаване
10.00 “Часът на мама” - токшоу
11.00 “Господарката на Троя” - сериал, еп. 5
12.00 bTV Новините
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 39
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 134
15.30 “SMS” - сериал, еп. 25, 26
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Клетва за отмъщение” - сериал, еп. 90
18.00 “Комиците” /п./ - комедийно шоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 Music Idol - гала концерт
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно ток шоу
23.30 “В името на родината” - част 1, Екшън, минисериал,

Русия, 2003 г.
00.30 “SMS” /п./ - сериал, еп. 25, 26

06.00 “Страсти на леда” - сериен филм /п/
07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
11.30 “ВИП БРАДЪР: Голямото плюскане” - реалити шоу, на

живо
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “Страсти на леда” - сериен филм
14.00 “Забранена любов” - сериен филм :/п/
14.30 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Среща с Джордан” - сериен филм
16.30 “Забравени досиета” - сериен филм, 3 сезон
17.30 “Часът на Милен Цветков” - предаване на НТВ
18.00 “ВИП БРАДЪР новини”
18.15 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
19.45 “На чисто” - публицистична рубрика
20.00 “ВИП БРАДЪР” - реалити шоу, на живо
22.00 “Забранена любов” - сериен филм
22.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.15 “Голямата уста” - ток шоу
00.15 “Лесни пари” - тв игра
01.45 “На четири очи” с Цветанка Ризова /п/

07.00 “Сутрин в 7”, сутрешен блок
09.00 “Пътеводна светлина”, еп. 134 - повторение
09.45 “Великото изкуство на магията”, развлекателна програма
10.00 “Маса за петима”, сезон 2, еп. 17
11.00 “Непокорните”, сезон 4, еп. 13
12.00 Новини
12.30 Витафон
13.00 “Без багаж”, туристическо предаване - повторение
13.30 “Новини по радиото”, сезон 4, еп. 16 - повторение
15.00 “Следобед с ТВ 7”, токшоу на ТВ 7
17.00 “Пътеводна светлина”, еп. 135
17.45 “Микросвят”, анимационни миниатюри
18.00 “Вярно с оригинала”, политическо токшоу с Петър Волгин
18.45 “Великото изкуство на магията”, развлекателна програма
19.00 Новини
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “От местопрестъплението. Ню Йорк”, сезон 3, еп. 11
21.00 “Тихият американец”, драма, САЩ, Германия, Австралия,

2002, с Майкъл Кейн, Брендън Фрейзър, До Ти Хай Йен
22.45 “Микросвят”, анимационни миниатюри
23.00 Новини
23.40 “Два метра под земята” ООД”, сезон 3, еп. 11
00.40 “Новини по радиото”, сезон 4, еп. 16 - повторение
01.10 “Тихият американец”, драма, САЩ, Германия, Австралия,

2002, с Майкъл Кейн, Брендън Фрейзър, До Ти Хай Йен -
повторение

02.50 Зад кадър
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
20°/25°20°/25°20°/25°20°/25°20°/25°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
18°/20°18°/20°18°/20°18°/20°18°/20°

ИЗГЛЕДИ ЗА 31 МАРТ И 1 АПРИЛ

Днес ни очаква топло време. През денонощиетоДнес ни очаква топло време. През денонощиетоДнес ни очаква топло време. През денонощиетоДнес ни очаква топло време. През денонощиетоДнес ни очаква топло време. През денонощието
облачността над страната ще се задържи значителна,облачността над страната ще се задържи значителна,облачността над страната ще се задържи значителна,облачността над страната ще се задържи значителна,облачността над страната ще се задържи значителна,
предимно средна и висока, но почти без валежи.предимно средна и висока, но почти без валежи.предимно средна и висока, но почти без валежи.предимно средна и висока, но почти без валежи.предимно средна и висока, но почти без валежи.
Минималните температури в повечето места щеМинималните температури в повечето места щеМинималните температури в повечето места щеМинималните температури в повечето места щеМинималните температури в повечето места ще
бъдат между 5бъдат между 5бъдат между 5бъдат между 5бъдат между 5°°°°° и 10 и 10 и 10 и 10 и 10°°°°°, максималните - между 20, максималните - между 20, максималните - между 20, максималните - между 20, максималните - между 20°°°°° и и и и и
2525252525°°°°°, в София около 20, в София около 20, в София около 20, в София около 20, в София около 20°°°°°, по-ниски по Черноморието,, по-ниски по Черноморието,, по-ниски по Черноморието,, по-ниски по Черноморието,, по-ниски по Черноморието,
между 10 и 15между 10 и 15между 10 и 15между 10 и 15между 10 и 15°°°°°. Вятърът в по-голямата част от. Вятърът в по-голямата част от. Вятърът в по-голямата част от. Вятърът в по-голямата част от. Вятърът в по-голямата част от
страната ще бъде слаб, но в източните райони умеренстраната ще бъде слаб, но в източните райони умеренстраната ще бъде слаб, но в източните райони умеренстраната ще бъде слаб, но в източните райони умеренстраната ще бъде слаб, но в източните райони умерен
от юг, югоизток. Атмосферното налягане ще сеот юг, югоизток. Атмосферното налягане ще сеот юг, югоизток. Атмосферното налягане ще сеот юг, югоизток. Атмосферното налягане ще сеот юг, югоизток. Атмосферното налягане ще се
задържи около средната месечна стойност. Твърдезадържи около средната месечна стойност. Твърдезадържи около средната месечна стойност. Твърдезадържи около средната месечна стойност. Твърдезадържи около средната месечна стойност. Твърде
топло време в планините. Дневните температури натопло време в планините. Дневните температури натопло време в планините. Дневните температури натопло време в планините. Дневните температури натопло време в планините. Дневните температури на
надморска височина 1200 м ще достигат 17надморска височина 1200 м ще достигат 17надморска височина 1200 м ще достигат 17надморска височина 1200 м ще достигат 17надморска височина 1200 м ще достигат 17°°°°°, а на 2000, а на 2000, а на 2000, а на 2000, а на 2000
м около 8-9м около 8-9м около 8-9м около 8-9м около 8-9°°°°°. По върховете ще духа силен до бурен. По върховете ще духа силен до бурен. По върховете ще духа силен до бурен. По върховете ще духа силен до бурен. По върховете ще духа силен до бурен
югозападен вятър. Основният облачен слой ще бъдеюгозападен вятър. Основният облачен слой ще бъдеюгозападен вятър. Основният облачен слой ще бъдеюгозападен вятър. Основният облачен слой ще бъдеюгозападен вятър. Основният облачен слой ще бъде
над билата, само най-високите части на планинитенад билата, само най-високите части на планинитенад билата, само най-високите части на планинитенад билата, само най-високите части на планинитенад билата, само най-високите части на планините
ще бъдат в облаци. Времето по Черноморието ще бъдеще бъдат в облаци. Времето по Черноморието ще бъдеще бъдат в облаци. Времето по Черноморието ще бъдеще бъдат в облаци. Времето по Черноморието ще бъдеще бъдат в облаци. Времето по Черноморието ще бъде
предимно облачно, без валежи. Ще духа умерен юго-предимно облачно, без валежи. Ще духа умерен юго-предимно облачно, без валежи. Ще духа умерен юго-предимно облачно, без валежи. Ще духа умерен юго-предимно облачно, без валежи. Ще духа умерен юго-
източен вятър. С по-ниски спрямо останалата частизточен вятър. С по-ниски спрямо останалата частизточен вятър. С по-ниски спрямо останалата частизточен вятър. С по-ниски спрямо останалата частизточен вятър. С по-ниски спрямо останалата част
от страната максимални температури, до 10-15от страната максимални температури, до 10-15от страната максимални температури, до 10-15от страната максимални температури, до 10-15от страната максимални температури, до 10-15°°°°°.....
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Вестник „Жарава”
издание

на българските
антифашисти

Каталожен № 289
„Български пощи” ЕАД

ЛИТЕРАТУРНА
ДИСКУСИЯ ЗА
НИКОЛА ВАПЦАРОВ

“Чака ме светът” е озаглавена
дискусията, която се организира от
националния литературен салон
“Старинният файтон”, вестниците
“Моята вяра” и “Жарава”, посвете-
на на 100-годишнината от рожде-
нието на големия български поет
и антифа-
шист-ре-
волюцио-
нер. В
разгово-
ра са по-
к а н е н и
известни
б ъ л г а р -
ски писа-
тели и ли-
тератур-
ни крити-
ци, авто-
ри на кни-
ги, посве-
тени на живота и творчеството на
Никола Вапцаров. Дискусията ще
се състои днес от 17 ч. в “Старин-
ният файтон” на ул. “Лайош Кошут”
34 в столицата. Поканват се всич-
ки, които обичат поезията на Вап-
царов да участват в разговора.

СТИХОВЕ ОТ
ИВАН НИКОЛОВ

Стихосбирката “Вопли” от Иван
Николов, Сърбия, издание на
Държавната агенция за българи-
те в чужбина, ще бъде представе-
на на 2 април от 18 ч. в Столич-
ната библиотека на пл. “Славей-
ков” 4. В програмата е включен
рецитал на Богдан Глишев.

УЧЕНИЧЕСКИ
ХОРОВИ ПРАЗНИЦИ
В ШУМЕН

ХХ издание на Националните
ученически хорови празници “До-
бри Войников” с международно
участие се откри в Шумен. Заед-
но с българските хорови колекти-
ви се представят изпълнители от
Русия, Гърция и Румъния. В голя-
мата зала на театъра се изявяват
по традиция домакините от хор
“Бодра песен” при Общинския
детски комплекс с диригентка
проф. Венета Вичева. На финала
на всеки концерт е предвидена
песен, посветена на патрона на
празниците Добри Войников. Тази
година тържествата са посветени
на 175-ата годишнина от рожде-
нието на възрожденеца, който
въвежда за първи път в страната
ни многогласовото пеене и създа-
ва първия хор в България, и на
150 години хорово пеене.

ПОЕТИЧНА
ПРЕМИЕРА
НА ДОЦ. ЛИЛИЯ
АТАНАСОВА

Премиера на новата поетична
книга на доц. Лилия Атанасова
“Поклон любов” ще се състои днес
от 17.30 ч. в зала “Надежда” на
Столичната библиотека на пл.
“Славейков” 4. В своята стихосбир-
ка авторката е включила стихове,

посве-
т е н и
на лю-
б о в т а
и ро-
д и н а -
та, пи-
с а н и
п р е з
р а з -
лични
г о д и -
н и .
Атана-
сова е
дълго-
годиш-
на ле-
карка,

основателка и ръководителка на
клиниката по хематология към Ме-
дицинския факултет. През 60-те го-
дини работи като лекар във Виет-
нам, на който посвещава също
някои от своите стихове.

“Женитба” от Гогол, поста-
новка на Гаро Ашикян в Па-
зарджишкия театър, получи
наградата на Съюза на арти-
стите в България “Икар-2009”
за най-добър спектакъл. От-
личията бяха връчени в петък
вечерта в Народния театър

Ицхак Финци ще свири на цигулка на тържеството за
70-годишнината на Радиотеатъра - в Първо студио на
БНР днес от 19 ч. Васил Пармаков ще акомпанира на
пианото на артиста, който ще се представи и с откъс от
пиесата на Боян Папазов “Демон за продан” - на запис,
съобщиха от радиото. Иван Кулеков също ще е в залата
както лично, така и с откъс от пиесата си “Немският по-
сланик”. Силвия Гочева ще демонстрира някои от тайните
на “звуковите ефекти”. Автор на сценария е Майя Динева,
а водещ от студиото е драматуржката от Радиотеатъра
Яна Добрева. Приветствия ще поднесат  генералният ди-
ректор на БНР Валерий Тодоров и директорката на про-
грама “Христо Ботев” Паулиана Новакова. С появяването
на радиото се появи нов вид творба - слуховата пиеса.
За съвременния писател се открива една творческа об-
ласт, в която той може да прояви и дар, и изобретател-
ност, и остроумие, незатрупани от тежкия сценичен ак-
сесоар,” казва Сирак Скитник през 1923 г. Преди 70
години по радиото е излъчена първата оригинална
българска радиопиеса - “Великденска вечер” от Ангел
Каралийчев и Матвей Вълев. Това е формалният повод
за празника. Слушателите ще могат да го чуят и в ефира
днес от 19 ч., съобщават от програма “Христо Ботев”.

Връчиха наградите
„Икар-2009”
Спектакълът „Женитба” на Пазарджишкия театър
е най-добрият според Съюза на артистите в България

лександра Сърчаджиева обра овациите като фолк
певицата Мастия (Мария) от журито на първия
“Максим айдъл” в театър “Българска армия” - под
тази форма трупата приемаше поздравленията
на колегите си от другите театри на връчване-
то на  традиционните си годишни награди “Мак-
сиМ” - за най-значимо присъствие на сцената, и
“Златен чук” - за майсторство на техническите
служби. Този път вечерта премина под мотото
“Да преживеем кризата в разкош”, съобщи БТА.
Йоана Буковска спечели “МаксиМ” за водеща жен-
ска роля - за Пенелопа и Хера в спектакъла на
Теди Москов “Пътува Одисей”. Александър Дойнов
заслужи “МаксиМ” за водеща мъжка роля за учас-
тието си в “Пътува Одисей” като Божидара Джо-
унс и Хубавата Елена. Антоанета Добрева - Нети
бе отличена за поддържаща роля - Стела в “Ко-
лекцията” от Харолд Пинтър под режисурата на
Крикор Азарян. “Златен чук” взе Силвия Радкова.

“Иван Вазов” на официална
церемония по случай Между-
народния ден на театъра - 27
март.

Директорът на трупата
Владлен Александров благо-
дари за наградата и каза, че
тя е едновременно изненада

и ценно призна-
ние за театъра,
който тази годи-
на празнува 40
години от осно-
ваването си. Ми-
моза Базова
спечели “Икар-
2009” за главна
женска роля за
моноспектакъла
“Родилно петно”
от Николай Ко-
ляда под режису-
рата на Иван
Добчев в Теат-
рална работил-
ница “Сфумато”.

Голяма ра-
дост за моето
сърце е награда-
та, направи ка-
ламбур със за-
главието на
спектакъла, за
който получи
приз за главна
мъжка роля Лен-
ко Гурков - “Ра-
дост за моето сърце” от Ке-
рил Чърчил на Младен Алек-
сиев в Ловешкия театър. Иван
Добчев е най-добрият режи-
сьор за годината според САБ
- заради спектакъла “Лазар и
Иисус” по Емилиян Станев в
“Сфумато”.

Министърът на културата
проф. Стефан Данаилов връчи
наградите на министерството
за най-успешен във финансо-
во отношение сезон - “за най-
добър мениджмънт и марке-
тинг” - на ТР “Сфумато”, за ко-
ято обеща и нови кресла в
зрителната зала от есента, и
на Столичния куклен театър,
съобщи БТА. На колене пред
своята учителка Юлия Огня-
нова паднаха на подиума
нейни ученици, сред които
Мая Новоселска, Вяра Кола-
рова, Мария Сапунджиева.
Именитата режисьорка полу-
чи “Икар” за цялостен творче-
ски принос към развитието на

българския театър. Цонко, ти
всичко си уредил, заподозря
кмета на Каварна неговата
съгражданка Станка Калчева,
когато той й връчи наградата
за поддържаща женска роля
- на пианистката в мюзикъла
“Страхотни момчета” на Вла-
димир Люцканов в Младеж-
кия театър “Николай Бинев”.
Превъплъщението в Пантало-
не в “Принцеса Турандот” от
Карло Гоци под режисурата
на Рубен Симонов в театър
“София” донесе приз за
поддържаща мъжка роля на
Ангел Генов. Композиторът
Петър Дундаков взе “Икар” за
музиката в “Амарантос” от
Димитър Кабаков, постановка
на Възкресия Вихърова в
“Сълза и смях”. За дебют бе
отличена актрисата Ирина
Дочева за  ролята си в “Пепе-
рудите са всъщност изтреби-
тели” на сдружение “По дей-
ствителен случай”.

Наградата за главна женска
роля получи Мимоза Базова

За режисура бе отличен Иван Добчев
за постановката си “Лазар и Иисус”

Сърчаджиева обра
овациите във Военния

А
70 години Радиотеатър у нас

XXXI конгрес на Съюза на
народните читалища се състоя
на 28 и 29 март в народното
читалище “Иван Вазов” - Хиса-
ря. Откриването на конгреса бе
предшествано от кръгла маса
на тема: “Читалищното разви-
тие - проблеми и решения”.

Форумът бе открит от почет-
ния председател на СНЧ Гиньо
Ганев. Прочетено бе приветст-
вие от премиера Сергей Стани-
шев към делегатите на конгре-
са. Поздравление към тях от-
прави и министърът на култура-
та проф. Стефан Данаилов.

Отчет за дейността на СНЧ
за периода от 2006 до 2009 г.
изнесе неговият председател
проф. д-р ик.н. Стоян Денчев.
По време на състоялата се
дискусия бяха отправени ост-
ри критики по адрес на подгот-
вените промени в Закона за
народните читалища, които на
практика предвиждат читали-
щата да бъдат поставени в за-
висимост от общините.

Конгресът завърши с избо-
ра на Върховен читалищен
съюз от 41 души и ново ръко-
водство на СНЧ. Единодушно,

Читалищният съюз
с ново ръководство

с пълно мнозинство, за предсе-
дател бе избран проф. д-р ик.н.
Стоян Денчев, за изпълнителен
зам.-председател Николай Дой-
нов, а за секретар проф. Анас-
тас Герджиков.

Форумът избра и Съвет на
мъдреците, който бе оглавен от
доайена Станьо Сираков и
включва 11 изтъкнати ветера-
ни на читалищното дело на
възраст над 75 години. Приета
бе и Декларация срещу подгот-
вяните изменения в Закона за
народните читалища, в която
се настоява за тяхното широко
обществено обсъждане.
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Проф. д-р ик.н. Стоян Денчев
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ВицВицВицВицВиц
Руснак яде сандвич. Немец го

моли да му даде половината, защо-
то е много гладен. Руснакът му
казва, че ще го почерпи, ако изпие
една кофа с вода. Немецът я изпива
и пак се моли. Руснакът, преполовил
сандвича, му се заклева, че ако
изпие още една кофа, ще му даде
останалото.

Немецът я изпива и мълчи. Рус-
накът:

- Е, какво, искаш ли сандвич?
- Не!
- Видя ли! Ти си бил жаден, а не

гладен!

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

Преп. Йоан
Лествичник

30

ЧРД!

Проф. БОРИС КАРАДИМЧЕВ,

композитор

ВАСИЛКА ХИНКОВА, поетеса

ИВАН БОРИСЛАВОВ, поет

КАЛИН РОГАЧЕВ, зам.-министър
на регионалното развитие и
благоустройството

КРАСИМИРА ДРЕНСКА, графичка

НОРА АНАНИЕВА, политик

ТОМА СНИМА КЛИП
В ЕРОТИЧНА СЦЕНА

Пролетното издание на фестива-
ла “Metamorphosis” ще се състои на
11 април в палата 11 на Междуна-
родния панаир в Пловдив. Пет от най-
популярните световни диджеи -
Dimas (Испания), Joey Beltram (САЩ),
Astrix (Израел), Joseph Capriati (Ита-
лия) и Claudio Ponticelli (Италия) -
пристигат специално, за да вземат
участие в единствения по рода си
фестивал за електронна денс музика
у нас. Събитието се организира от

≈ÎÂÍÚÓÌÌËˇÚ ÙÂÒÚË‚‡Î ìMetamorphosisî
Ò ‚ÚÓÓ ËÁ‰‡ÌËÂ ÒÎÂ‰‚‡˘Ëˇ ÏÂÒÂˆ

промоутърската агенция “Renesanz”
съвместно с община Пловдив.

Стотиците положителни комента-
ри след първия “Metamorphosis” ни
амбицираха да организираме нещо
още по-впечатляващо. Сега ще из-
ползваме 11-та палата на панаира,
която със своята площ от 4500 кв. м
дава много повече възможности, спо-
делят Bal thazar  & JackRock от
“Renesanz”.

Организаторите ще се погрижат

на 11 април да не липсва нищо -
стилна ВИП зона непосредствено до
сцената, перфектно 100-киловатово
озвучаване, ефектно осветление и
няколко лазера, завладяваща мулти-
медийна визия, лаундж зона от MAD
TV, и официално афтърпарти в клуб
“Eскада”. Билети (по 24 лв.) и випове
(по 30 лв.) се продават в цялата стра-
на в магазините на Germanos и М-
Свят, както и в разпространителска-
та мрежа на Eventim.

В Деня на шегата и лъжа-
та - 1 април, Домът на хумора
и сатирата ще отбележи 37-
ия си рожден ден по габров-
ски - ще изнесе тържеството
далеч от Къщата и ще праз-
нува в европейската столица
Брюксел. Габровците-рожде-
ници ще “почерпят” евродепу-
татите и всички гости с 51
“хапки” свеж български хумор
- толкова са карикатурите в
изложбата “Евросапиенс”, ко-
ято ще бъде представена в
Европейския парламент точ-
но на 1 април в 17 ч.

Колекцията карикатури
“Евросапиенс” е плод на ед-
ноименния национален кон-
курс, осъществен по куратор-
ски проект от Дома на хумора
и сатирата и финансиран от
депутата в Европейския пар-
ламент Николай Младенов,
научи ДУМА от Дарина Ма-
ринчевска от Дома на хумора
и сатирата.

В него с по три творби се
представят 17 съвременни
български карикатуристи, по-
казващи чрез тънък хумор и
хаплива ирония мястото на
България в общото европей-
ско семейство. Тримата лау-
реати от конкурса - Дечко
Николов, Валентин Георгиев
и Иван Кутузов, ще получат
там своите награди. На съби-
тието ще бъдат представени
и две нови издания на Дома
на хумора. Това са двуезич-
ният цветен албум-каталог
“Евросапиенс”, който включва
всичките 51 творби от еднои-
менната изложба и предста-
вя техните автори и каталогът
“Равнис по Европа!” Той по-
казва тематична колекция от
42 творби на 18 наши и 11
чуждестранни карикатуристи
от фонда “Хумор на народи-
те” на Веселата къща. Двата
каталога са отпечатани в га-
бровското издателство “ЕКС-

„хапки” свеж
български хумор51

Веселата
къща ще
празнува в
Габрово и в
Брюксел
на 1 април

Карикатура на Дечко
Николов, I награда

Иван Кутузов,
III награда

8 на Дома ще започне не-
прекъсната целодневна про-
жекция на българския игра-
лен филм “Хитър Петър” на
режисьора Стефан Сърчад-
жиев. А в Парка на смеха ще
настъпи истинска весела су-
матоха - на импровизирана
сцена ще се изявят с
изпълнения духовият ор-
кестър “Габрово”, певци и
танцьори от Представителния
детски ансамбъл “Габровче”,
артисти от Кукления театър,
веселяци от Детския театър
“Смехурко” и талантливи
малчугани. От 10 ч. до памет-
ника на “Хитър Петър” пред
Забавната къща ще се про-
веде първоаприлски избор
на нов Хитър Петър. Всички
участници ще получат по-
даръци, а  най-сладкодумни-
те от тях ще участват в XIII
национална среща-наддум-
ване “Благолаж”.

Всички, които се интере-
суват какво да сложат на тра-
пезата по време на криза,
могат да гледат на 1 април от
12.25 ч. предаването на БНТ1
“Бързо, лесно, вкусно”. Дирек-
торката на Дома на хумора
Татяна Цанкова ще готви с
Ути Бъчваров габровски гоз-
би и ще разкрие запазената
марка на пестеливите габров-
ци - умението им “от нищо да
правят нещо”.

ПРЕС” ООД.
В Деня на шегата гостите

на Габрово и жителите на
града ще видят изложбата
“Евросапиенс” дори преди
европейците, защото тя ще

бъде показана и в една от
залите на Смешната къща.
Община Габрово и Домът на
хумора са подготвили инте-
ресна програма по случай
празника. Още от 9 ч. в зала

 Стоянка Мутафова,
Никола Анастасов и
Васил Попов са сред
участниците в 35-ия
фестивал на хуморис-
тичната и сатиричната
песен “Златният кос”,
който ще се състои на
1 април от 19 ч. в Сати-
ричния театър “Алеко
Константинов”, съоб-
щиха за ДУМА от те-
атъра.

 Сценарист е Борис
Арнаудов, музикален
редактор - Христо По-
пов, сценограф - Рали-
ца Русева, режисьор -
Иван Урумов. Водещ на
програмата е Веселин
Ранков. “Между скеп-
тичните усмивки и за-
разителния смях” е таз-

„Златният кос”
отново в Сатирата

годишното мото на про-
явата, организирана от
Сатиричния театър и
редакция “Хумор, сати-
ра и забава” в програ-
ма “Христо Ботев” на
БНР.

Сред участниците
са и Вели Чаушев,
Светослав Пеев, Илия
Добрев, Йорданка
Стефанова, Атанас
Атанасов, Симеон Вик-
торов, Тодор Близна-
ков, Николай Урумов,
Албена Павлова, Рад-
ко Дишлиев, Веселин
Мезеклиев, Христо
Чешмеджиев, Жанет
Йовчева, Стефан Ще-
рев, Невена Бозукова,
Пламен Манасиев,
Добриела Попова,

Константин Икономов.
 “Златният кос” е

създаден през 1975 г.
по идея на тогавашния
главен редактор на ре-
дакция “Хумор, сатира
и забава” - Катя Воде-
ничарова, Васил Соти-
ров, Константин Коцев
и с участието на хумо-
ристите от редакцията.
Първият музикален ме-
ниджър на фестивала е
Ангел Георгиев, по-
късно сменен от про-
дуцентския екип Хрис-
то Попов и Борис Ар-
наудов. Първоначално
фестивалът е замислен
като пародия на “Злат-
ният Орфей”, но скоро
заживява самостояте-
лен живот. Ухажват го
стотици таланти - през
годините в него творят
най-добрите компози-
тори по текстове на
най-добрите български
хумористи и сатирици.

Американската актриса
Дженифър Анистън иска да е
самотна майка, съобщи БТА.
Неотдавна Анистън се разде-
ли с поредния си приятел, с
31-годишния музикант Джон
Майер. Това толкова я е натъ-
жило, че я е накарало да пре-
осмисли живота си. Според
близки на звездата тя вече
се е уморила да търси иде-
алния мъж, с когото да създа-
де семейство и отгледа деца.
Според информация в сп.
“ОК” Анистън обмисля осино-
вяване или изкуствено оплож-
дане. Приятели на актрисата
казват, че тя се е надявала
да има рожба от Майер, ма-

Новият сингъл на Тома “Няма
място в теб” по текст на Руши
Видинлиев и музика - Andreas
John, Erik Macholl, Julian Schmidt,
набира скорост в радиоефира, а
новото видео към парчето се
очаква до дни. В клипа Тома и
модел от агенция “Визаж” рази-
грават изкусителна еротична
сцена, от която много заслужи-
ли рок звезди биха се изчерви-
ли. За целта красавицата е об-
лечена само по... бодиарт. Това
беше най-първото парче от ал-
бума ми, което записах. С него
влязох в студио. Така че ми е
много специално. Убийствена
балада... споделя  победителят
от “Мюзик айдъл” 2. Сега жи-
вотът е съвсем различен, всички
сме във виртуалното простран-
ство и то е в нас. Общуваме по
нови начини, всеки ден си из-
мисляме нови светове. Но вина-
ги търсим любовта. И здравата
музика. Това е и посланието ми,
допълва младият изпълнител.

Дженифър Анистън иска
да е самотна майка

кар дълбоко в себе си да е разбирала, че той не
е готов за подобно нещо. Затова сега е решила
да действа сама, коментират  близки на звездата,
която скоро навърши 40 години.
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ГРУПА 8
Ирландия -

България 1:1
1:0 Дън

(1:0), Килбейн
(73-автогол)

Кипър -
Грузия 2:1

1:0 Кон-
стантину (33),

2:0 Христофи (56), 2:1 Кобиаш-
вилри (71-дузпа)

Черна гора - Италия 0:2
0:1 Пирло (11-дузпа), 0:2 Па-

цини (74)
1. Италия 5 4 1 0 8:2 13
2. Ирландия 5 3 2 0 6:3 11
3. България 4 0 4 0 3:3 4
4. Кипър 4 1 1 2 4:5 4
5. Черна гора 4 0 2 2 3:6 2
6. Грузия 6 0 2 4 4:9 2
На 1 април:
18.00 България - Кипър, 20.00

Грузия - Черна гора, 21.50 Ита-
лия - Ирландия

ГРУПА 1
Малта - Дания 0:3
Албания - Унгария 0:1
Португалия - Швеция 0:0
1. Дания 4 3 1 0 9:2 10
2. Унгария 5 3 1 1 5:2 10
3. Португалия 5 1 3 1 6:3 6
4. Швеция 4 1 3 0 2:1 6
5. Албания 6 1 3 2 3:3 6
6. Малта 6 0 1 5 0:14 1

ГРУПА 2
Люксембург - Латвия 0:4
Молдова - Швейцария 0:2
Израел - Гърция 1:1
1. Гърция 5 3 1 1 10:3 10
2. Швейцария 5 3 1 1 9:6 10
3. Израел 5 2 3 0 9:6 9
4. Латвия 5 2 1 2 8:6 7
5. Люксембург 5 1 1 3 3:11 4
6. Молдова 5 0 1 4 2:9 1

ГРУПА 3
Сев. Ирландия - Полша 3:2
Словения - Чехия 0:0
1. Сев. Ирландия 6 3 1 2 11:6 10
2. Словакия 4 3 0 1 8:5 9
3. Чехия 5 2 2 1 5:2 8
4. Словения 5 2 2 1 5:3 8
5. Полша 5 2 1 2 8:7 7
6. Сан Марино 5 0 0 5 1:15 0

ГРУПА 4
Уелс - Финландия 0:2
Русия - Азербайджан 2:0
Германия - Лихтенщайн 4:0
1. Германия 5 4 1 0 16:4 13
2. Русия 4 3 0 1 8:3 9
3. Финландия 4 2 1 1 6:6 7
4. Уелс 5 2 0 3 4:5 6
5. Азербайджан 4 0 1 3 0:4 1
6. Лихтенщайн 4 0 1 3 0:12 1

ГРУПА 5
Армения - Естония 2:2
Белгия - Босна и Х. 2:4
Испания - Турция 1:0
1. Испания 5 5 0 0 11:1 15
2. Босна  5 3 0 2 16:6 9
3. Турция 5 2 2 1 5:3 8
4. Белгия 5 2 1 2 9:9 7
5. Естония 5 0 2 3 4:15 2
6. Армения 5 0 1 4 3:14 1

ГРУПА 6
1. Англия 4 4 0 0 14:3 12
2. Хърватия 4 2 1 1 8:4 7
3. Украйна 3 2 1 0 4:1 7
4. Беларус 3 1 0 2 4:5 3
5. Казахстан 4 1 0 3 5:11 3
6. Андора 4 0 0 4 1:12 0

ГРУПА 7
Румъния - Сърбия 2:3
Литва - Франция 0:1
1. Сърбия 5 4 0 1 12:5 12
2. Литва 5 3 0 2 6:4 9
3. Франция 4 2 1 1 6:6 7
4. Австрия 4 1 1 2 5:7 4
5. Румъния 4 1 1 2 5:8 4
6. Фар. о-ви 4 0 1 3 1:5 1

ГРУПА 9
Холандия - Шотландия 3:0
1. Холандия 4 4 0 0 8:1 12
2. Шотландия 4 1 1 2 2:5 4
3. Исландия 4 1 1 2 4:6 4
4. Македония 3 1 0 2 2:3 3
5. Норвегия 3 0 2 1 2:3 2

Националният отбор на
България по футбол измъкна
ценно равенство 1:1 като гост
на Ейре в световна квалифика-
ция от група 8. Така “лъвовете”
остават без загуба след 4-ия
си мач и запазиха теоретични
шансове за класиране на Мон-
диала в ЮАР 2010. Двубоят на
ст. “Крок Парк” в Дъблин за-
почна кошмарно за “трикольо-
рите”, които допуснаха гол още
в 38-ата секунда. При центри-
ране от фаул на Стивън Хънт
Ричард Дън бе оставен непо-
крит във вратарското поле и с
глава откри резултата. Нацио-
налите реагираха мигновено и
в 4-ата минута Шей Гивън от-
рази силен шут от 25 метра на
капитана Стилиян Петров.
След четвърт час игра вклю-
чилият се в атака Живко Ми-
ланов се сблъска с играч на
домакините в наказателното
им поле, но хърватският рефер
Иван Бебек му показа жълт
картон за симулация. Футбо-
листът бе изнесен с носилка
от терена. По-късно браните-
лят на Левски получи нов удар
и бе сменен принудително от
ветерана Радостин Кишишев,
който записа мач №84 с наци-
оналния екип. В 27-ата минута
гостите пропиляха отлична
възможност да изравнят, след

КВАЛИФИКАЦИИ
ЗА ЮАР 2010,
ЗОНА ЕВРОПАБългария оцеля

в Дъблин

С 1:1 в
Ирландия
националите
запазват
шансове за
класиране
на СП в
ЮАР 2010

като Благой Димитров получи
отличен пас от Станислав
Манолев на точката за дузпа-
та, но стреля слабо и в ръцете
на ирландския страж. Малко

преди паузата Димитър Ранге-
лов от изгодно положение
шутира в аут. След почивката
“лъвовете” продължиха да
търсят изравнителен гол, но

оставиха празни пространства
пред ирландците и само уме-
лите намеси на вратаря Ди-
митър Иванков предотвратиха
увеличаване на резултата.
Старши треньорът Станимир
Стоилов се опита да промени
развоя на срещата, като пусна
в игра Велизар Димитров и
Димитър Макриев вместо Иве-
лин Попов и Благой Димитров.
Късметът се усмихна на Бълга-
рия в 73-ата минута, когато
след удар на Стилиян Петров
топката рикушира в крака на
Кевин Килбейн и се оплете в
мрежата. До края ирландците
имаха инициативата, но про-
пуски на Роби Кийн и Кевин
Дойл ги лишиха от успеха.

България разделя трето
място с Кипър с по 4 т. Води
световният шампион Италия
с 13 т., пред Ирландия 11. В
сряда “трикольорите” при-
емат на ст. “Васил Левски”
Кипър. За мача със сигурност
отпада контузеният Живко
Миланов, а Валери Божинов
е под въпрос.

В коментарите след ква-
лификацията Ейре - Бълга-
рия футболистите и треньо-
рите и от двата лагера при-
знаха, че са доволни от
крайния изход на срещата.
Българският селекционер
Станимир Стоилов  намира
резултата закономерен и
изрази задоволство от спе-
челената точка с оглед
развитието на двубоя. “Удов-
летворен съм от старание-
то и мъжеството на играчи-
те. Може би трябваше да
действаме с още по-голямо
самочувствие, но пък и про-
блемите в атака ни се от-
разиха”, допълни Мъри. Той
предупреди играчите да не
подценят по никакъв начин
следващия съперник
Кипър. Президентът на
БФС Борислав Михайлов

Ирландецът Айдън МакГийди пробива покрай българския
защитник Игор Томашич в мача в Дъблин, завършил 1:1
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Дейвид Бекъм шутира към вратаря на Словакия Стефан Сенецки в
приятелския мач Англия - Шотландия (4:0) на стадион “Уембли”.

Бекъм подобри рекорда на легендата Боби Мур по участия в
националния отбор на полеви играч, като записа 109-и мач.

Постижението за най-много участия е на вратаря Питър Шилтън
- 125 срещи. За Англия се разписаха Емил Хески, Франк Лампард и

Уейн Рууни (2)

» ‚ ‰‚‡Ú‡ Î‡„Â‡ ‰Ó‚ÓÎÌË ÓÚ ıËÍÒ‡

Кипър с първа победа

коментира, че е удовлетво-
рен и от резултата, и от
играта на момчетата. Ре-
кордьорът по участия в на-
ционалния отбор изрази
съжаление само за ранния
допуснат гол. “Ще напра-
вим всичко възможно да се
класираме. Ако не успеем,
нищо страшно няма да е
станало”, каза още той.

Италианският селекцио-
нер на Ейре Джовани Тра-
патони заяви, че не е разо-
чарован от равенството и
допълни, че отборът се
намира в добра позиция.
“Доволен съм, защото ко-
гато не можеш да побе-
диш, трябва да направиш
необходимото да не загу-
биш. Не обвинявам Кил-
бейн за автогола”, каза
италианецът.

Кипър записа първа победа в квалификациите за СП,
след като се наложи с 2:1 като домакин срещу Грузия в
среща от нашата група 8. Михалис Константину (33) и
Димитрис Христофи (56) изведоха домакините напред.
Леван Кобиашвили от дузпа в 71-ата мин. вкара почетно
за грузинците. Под въпрос за двубоя в сряда в София са
Йоргос Панаги, Йоанис Окас и Мариос Николау.

Италия се откъсна на върха в група 8, след като
спечели с 2:0 гостуването си на Черна гора. Андреа
Пирло откри в 11-ата минута, след като спечели и реа-
лизира дузпа. 15 минути преди края резервата Джанпа-
оло Пацини оформи успеха на световните шампиони.
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ще излиза

талон за
безплатна

обява!
ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!

Английският пилот на но-
восформирания отбор Бра-
унGP Дженсън Бътън спече-
ли първия старт от световния
шампионат във Формула 1 за
Гран при на Австралия. На
пистата “Албърт Парк” бри-
танецът тръгна от първа по-
зиция и до края запази пред-
нината си. 3 обиколки преди
финала се сблъскаха устре-
милите се към подиума Ро-
берт Кубица (БМВ-Заубер) и
Себастиан Фетел (Ред Бул).
Двамата не успяха да
завършат, а кола за сигур-
ност поведе колоната. Така
Бътън пръв пресече старт-фи-
нала за 1:34.15,784 часа и
записа втора победа в кари-
ерата си. Втори остана бра-
зилският му съотборник Ру-
бенс Барикело. Асовете на
Ферари Кими Райконен и
Фелипе Маса отпаднаха от
надпреварата. Световният
шампион Люис Хамилтън
(Вбр, Макларън Мерцедес)
остана 4-и, и не се качи на
подиума, но после съдиите
му отредиха трето място.
Тъмнокожият англичанин
тръгна последен, защото в
квалификацията блокира ско-
ростната му кутия, и той бе

РЕЗУЛТАТИ ОТ
КВАЛИФИКАЦИИ
ЗА СП В ЮАР 2010

ЗОНА АЗИЯ
Група 1
Япония - Бахрейн 1:0, Узбе-

кистан - Катар 4:0 (Група 1).
Води Япония (5 мача) 11 т., пред
Австралия (4) 10, Узбекистан (5),
Бахрейн (5) и Катар (5) по 4.

Група 2
КНДР - ОАЕ 2:0, Иран - Са-

удитска Арабия 1:2. Води КНДР
(5) с 10 т., пред Южна Корея (4)
8, Саудитска Арабия (5) 7, Иран
(5) 6 и ОАЕ (5) 1. За финалите
се класират първите 2 тима от
групите, а третите играят плейоф
и победителят ще спори с Нова
Зеландия (зона “Океания”) за
класиране на Мондиал 2010.

ЗОНА АФРИКА
Того - Камерун 1:0, Мароко-

Габон 1:2 (Група “А”), Кения -
Тунис 1:2 (Група “В”), Руанда -
Алжир 0:0 (Група “С”), Судан -
Мали 1:1 (Група “D”), Буркина
Фасо - Гвинея 4:2 (Група “Е”)

ЗОНА ЮЖНА АМЕРИКА
Аржентина - Венецуела 4:0,

Уругвай - Парагвай 2:0, Колум-
бия - Боливия 2:0

ЗОНА КОНKАКАФ:
Мексико - Коста Рика 2:0,

Тринидад и Тобаго - Хондурас
1:1, Салвадор - САЩ 2:2.

Бърнард Паркър се сблъсква
с Том Хоги в приятелския мач
ЮАР - Норвегия, завършил 2:1 в
Рустънбург. Паркър откри за
домакините, а Сифиве Чабала-
ла донесе победата в 92-рата
мин. Мортен Педерсен вкара за
гостите в 27-ата мин.

Триумф на Браун
GP в Мелбърн

Бътън и
Барикело
бележат дубъл
в първия старт
на сезона,
Хамилтън
тръгва
последен
и завършва
трети

Дженсън Бътън и бразилският му колега Рубенс Барикело пръскат с шампанско боса си Рос
Браун след двойния успех в първия старт за сезона във Формула 1 на пистата “Албърт Парк”

в Мелбърн за Гран при на Австралия

Хелена Йонсон (Швеция) драматично спечели Световната купа
по биатлон за жени. Тя финишира втора в последната дисциплина
- масовия старт на 12,5 км, в руския зимен център Ханти-Мансийск.
Лидерката Кати Велхелм (Германия) завърши шеста и така двете
събраха по 952 т. Големият трофей обаче грабна шведката, която
е с 4 победи през сезона срещу 3 на Вилхелм. Най-бърза в
последния старт бе друга германка, Симоне Денкигер-Хаусвалд.
Тя допусна само една грешка в стрелбата и финишира с време
от 36:54,6 мин. Йонсон изостана на 15,1 секунди (0), а трета на
26,9 сек (3) е Андреа Хенкел (Гер). Вилхелм сбърка 2 пъти в
последната стрелба и това я лиши от втора Световна купа. Тя
остана шеста на 1:20,3 мин след победителката. Йонсон, която
наследява на върха миналогодишната победителка Магдалена
Нойнер (Германия), взе и малкия кристален глобус в масовия
старт. С 82 т. Павлина Филипова е 62-ра в класирането.

При мъжете първи в последния старт завърши Симон Едер
(Ав). В масовото бягане на 15 км той  финишира за 37:14.4 мин
без пропуск при 4-те стрелби. На 12,1 сек и с 1 грешка втори е
Доминик Ландертингер (Ав), а трети е носителят на Големия кри-
стален глобус Оле Ейнар Бьорндален (Нор) на 17 сек с 2 грешки.
Ландертингер спечели малката СК в  масовия старт. В генерал-
ното класиране Бьорндален събра 1080 т. пред Томаш Сикора
(Пол) 870. Красимир Анев е 97-и с 10 т., а № 100 е Владимир
Илиев с 9 т.

Дженсън Бътън от Браун ГП
пресича пръв финала за Гран

при на Австралия пред
бразилския си съотборник

Рубенс Барикело и пилота на
Тойота Ярно Трули.

Италианецът обаче бе
наказан с 25 секунди за

неправилно изпреварване и
трети се класира

световният шампион Люис
Хамилтън с Макларън

Мерцедес

наказан заради принудител-
ната й смяна. Трети финала
пресече италианският пилот
на Тойота Ярно Трули и се
качи на подиума. После оба-
че стюардите на състезание-
то го наказаха с 25 секунди,
че е изпреварил неправо-
мерно Хамилтън след поява-
та на колата за сигурност.
Така третото място грабна
най-младият световен шам-
пион в историята на Форму-
лата, а италианецът излетя
от зоната на точките. Съот-
борникът на Хамилтън - фин-
ландецът Хейки Ковалайнен,
пък отпадна още в първата
обиколка. Себастиан Фетел
получи наказание с изоста-
ване от 10 места за следва-
щия старт на Гран при на
Малайзия идната неделя.
Арбитрите решиха, че герма-
нецът е виновник за катаст-
рофата с изпреварващия го
Кубица. 21-годишният Фетел
продължи да върти обиколки
на пистата в Мелбърн без
предна лява гума и със сери-
озно увредено крило, след-
вайки инструкциите. Затова
отборът му Ред Бул бе гло-
бен с 50 хиляди щатски до-
лара.

 1. Дженсън Бътън (Велико-
британия), Браун ГП 1:34.15,784
часа - 10 т.
 2. Рубенс Барикело (Брази-
лия), Браун ГП - на 0,807 секун-
ди - 8 т.
 3. Люис Хамилтън (Велико-
британия), Макларън - на 2,914
секунди - 6 т.
 4. Тимо Глок (Германия), Той-
ота - на 4,435 секунди - 5т.
 5. Фернандо Алонсо (Испа-
ния), Рено - на 4,879 секунди -
4 т.
 6. Нико Розберг (Германия),
Уилямс - на 5,722 секунди - 3 т.
 7. Себастиен Буеми (Швейца-
рия), Торо Росо - на 6,004 се-
кунди - 2 т.

Класиране при пилотите:
 8. Себастиен Бурде (Фран-
ция), Торо Росо - на 6,298 се-
кунди - 1т.
 9. Адриан Сутил (Германия),
Форс Индия - на 6,335 секунди
10. Ник Хайдфелд (Германия),
БМВ-Заубер - на 7,085 секунди

Най-бърза обиколка: Нико
Розберг, Уилямс - 1.27,706 мин.
Пол-позишън: Дженсън Бътън,
Браун ГП - 1.26,202 мин.

В класиране при конструкто-
рите след 1-вия от 17-те стар-
та води Браун ГП с 18 точки,
пред Макларън 6, Тойота 5,
Рено 4, Уилямс и Торо Росо -
по 3.

Йонсон грабна СК по биатлон

26-И ТИРАЖ
НА ТОТО 2:

6 от 49
1 теглене: 19, 23, 24, 43, 45, 48
2 теглене: 3, 8, 18, 28, 45, 47
3 теглене: 2, 5, 23, 29, 46, 49

6 от 42
1 теглене: 4, 5, 6, 7, 40, 42
2 теглене: 12, 16, 20, 22, 24, 34
3 теглене: 8, 18, 24, 26, 27, 28

5 от 35
1 теглене: 18, 20, 30, 32, 33
2 теглене: 3, 16, 22, 26, 33
3 теглене: 3, 9, 13, 17, 30

Тото Джокер:

Печеливши позиции: 7, 4, 8
Печеливши цифри: 1, 2, 5
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